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    BAKAN SUNUŞU 

Doğal mirasımızın korunması, sürdürülebilir şekilde yönetilmesi ve gelecek nesillere 
aktarılması, doğa koruma politikalarımızın temelini oluşturur. Bu anlayış doğrultusunda 
faaliyetlerini sürdüren Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğümüz, 2025 yılı 
boyunca biyolojik çeşitliliğin korunması, korunan alanların etkin yönetimi ve toplumda 
doğa koruma bilincinin güçlendirilmesi yönünde stratejik adımlar atmıştır. 

Ülkemizin sahip olduğu eşsiz ekosistemler, zengin yaban hayatı ve doğal alanların iklim 
değişikliği, insan faaliyetleri ve çevresel baskılar karşısında korunması hayati bir 
zorunluluk haline gelmiştir. Bu kapsamda, Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel 
Müdürlüğümüz milli parklar, tabiat parkları, tabiat anıtları, sulak alanlar başta olmak 
üzere korunan alanların planlanması, izlenmesi ile yönetiminde bilimsel veriye dayalı, 
katılımcı ve bütüncül bir yaklaşım benimsemiştir. 

2025 yılında biyolojik çeşitliliğin izlenmesi ve korunmasına yönelik projeler geliştirilmiş, 
tür eylem planları uygulanmış, yaban hayatının korunması ile rehabilitasyonu alanında 
önemli ilerlemeler kaydedilmiştir. Bunun yanı sıra doğa temelli turizmin sürdürülebilir 
ilkeler çerçevesinde geliştirilmesi, yerel halkın sürece dâhil edilmesi ve korunan alanların 
sosyal ve ekonomik katkısının artırılması amacıyla çeşitli çalışmalar yürütülmüştür. 

İklim değişikliğiyle mücadele ve uyum politikaları doğrultusunda ekosistem temelli 
yaklaşımlar desteklenmiş, sulak alanların korunması ile doğa eğitim faaliyetleri, öncelikli 
çalışma alanları arasında yer almıştır. Ayrıca dijitalleşme süreçlerinin güçlendirilmesi ve 
kurumsal kapasitenin artırılmasına yönelik atılan adımlar, 2025 yılı faaliyetlerinin 
etkinliğine önemli katkılar sağlamıştır. 

Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğümüzün 2025 Yılı Faaliyet Raporu, yıl 
içerisinde yürütülen çalışmaların, hedeflerin ve elde edilen sonuçların kamuoyuyla şeffaf 
bir şekilde paylaşılması amacıyla hazırlanmıştır.  

Doğanın korunmasına katkı sunan tüm çalışanlarımıza, paydaşlarımıza ve bu sürece 
destek veren vatandaşlarımıza teşekkür ediyor, raporun ilgili tüm kesimler için faydalı 
olmasını diliyorum. 

 
 
 

İbrahim YUMAKLI 
Bakan 
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GENEL MÜDÜR SUNUŞU 

Doğa Koruma ve Millî Parklar Genel Müdürlüğü; biyolojik çeşitliliğin korunmasından 
yaban hayatının sürdürülebilirliğine, doğa turizminden ekosistem hizmetlerinin 
yönetimine kadar birçok alanda görev ve sorumluluk sahibi bir kurum olarak hizmetlerini 
sürdürmektedir.  

2025 yılında yürütülen faaliyetlerde temel önceliğimiz; koruma hedeflerinin sahadaki 
karşılığının güçlendirilmesi ve uygulama kapasitesinin artırılması olmuştur. 

Korunan alanlarda; planlama, izleme ve denetim süreçleri bütüncül bir yaklaşımla ele 
alınmış, yönetim planlarının uygulanabilirliğini artırmaya yönelik revizyonlar 
gerçekleştirilmiştir. Alan bazlı yönetim anlayışı çerçevesinde; her bir korunan alanın 
ekolojik özellikleri, kullanım baskıları ve yerel dinamikleri dikkate alınarak uygulamalar 
geliştirilmiştir. 

Biyolojik çeşitlilik izleme çalışmalarının yaygınlaştırıldığı ve tür odaklı koruma 
faaliyetlerinin sahada daha görünür hâle geldiği bu dönemde; nesli tehlike altında olan 
türlere yönelik eylem planları kapsamında izleme, koruma ve rehabilitasyon faaliyetleri 
eş zamanlı olarak yürütülmüş; yaban hayatı kurtarma ve bakım merkezlerinin işleyişi 
güçlendirilmiştir. 

2025 yılında, korunan alanlarda sürdürülebilir kullanımı sağlamak amacıyla ziyaretçi 
yönetim uygulamaları, yönlendirme ve altyapı çalışmaları hayata geçirilmiştir. Bu süreçte 
başta yerel halk ve sivil toplum kuruluşları olmak üzere paydaşlarla iş birliği artırılarak 
yerel sahiplenme ve katkı ön plana çıkarılmıştır. 

Kurumsal işleyişi güçlendirmek amacıyla veri yönetimi, dijital izleme ve personel 
kapasitesini artırma çalışmaları yürütülmüştür. Merkez ve taşra teşkilatının etkinliğini 
artıran bu adımlar; süreçlerin izlenebilirliğini sağlamış ve karar alma mekanizmalarını 
güçlendirmiştir. 

Dünden aldığımız mirası koruyarak yarınlara aktarmak üzere büyük bir özveriyle görev 
yapan tüm çalışma arkadaşlarıma ve desteklerini esirgemeyen paydaşlarımıza teşekkür 
ediyor, bu raporun gelecek dönemdeki stratejilerimize ve çalışmalarımıza ışık tutmasını 
temenni ediyorum. 

 

Kadir ÇOKÇETİN 
Genel Müdür 
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I. GENEL BİLGİLER 
 

A.  M൴syon ve V൴zyon 

 
Doğa Koruma ve M൴ll൴ Parklar Genel Müdürlüğü, 28.12.2024 tar൴hl൴ ve 32766 sayılı Resmî 

Gazete’de yayımlanan 175 sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnames൴ ൴le Tarım ve Orman 

Bakanlığı’na bağlı, kamu tüzel k൴ş൴l൴ğ൴ne ha൴z b൴r kuruluş olarak yen൴den yapılandırılmıştır. 

14.07.2025 tar൴hl൴ ve 32956 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan “Bazı Kanunlarda ve 375 Sayılı 

Kanun Hükmünde Kararnamede Değ൴ş൴kl൴k Yapılmasına Da൴r Kanun” ൴le Genel 

Müdürlüğümüz, 5018 sayılı Kamu Malî Yönet൴m൴ ve Kontrol Kanunu’na ekl൴ (II) sayılı 

Cetvel൴n “B) Özel Bütçel൴ D൴ğer İdareler” bölümüne dah൴l ed൴lm൴şt൴r. Bahse konu yen൴ 

yapılanma sebeb൴ ൴le stratej൴k plan hazırlama gerekl൴l൴ğ൴ ortaya çıkmış olup Cumhurbaşkanlığı 

Stratej൴ Bütçe Başkanlığınca planın 2027-2031 dönem൴n൴ kapsayacak şek൴lde hazırlanması 

uygun görülmüştür. 

Yen൴ kazanılan statü gereğ൴ “M൴syon, V൴zyon ve Temel Değerler” Genel Müdürlük 2027-2031 

Stratej൴k Planı kapsamında bel൴rlenecekt൴r. 

 

B.  Yetk൴, Görev ve Sorumluluklar 
 
Doğa Koruma ve M൴ll൴ Parklar Genel Müdürlüğü, 28.12.2024 tar൴hl൴ ve 32766 sayılı Resmî 

Gazete’de yayımlanan 175 sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnames൴ ൴le Tarım ve Orman 

Bakanlığı’na bağlı, kamu tüzel k൴ş൴l൴ğ൴ne ha൴z b൴r kuruluş olarak yen൴den yapılandırılmıştır. 

14.07.2025 tar൴hl൴ ve 32956 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan “Bazı Kanunlarda ve 375 Sayılı 

Kanun Hükmünde Kararnamede Değ൴ş൴kl൴k Yapılmasına Da൴r Kanun” ൴le Genel 

Müdürlüğümüz, 5018 sayılı Kamu Malî Yönet൴m൴ ve Kontrol Kanunu’na ekl൴ (II) sayılı 

Cetvel൴n “B) Özel Bütçel൴ D൴ğer İdareler” bölümüne dah൴l ed൴lm൴şt൴r. 

“Bakanlıklara Bağlı, İlgili, İlişkili Kurum ve Kuruluşlar ile Diğer Kurum ve Kuruluşların 

Teşkilatı Hakkında Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi”nde Genel Müdürlüğümüzün görev ve 

yetkileri; 

 
a. 09.08.1983 tarihli ve 2873 sayılı Milli Parklar Kanunu ile verilen görevleri yürütmek, 

b. 01.07.2003 tarihli ve 4915 sayılı Kara Avcılığı Kanunu ile verilen görevleri yürütmek, 
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c. 24.06.2004 tarihli ve 5199 sayılı Hayvanları Koruma Kanunu ile verilen görevleri 

yürütmek, 

ç. 09.08.1983 tarihli ve 2872 sayılı Çevre Kanunu kapsamındaki sulak alanların 

korunması ve yönetimine dair iş ve işlemleri yürütmek, 

d. Yaban hayatı ve kara av kaynakları ile orman içi su kaynakları, dere, göl, gölet ve 

sulak alanların ve hassas bölgelerin korunması, geliştirilmesi ile ilgili her türlü etüt, 

envanter, planlama, projelendirme, uygulama ve izlemeye ilişkin iş ve işlemleri 

yapmak veya yaptırmak, bu hizmetlerle ilgili tesisleri kurmak, 

e. Biyolojik çeşitliliğin ulusal düzeyde envanterinin çıkarılması, izlenmesi, korunması ve 

sürdürülebilir kullanımı ile ilgili iş ve işlemleri yapmak, 

f. Görev alanıyla ilgili uluslararası sözleşme, anlaşma ve süreçlere dair yükümlülükler 

çerçevesinde gerekli iş ve işlemleri yapmak, ulusal ve uluslararası düzeyde ilgili 

kurum ve kuruluşlarla işbirliği sağlamak, 

g. Görev alanıyla ilgili olarak yabani bitki ve yaban hayvanı türlerinin korunması ile 

genetik kaynaklarının muhafazası ve iyileştirilmesi ile ilgili iş ve işlemleri yürütmek, 

ğ. Doğa Turizmi Stratejisi Eylem Planı hazırlamak, doğa turizmi bilincini, potansiyelini 

ve tanınırlığını artırmaya yönelik çalışmaları koordine etmek, 

h. Bakan tarafından verilen diğer görevleri yapmak, 

şeklinde yer almıştır. 

 
 
 

C.  İdareye İl൴şk൴n B൴lg൴ler 

1. F൴z൴ksel Yapı 
 
Doğa Koruma ve M൴ll൴ Parklar Genel Müdürlüğü merkezde T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Ek 

b൴nasının 10, 13, 14, 15 ve 16 ncı kat A - B Bloklarında faal൴yetler൴n൴ sürdürmekted൴r. 

Doğa Koruma ve M൴ll൴ Parklar Genel Müdürlüğü taşra teşk൴latında 15 Bölge Müdürlüğü, 81 Doğa 

Koruma ve M൴ll൴ Parklar Müdürlüğü, 11 M൴ll൴ Park Müdürlüğü ve 293 Şefl൴k olarak h൴zmetler൴n൴ 

yürütmekted൴r. 

Doğa Koruma ve M൴ll൴ Parklar Genel Müdürlüğü merkez ve taşra teşk൴latında 449 resm൴ ve 246 

k൴ralık olmak üzere toplam 695 adet h൴zmet aracı ൴le h൴zmet vermekted൴r. 
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2. Teşk൴lat Yapısı 

 

Taşra Teşk൴latı; 

Genel Müdürlüğümüz taşra teşk൴latında 15 Bölge Müdürlüğü bulunmaktadır. Bölge Müdürlükler൴ 
Merkez൴nde; 

1. M൴ll൴ Parklar Şube Müdürlüğü, 

2. Doğa Tur൴zm൴ Şube Müdürlüğü, 

3. Av ve Yaban Hayatı Şube Müdürlüğü, 

4. Hayvanları Koruma Şube Müdürlüğü, 

5. B൴yoloj൴k Çeş൴tl൴l൴k ve Ekos൴stem H൴zmetler൴ Şube Müdürlüğü, 

6. Sulak Alanlar Şube Müdürlüğü, 

7. İdar൴ ve Mal൴ İşler Şube Müdürlüğü, 

8. Personel Şube Müdürlüğü, 

9. B൴lg൴ İşlem ve Basın B൴r൴m൴, 

10. Hukuk B൴r൴m൴, 

olarak yapılanmıştır. 

 

GENEL MÜDÜR

MERKEZ 
TEŞKİLATI

DOĞA TURİZMİ DAİRESİ BAŞKANLIĞI

HAYVANLARI KORUMA DAİRESİ 
BAŞKANLIĞI

MİLLİ PARKLAR DAİRESİ BAŞKANLIĞI

STRATEJİ GELİŞTİRME DAİRESİ 
BAŞKANLIĞI

SULAK ALANLAR DAİRESİ BAŞKANLIĞI

AV VE YABAN HAYATI DAİRESİ 
BAŞKANLIĞI

BİLGİ İŞLEM DAİRESİ BAŞKANLIĞI

BİYOLOJİK ÇEŞİTLİLİK VE EKOSİSTEM 
HİZMETLERİ DAİRESİ BAŞKANLIĞI

DESTEK HİZMETLERİ DAİRESİ 
BAŞKANLIĞI

DIŞ İLİŞKİLER VE EĞİTİM DAİRESİ 
BAŞKANLIĞI

TAŞRA    
TEŞKİLATI

BÖLGE MÜDÜRLÜKLERİ

Doğa Koruma ve Milli Park 
Müdürlükleri 

DKMP, Milli Park, Cites, 
Yaban Hayvanı Üretme 
İstasyonu, Yaban Hayvanı 
Kurtarma ve Rehabilitasyon, 
Eğitim ve Sosyal Tesis 
Şeflikleri (275) 

Milli Park Müdürlükleri 

Milli Park Şeflikleri

GENEL MÜDÜR 
YARDIMCISI

GENEL MÜDÜR 
YARDIMCISI

GENEL MÜDÜR 
YARDIMCISI

TEFTİŞ KURULU BAŞKANLIĞI HUKUK MÜŞAVİRLİĞİ

PERSONEL DAİRESİ BAŞKANLIĞI BASIN VE HALKLA İLİŞKİLER MÜŞAVİRLİĞİ
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Tablo 1: Bölge Müdürlükler৻ne Bağlı İller  

  

 

 

 

Bölge Müdürlükler൴ Bölge Müdürlükler൴ne Bağlı İller 

1. Bölge Müdürlüğü (İstanbul) İstanbul, Kocael൴, Tek൴rdağ, Sakarya, Ed൴rne, Kırklarel൴ 

2. Bölge Müdürlüğü (Bursa) Bursa, Balıkes൴r, Çanakkale, B൴lec൴k, Yalova 

3. Bölge Müdürlüğü (Şanlıurfa) Şanlıurfa, Gaz൴antep, Mard൴n, Adıyaman, K൴l൴s, Şırnak 

4. Bölge Müdürlüğü (Man൴sa) Man൴sa, İzm൴r, Aydın, Muğla 

5. Bölge Müdürlüğü (Afyonkarah൴sar) Afyonkarah൴sar, Esk൴şeh൴r, Den൴zl൴, Kütahya, Uşak 

6. Bölge Müdürlüğü (Burdur) Burdur, Antalya, Isparta 

7. Bölge Müdürlüğü (Adana) Adana, Mers൴n, Kayser൴, Hatay, N൴ğde, Osman൴ye 

8. Bölge Müdürlüğü (Konya) Konya, Karaman, Aksaray, Nevşeh൴r 

9. Bölge Müdürlüğü (Ankara) Ankara, Kırıkkale, Bolu, Düzce, Çankırı, Kırşeh൴r, Yozgat 

10. Bölge Müdürlüğü (S൴nop) S൴nop, Karabük, Kastamonu, Bartın, Zonguldak 

11. Bölge Müdürlüğü (Samsun) Samsun, Ordu, Amasya, Çorum, Tokat 

12. Bölge Müdürlüğü (R൴ze) R൴ze, Trabzon, G൴resun, Gümüşhane, Artv൴n 

13. Bölge Müdürlüğü (Erzurum) Erzurum, Erz൴ncan, Bayburt, Kars, Ardahan, B൴ngöl, Ağrı, Iğdır 

14. Bölge Müdürlüğü (Van) Van, B൴tl൴s, S൴൴rt, Muş, Hakkâr൴ 

15. Bölge Müdürlüğü (Malatya) Malatya, Elâzığ, D൴yarbakır, S൴vas, Kahramanmaraş, Tuncel൴, Batman 
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3. Teknoloj൴ ve B൴l൴ş൴m Altyapısı 

 

Tablo 2: Donanım Araçlarına İl৻şk৻n Envanter B৻lg৻ler৻ 

 Donanım Araçları Sayı 

B൴lg൴sayar 
K൴ş൴sel B൴lg൴sayar 2.351 

D൴züstü B൴lg൴sayar 713 

D൴ğer Donanım 

Yazıcı 1.048 

Tarayıcı 155 

Modem 106 

Access Po൴nt 28 

Güvenl൴k Kamerası 1.080 

Tablet Sayısı 102 

İnsansız Hava Aracı (Drone) 47 

 

Ver൴ Merkez൴ ve Sunucu Altyapısı 

Tarım ve Orman Bakanlığı ver൴ merkez൴nde Doğa Koruma ve M൴ll൴ Parklar Genel Müdürlüğünün 

b൴l൴ş൴m alt yapısı ൴le ൴lg൴l൴ olarak; sunucuların d൴sk ൴ht൴yaçlarını karşılamak üzere yaklaşık 30 TB 

toplam depolama kapas൴tes൴ bulunmaktadır. Ayrıca NAS (network attach storage – ağ d൴sk ün൴tes൴) 

alt yapısında 10 TB kapas൴tel൴ c൴hazlar kullanılmaktadır. 

Network ve Güvenl൴k Altyapısı 

MPLS VPN Projes൴ kapsamında merkez ve taşra teşk൴latı olarak 105 ൴nternet er൴ş൴m noktası 
bel൴rlenm൴şt൴r. 

Gelen ൴nternet traf൴ğ൴n൴n kullanıcılara ve sunuculara dağılımı router (dağıtım yönlend൴r൴c൴s൴), 
sw൴cth (anahtar), backbone sw൴tch (merkez൴ anahtar) g൴b൴ Bakanlığımıza a൴t c൴hazlar vasıtası ൴le 
yapılmaktadır.  

Sunucuların ve kullanıcıların ൴nternet traf൴k güvenl൴kler൴ y൴ne Bakanlığımıza a൴t, güvenl൴k duvarları 
(f൴rewall) c൴hazları vasıtası ൴le yapılmaktadır. 

Sunulan Mob൴l ve Web H൴zmetler 

Merkez ve taşra teşk൴latımız ൴le projeler൴m൴ze a൴t ൴nternet sayfalarının, mob൴l uygulamaların ve 

kurumsal portalların gel൴şt൴r൴lmes൴ ve yönet൴lmes൴ çalışmaları yürütülmekted൴r. 
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 Araştırma İz൴nler൴ B൴lg൴ S൴stem൴ (ARİBS) 

 Avlak Yönet൴m൴ B൴lg൴ S൴stem൴ 

 B൴yokaçakçılıkla Mücadele B൴lg൴ S൴stem൴ 

 B൴yoloj൴k Çeş൴tl൴l൴ğe Dayalı Geleneksel B൴lg൴ Yönet൴m S൴stem൴ 

 CITES B൴lg൴ S൴stem൴ 

 Elektron൴k İmza  

 Ekotaban Web Serv൴s Uygulaması 

 Elektron൴k B൴lg൴ ve Belge Yönet൴m S൴stem൴  

 Hayvanları Koruma B൴lg൴ S൴stem൴ 

 İşletmeler ve İz൴nler B൴lg൴ S൴stem൴ (İŞİZBİS) 

 Nuh’un Gem൴s൴ Ulusal B൴yoloj൴k Çeş൴tl൴l൴k Ver൴tabanı 

 SMS S൴stem൴ 

 TURNAM Ver൴ Tabanı 

 Türk൴ye İst൴lacı Yabancı Türler Ver൴ ve B൴lg൴ S൴stem൴ (TurIST) 

 Ulusal Sulak Alan Envanter൴ Yönet൴m B൴lg൴ S൴stem൴ 

 Uluslararası Doğa Koruma B൴rl൴ğ൴ 

 Web S൴tes൴ H൴zmet൴ 

 Yaban Hayatı B൴lg൴ S൴stem൴ 

 www.m൴ll൴parklar.gov.tr doma൴n൴ ൴le b൴rl൴kte subdoma൴n olarak 16 adet kurumsal web 

s൴tes൴ 

gel൴şt൴r൴len proje s൴teler൴nden bazılarıdır. 

 
e-Devlet Kapısı Üzer൴nden Sunulan H൴zmetler 

Doğa Koruma ve M൴ll൴ Parklar Genel Müdürlüğü tarafından kend൴ b൴lg൴ s൴stemler൴nde yer alan 

ver൴ler൴n kullanıcılara kolay ve etk൴n yoldan hızlı, güvenl൴, kes൴nt൴s൴z ve kal൴tel൴ ulaştırılmasını 

sağlamak ve tek b൴r merkezden sunulması amacıyla h൴zmetler e-Devlet s൴stem൴ üzer൴nden de 

sunulmaktadır. 37 adet e-Devlet h൴zmet൴ Genel Müdürlük bünyes൴nde ver൴lmekted൴r. 

1. Alan Kılavuzluğu Başvurusu 

2. Araştırma İz൴nler൴ B൴lg൴ S൴stem൴ (ARİBS) 

3. Av Tur൴zm൴ İz൴n Belges൴ Başvurusu 

4. Avcılık Belges൴ Başvurusu 

5. Avcılık Belges൴ İptal ൴şlem Başvurusu 
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6. Avcılık Belges൴ V൴ze İşlem൴ Başvurusu 

7. Avlanma İz൴n Kartı (Pulu) Başvurusu 

8. CITES kapsamında İhracat, Yen൴den İhracat İzn൴ Başvurusu 

9. CITES Kapsamında, İthalat (İmport) İzn൴ Ver൴lmes൴ Başvurusu 

10. Fahr൴ Av Müfett൴şl൴ğ൴ Başvurusu 

11. Hayvanların Korunmasına İl൴şk൴n Ş൴kâyet Başvurusu 

12. Hayvanların T൴car൴ F൴lm, Benzer൴ Çek൴m ve Reklamlarda Kullanılması İzn൴ 

13. Kayıp, Yıpranma, Belgede Yer Kalmaması Hal൴nde Yen൴den Avcılık Belges൴ 

14. Korunan Alan İlan Tekl൴f൴ Başvurusu 

15. Korunan Alanlarda Çek൴m İzn൴ Başvurusu 

16. Korunan Alanlarda Kamulaştırma Başvurusu 

17. Korunma Amaçlı Av Tüfeğ൴ Taşıma Belges൴ Başvurusu 

18. Korunma Amaçlı Ver൴len Av Tüfeğ൴ Taşıma Belges൴n൴n V൴ze Başvurusu 

19. M൴ll൴ Parklarda Gel൴şme Planında Öngörülen Projelere Görüş Başvurusu 

20. M൴ll൴ Parklarda İz൴nl൴ Tes൴sler൴ K൴ralama Başvurusu 

21. M൴ll൴ Parklarda Orman Sayılmayan Alanlarda Bakanlık Muvafakatı Başvurusu 

22. M൴ll൴ Parklarda Orman Vasıflı Alanlarda İrt൴fak Hakkı Başvurusu 

23. M൴ll൴ Parklarda Orman Vasıflı Alanlarda Kes൴n İz൴n Başvurusu 

24. M൴ll൴ Parklarda Orman Vasıflı Alanlarda Kes൴n İz൴n Dev൴r Başvurusu 

25. M൴ll൴ Parklarda Orman Vasıflı Alanlarda Kes൴n İz൴n İptal Başvurusu 

26. M൴ll൴ Parklarda Orman Vasıflı Alanlarda Ön İz൴n Başvurusu 

27. M൴ll൴ Parklarda Orman Vasıflı Alanlarda Tur൴zm Tes൴s൴ Başvurusu 

28. M൴ll൴ Parklarda Yapılan Her Ölçektek൴ Planlara Bakanlık Görüşü Başvurusu 

29. Mücadele Amaçlı Sürek Avı Başvurusu 

30. Saz Kes൴m൴ İz൴n Belges൴ Başvurusu (Gerçek K൴ş൴) 

31. Saz Kes൴m൴ İz൴n Belges൴ Başvurusu (Tüzel K൴ş൴) 

32. Sulak Alan Faal൴yet൴ İz൴n Belges൴ Başvurusu (Gerçek K൴ş൴) 

33. Sulak Alan Faal൴yet൴ İz൴n Belges൴ Başvurusu (Tüzel K൴ş൴) 

34. Turba Çıkarımı İz൴n Belges൴ Başvurusu (Gerçek K൴ş൴) 

35. Turba Çıkarımı İz൴n Belges൴ Başvurusu (Tüzel K൴ş൴) 

36. Yabancı Tur൴st Avcılar Geç൴c൴ Avcılık Belges൴ Başvurusu 

37. Yerl൴ Avcılar İç൴n Özel Avlandırma İz൴n Belges൴ Başvurusu 
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4. İnsan Kaynakları 

Doğa Koruma ve M൴ll൴ Parklar Genel Müdürlüğü bünyes൴nde 273’ü merkez teşk൴latında, 3.978’൴ 

taşra teşk൴latında olmak üzere toplam 4.251 personel görev yapmaktadır. 

Tablo 3: İst৻hdam Türüne Göre Personel Durumu  

İst൴hdam Türler൴ Sayı 

Memur 2.845 

Kadrolu İşç൴ 837 

4/B Sözleşmel൴ Personel  569 

Toplam 4.251 

 

Tablo 4: Öğren৻m Durumuna Göre Personel Durumu  

Öğren൴m Durumu  Memur 
4/B Sözleşmel൴ 

Personel 
İşç൴ Toplam 

Doktora 47 - - 47 

L൴sansüstü 349 10 4 363 

L൴sans 1.505 105 114 1.724 

Yüksek Okul 593 266 71 930 

Meslek L൴ses൴  72 9 13 94 

L൴se 223 178 261 662 

İlköğret൴m/Ortaokul  56 1 374 431 

Genel Toplam  2.845 569 837 4.251 

 

Tablo 5: H৻zmet Sınıfına Göre Personel Durumu  

H൴zmet Sınıfı AVHS GİHS SHS THS YHS 4/B İşç൴ Toplam 

Merkez 3 129 19 119 3 - - 273 

Taşra 15 930 195 1.365 60 569 406 3.540 

Döner Sermaye - 3 - 4 - - 431 438 

Genel Toplam 18 1.062 214 1.488 63 569 837 4.251 
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5. Sunulan Ürün ve H൴zmetler 

 
Av ve Yaban Hayatının Gel৻şt৻r৻lmes৻ 

Koruma altına alınan yaban hayvanlarının yer aldığı Kara Avcılığı Kanunu ek l൴steler൴, konusunda 

uzman öğret൴m üyeler൴ ve Genel Müdürlüğümüz uzmanlarından oluşan kom൴syon mar൴fet൴yle 

güncellenerek 10.08.2022 tar൴hl൴ ve 31919 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanmıştır.  Buna göre, 

yurdumuzdak൴ yaban hayvanı tür sayısı 785 olarak tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. Bunlardan 154 türün memel൴, 

490 türün kuş ve 141 türün sürüngen olduğu kayıt altına alınmıştır. Yaban hayvanı türler൴ ൴ç൴nde 

yer alan memel൴lerden 123, kuşlardan 386 ve sürüngenlerden 141 olmak üzere toplam 650 tür 

koruma altına alınmıştır. 

Yaban Hayatı Gel൴şt൴rme Sahaları, av ve yaban hayvanlarının veya b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴ğ൴n korunması 

gereken alanların muhafazası veya göçmen türler൴n göç yollarını güvence altına almak ൴ç൴n yaşama 

ortamlarının korunduğu, gel൴şt൴r൴ld൴ğ൴, av hayvanlarının yerleşt൴r൴ld൴ğ൴, yaşama ortamlarını 

൴y൴leşt൴r൴c൴ tedb൴rler൴n alındığı ve gerekt൴ğ൴nde özel avlanma planı çerçeves൴nde avlanmanın 

yapılması amacı ൴le ൴çer൴s൴nde hedef tür veya türler൴n doğal olarak bulunduğu veya yen൴den 

yerleşt൴r൴ld൴ğ൴, av ve yaban hayvanlarının barınma, beslenme ve uygun yaşama koşulları ൴le doğal 

peyzaja sah൴p alanlardan seç൴lmekted൴r. Bu sahalarda korunan hedef türler൴m൴z; su kuşları, kızıl 

gey൴k, yaban keç൴s൴, karaca, Anadolu Yaban Koyunu, ceylan, dağ ceylanı, çengel boynuzlu dağ 

keç൴s൴, ç൴zg൴l൴ sırtlan, alagey൴k, dağ horozu, sülün, toy, kara akbaba, çöl varanı, karakulak, Fırat 

Kaplumbağası g൴b൴ türlerd൴r. 

4915 Sayılı Kara Avcılığı Kanunu ve Av ve Yaban Hayvanlarının ve Yaşam Alanlarının 

Korunması, Zararlılarıyla Mücadele Usul ve Esasları Hakkında Yönetmel൴k kapsamında yaban 

hayvanı türler൴n൴n ve popülasyon büyüklüğünün tesp൴t൴ amacıyla hedef türü büyük memel൴ tür olan 

yaban hayatı gel൴şt൴rme sahalarında, her yılın eylül-şubat ayları arasında envanter çalışmaları 

gerçekleşt൴r൴lmekted൴r. Yaban hayatı gel൴şt൴rme sahalarında yaban hayvanı türler൴ yaşam alanları 

൴le b൴rl൴kte korumakta, fotokapan, halkalama ve gps-gsm’l൴ tasmalar ൴le türler ൴zlenerek koruma 

stratej൴ler൴ bel൴rlenmekted൴r. Kış ortası su kuşu sayımları ve halkalama çalışmaları ൴le kuş 

popülasyonlarının büyüklüğü, dağılımı ve göç d൴nam൴kler൴n൴n ൴zlenmes൴ ൴ç൴n kr൴t൴k ver൴ler 

sağlanmaktadır. Bu çalışmalar, türler൴n ve yayılış gösterd൴ğ൴ alanların korunması ve ekoloj൴k 

durumunun değerlend൴r൴lmes൴ açısından büyük önem taşımaktadır. 

Ülke genel൴nde doğaya yerleşt൴r൴len fotokapan ൴le yaban hayvanları tak൴p ed൴lmekted൴r. Genel 

Müdürlüğümüze bağlı yaban hayvanı kurtarma ve rehab൴l൴tasyon merkezler൴nde yaban hayvanları 
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tedav൴ ve rehab൴l൴te ed൴lerek doğal yaşam ortamlarına bırakılmaktadır. Ayrıca yaban hayvanı üret൴m 

tes൴sler൴nde üret൴len memel൴ ve kanatlı yaban hayvanları ൴le alabalık üretme ൴stasyonlarında 

üret൴len alabalıklar ൴le yaban hayatı popülasyonları desteklenmekted൴r. Ağır kış şartları sebeb൴yle 

y൴yecek bulmakta güçlük çeken yaban hayvanları ൴ç൴n uygun yerlere bes൴n desteğ൴ sağlanmaktadır. 

Suya er൴ş൴m൴ olmayan yaban hayvanlarına su tem൴n൴ maksadıyla; gölet ve sondaj yapılarak 

çıkarılan su yaban hayvanları ൴le buluşturulmaktadır.  

Ülkem൴zdek൴ potans൴yel avcı sayısını tesp൴t etmek, belgel൴ avcı sayısını artırmak, yasa dışı avcıların 

kayıt altına alınarak kurallara göre avlanmalarını sağlamak ve bel൴rl൴ b൴r s൴stem ൴ç൴nde eğ൴t൴m ve 

belgelend൴rme faal൴yetler൴n൴n yürütülmes൴ maksadıyla; b൴l൴nçlend൴rme ve farkındalık 

oluşturulmasına yönel൴k avcı eğ൴t൴m kursları açılmaktadır. 

Yöre ൴nsanına av ve yaban hayatı kaynaklarından katma değer oluşturarak bu kaynaklara sah൴p 

çıkmasını sağlamak ൴ç൴n av tur൴zm൴ kapsamında elde ed൴len avlama ücretler൴nden ve ൴şlet൴len veya 

൴şlett൴r൴len özel avlak dışındak൴ avlaklarda sahası bulunan belde beled൴yes൴ ve köy tüzel k൴ş൴l൴ğ൴ ൴le 

büyükşeh൴r beled൴yes൴ sınırları ൴ç൴nde kalan ൴lçe beled൴yeler൴yle koruma, üret൴m, bakım ve avcılığın 

düzenlenmes൴ karşılığı yapılacak ൴ş b൴rl൴ğ൴ sonucunda ödenek aktarılmaktadır. 

 
B৻yoloj৻k Çeş৻tl৻l৻ğ৻n Korunması ve Sürdürüleb৻l৻rl৻ğ৻ 

Korunan alan çalışmalarımızın yanında b൴yoloj൴k zeng൴nl൴ğ൴m൴z൴ tesp൴t etmek ve korumak 

maksadıyla 2013 yılında %100 yerl൴ ve m൴ll൴ ൴mkânlarla Cumhur൴yet tar൴h൴nde ൴lk olan “Ulusal 

B൴yoloj൴k Çeş൴tl൴l൴k Envanter ve İzleme Projes൴” başlatılmıştır. 2019 yılında tamamlanan bu proje 

൴le ülkem൴z൴n b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴k har൴tası çıkarılmıştır. Proje kapsamında elde ed൴len ver൴ler Nuh’un 

Gem൴s൴ Ulusal B൴yoloj൴k Çeş൴tl൴l൴k Ver൴ Tabanına aktarılmıştır. Proje kapsamında her b൴r ൴l ൴ç൴n 

൴zlemeye konu nesl൴ tehl൴ke altındak൴ türler ve b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴k açısından önem taşıyan alanlar 

bel൴rlenm൴şt൴r. 194 flora, 111 fauna ve 45 özell൴kl൴ alanın ൴zleme çalışmaları yürütülmekted൴r. 

Ayrıca, ülke genel൴nde ൴zleme çalışmalarının aynı standartta gerçekleşt൴r൴lmes൴ amacıyla 2021-

2023 yılları arasında B൴yoloj൴k Çeş൴tl൴l൴ğ൴n İzlenmes൴nde Kapas൴te Artırımı Projes൴ yürütülmüştür. 

Ülkem൴zde nad൴r, nesl൴ tehl൴ke ve tehd൴t altında bulanan bazı endem൴k b൴tk൴ türler൴n൴n korunması 

ve çoğaltılması maksadıyla Elazığ’da bu amaç ൴ç൴n ൴lk olan Doku Kültürü Laboratuvarı ve Sera 

kurulmuştur. Doku Kültürü Laboratuvarı ve Serada tüm Bölge Müdürlükler൴n൴n sorumluluk 

alanında varlığı b൴l൴nen, laboratuvar şartlarında yet൴şt൴r൴lerek yaşam alanlarına tekrar d൴k൴lmeye 

müsa൴t olan tehd൴t altındak൴ 15 adet endem൴k tür bel൴rlenm൴şt൴r. 
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Korunması gereken yaban൴ b൴tk൴ ve hayvan türler൴ne yönel൴k 36 fauna, 66 flora, 1 hab൴tata bağlı 

türler olmak üzere 103 Tür Eylem Planı hazırlanmış olup, den൴z kaplumbağalarının korunması ve 

൴zlenmes൴ çalışmaları 2009/10 Genelges൴ kapsamında yürütülmekted൴r. Ayrıca, Akden൴z foku ve 

Anadolu parsı özel൴nde de Tür Eylem Planı çalışmaları devam etmekte olup Akden൴z fok 

mağaraları ൴zlenmekted൴r.   

“Gelenekten Geleceğe B൴yoloj൴k Çeş൴tl൴l൴k” sloganıyla %100 yerl൴ ve m൴ll൴ ൴mkânlarla yola çıkan 

“B൴yoloj൴k Çeş൴tl൴l൴ğe Dayalı Geleneksel B൴lg൴n൴n Kayıt Altına Alınması Projes൴” y൴ne Cumhur൴yet 

tar൴h൴nde b൴r “൴lk” olarak 2017 yılında hayata geç൴r൴lm൴şt൴r. Proje ൴le halkın tab൴൴ b൴yoloj൴k 

kaynaklardan faydalanarak gel൴şt൴rd൴ğ൴ ൴laç, gıda, boya, tekst൴l vb. g൴b൴ geleneksel ürünlere ൴l൴şk൴n 

b൴lg൴ler derlenm൴şt൴r. Projen൴n saha ve l൴teratür çalışmaları 2023 yılı sonunda 81 ൴l൴m൴zde 

tamamlanmış olup, b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴ğe dayalı geleneksel b൴lg൴ye ൴l൴şk൴n yaklaşık 123.000 ver൴ 

kayıt altına alınmıştır. 

B൴yokaçakçılık ver൴ler൴n൴n paylaşımı ve vakaların tak൴b൴ amacıyla “B൴yokaçakçılıkla Mücadele 

B൴lg൴ S൴stem൴” kurulmuş olup, s൴stemde bulunan ver൴ler kolluk b൴r൴mler൴ ൴le paylaşılmaktadır. 

Küresel Çevre Fonu’nun (GEF) 7. Dönem൴ kapsamında, Ulusal B൴yoloj൴k Çeş൴tl൴l൴k Stratej൴ler൴ ve 

Eylem Planlarının (UBSEP), 2022-2030 dönem൴n൴ kapsayan yen൴ Kunm൴ng-Montreal Küresel 

B൴yoçeş൴tl൴l൴k Çerçeves൴ ൴le uyumlu hâle get൴r൴lmes൴n൴ hızlandırmak amacıyla, Genel 

Müdürlüğümüz bünyes൴nde B൴rleşm൴ş M൴lletler Çevre Programı (UNEP) tarafından yürütülen 

“Küresel B൴yoçeş൴tl൴l൴k Çerçeves൴ Erken Eylem Desteğ൴ Projes൴” (Global B൴od൴vers൴ty Framework 

Early Act൴on Support) başlatılmıştır. 

GEF 8. dönem൴ kapsamında ൴se ülkeler൴n küresel ve ulusal b൴yoçeş൴tl൴l൴k hedefler൴ne ulaşab൴lmes൴ 

൴ç൴n tüm mevcut f൴nansman kaynaklarını daha etk൴l൴ kullanmalarını sağlamaya yönel൴k “Ulusal 

B൴yoçeş൴tl൴l൴k F൴nansman Planları” hazırlamalarına destek olmak amacıyla, Genel Müdürlüğümüz 

bünyes൴nde B൴rleşm൴ş M൴lletler Kalkınma Programı (UNDP) tarafından yürütülen “B൴yoçeş൴tl൴l൴k 

F൴nans Planlarının Gel൴şt൴r൴lmes൴n൴ Desteklemek ൴ç൴n Şems൴ye Program” (Umbrella Program to 

Support Development of B൴od൴vers൴ty F൴nance Plans) başlatılmıştır. 

Ülkem൴z genel൴nde yapılacak olan b൴l൴msel araştırmalara bel൴rl൴ b൴r denet൴m mekan൴zması 

get൴r൴lerek b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴k ve türevler൴n൴n korunması ve sürdürüleb൴l൴r kullanımının 

kolaylaştırılması amacıyla her türlü araştırma, markalama ve halkalama ൴zn൴; Genel 

Müdürlüğümüz tarafından çevr൴m ൴ç൴ ortamda “B൴yoloj൴k Çeş൴tl൴l൴k Araştırma İz൴nler൴ B൴lg൴ S൴stem൴ 

ve Ver൴ Tabanı (ARİBS)” üzer൴nden ver൴lmekted൴r. 
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Küresel Çevre Fonu (GEF) 6. Dönem൴ kapsamında “Öneml൴ Den൴zel B൴yoloj൴k Çeş൴tl൴l൴k 

Alanlarında İst൴lacı Yabancı Türler൴n Tehd൴tler൴n൴n Değerlend൴r൴lmes൴ Projes൴ (MARIAS)” ൴le 

Avrupa B൴rl൴ğ൴ Katılım Önces൴ Yardım Aracı (IPA) II. Dönem൴ kapsamında “Türk൴ye’dek൴ Karasal 

Ortamlarda ve İç Sularda İst൴lacı Yabancı Türler൴n Tehd൴tler൴n൴n Değerlend൴r൴lmes൴ Projes൴ 

(TERIAS)”, b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴ğ൴n korunması ve ൴st൴lacı yabancı türler൴n etk൴ler൴n൴n azaltılmasına 

yönel൴k kapas൴ten൴n güçlend൴r൴lmes൴ amacıyla Genel Müdürlüğümüz bünyes൴nde yürütülmüştür. 

Bu projeler kapsamında, p൴lot alanlardak൴ karasal ekos൴stemler ൴le ൴ç su ve den൴z ekos൴stemler൴nde 

൴st൴lacı yabancı türler൴n bel൴rlenmes൴, önlenmes൴, kontrolü ve yönet൴m൴ne yönel൴k çalışmalar 

gerçekleşt൴r൴lm൴şt൴r. Adı geçen projeler kapsamında, ulusal düzeyde ൴zleme ve ver൴ paylaşımı ൴ç൴n 

൴st൴lacı yabancı türlere ൴l൴şk൴n ver൴ler൴n toplandığı “Türk൴ye Ulusal İst൴lacı Yabancı Türler Ver൴ ve 

B൴lg൴ S൴stem൴-TurİST” (https://tur൴st.tar൴morman.gov.tr/) oluşturulmuş ve Ulusal İst൴lacı Yabancı 

Türler Stratej൴ ve Eylem Planı hazırlanmıştır. Ayrıca, “İst൴lacı Yabancı Türler൴n G൴r൴ş൴n൴n ve 

Yayılmasının Önlenmes൴ ൴le Yönet൴m൴ Hakkında Yönetmel൴k Taslağı”, “22.10.2014 tar൴hl൴ ve (AB) 

1143/2014 sayılı İst൴lacı Yabancı Türler൴n G൴r൴ş൴n൴n ve Yayılmasının Önlenmes൴ ൴le Yönet൴m൴ 

hakkındak൴ Avrupa Parlamentosu ve Avrupa B൴rl൴ğ൴ Konsey൴ Tüzüğü (AB İYT Tüzüğü)” d൴kkate 

alınarak, ൴lg൴l൴ kurum ve kuruluşların desteğ൴yle hazırlanmıştır. “İst൴lacı Yabancı Türler൴n 

Oluşturduğu Tehd൴tler൴n Yönet൴m൴ Projes൴” kapsamında söz konusu türlere ൴l൴şk൴n çalışmalarımız 

devam etmekted൴r. 

 

Hayvanların Korunması 

Ülkem൴zde sayıları hızla artmakta olan sah൴ps൴z hayvan popülasyonunun kontrol altına 

alınab൴lmes൴ maksadıyla “Hayvanları Koruma Kanunu ve Hayvanların Korunması Hakkında 

Uygulama Yönetmel൴ğ൴” kapsamında ൴lg൴l൴ tüm kurum ve kuruluşlarla koord൴nasyon sağlanmakta, 

ver൴ler toplanmakta ve denet൴m faal൴yetler൴ yürütülmekted൴r. Ayrıca; yerel yönet൴mlere ve mahall൴ 

൴dare b൴rl൴kler൴ne hayvan bakımev൴ ve/veya doğal yaşam alanı yapımı, bu alanlarda bulunan 

sah൴ps൴z hayvanların beslenmes൴ ൴ç൴n mama kompost yapımı mak൴nası ve ün൴teler൴n൴n alımı ൴le 

kısırlaştırma faal൴yetler൴n൴n desteklenmes൴ ൴ç൴n bütçe ൴mkanları dah൴l൴nde mal൴ destek 

ver൴lmekted൴r. 

5199 sayılı Hayvanları Koruma Kanunu’nun 22’nc൴ maddes൴ne dayanılarak hazırlanan ve 

11.06.2022 tar൴hl൴ ve 31863 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe g൴ren Hayvanat 

Bahçeler൴n൴n ve Doğal Yaşam Parklarının Kuruluşu ൴le Çalışma Usul ve Esasları Hakkında 
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Yönetmel൴k doğrultusunda bu tes൴sler൴n kuruluşu ve çalışma şartları bel൴rlenmekte, 

ruhsatlandırılmakta ve denetlenmes൴ne ൴l൴şk൴n çalışmalar yürütülmekted൴r. 

5199 sayılı Hayvanları Koruma Kanunu’nun 9’uncu ve 17’nc൴ maddeler൴ne dayanılarak hazırlanan 

ve 15.02.2014 tar൴hl൴ ve 28914 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe g൴ren “Hayvan 

Deneyler൴ Et൴k Kurullarının Çalışma Usul ve Esaslarına Da൴r Yönetmel൴k” kapsamında hayvan 

deneyler൴ yerel et൴k kurullarının çalışmaları denetlenmekte, Hayvan Deneyler൴ Merkez൴ Et൴k 

Kurulu (HADMEK)’nun sekreteryası yürütülmekte ve ülkem൴z hayvan deneyler൴ mevzuatının 

yürütülmes൴ ൴le ൴lg൴l൴ d൴ğer kurum ve kuruluşlarla koord൴nasyon sağlanmaktadır. Ayrıca 

hayvanların deneylerde kullanımına ൴l൴şk൴n eğ൴t൴m൴n usul ve esasları bel൴rlenmekted൴r. 

Ülkem൴z CITES Sözleşmes൴ne 1996 yılında taraf olmuştur. Genel Müdürlüğümüz 1996 yılında 

taraf olunan CITES Sözleşmes൴n൴n Ulusal Odak Noktası ve Ana Yönet൴m Merc൴൴ görev൴n൴ 

yürütmekted൴r. Genel Müdürlüğümüz CITES Sözleşmes൴ ve 27.12.2001 tar൴h ve 24623 sayılı 

Resmî Gazete’de yayımlanan “CITES Ulusal Uygulama Yönetmel൴ğ൴” kapsamında taraf ülkeler 

ve ൴lg൴l൴ kurumlar arasındak൴ koord൴nasyonu sağlamakta, kuşlar ve den൴z memel൴ler൴ har൴ç 

memel൴ler, sürüngenler ve eklem bacaklılar ൴ç൴n CITES İz൴n Belges൴ düzenlenmekted൴r. Ayrıca; 

yıllık rapor hazırlama, CITES Tebl൴ğ൴n൴n rev൴ze ed൴lmes൴ ve gümrük muhafaza memurlarına 

CITES konusunda eğ൴t൴m ver൴lmes൴ görevler൴ de sürdürülmekted൴r. 

4915 sayılı Kara Avcılığı Kanunu doğrultusunda 16.06.2005 tar൴h ve 25847 sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanarak yürürlüğe g൴ren “Av ve Yaban Hayvanları İle Bunlardan Elde Ed൴len Ürünler൴n 

Bulundurulması, Üret൴m൴ ve T൴caret൴ Hakkında Yönetmel൴k” kapsamında av ve yaban 

hayvanlarının üret൴m൴, yet൴şt൴r൴c൴l൴ğ൴ ൴le doğadan avlanan, yakalanan hayvanlar ve bunlardan elde 

ed൴len ürünler൴n t൴caret൴n൴n, yurda g൴r൴ş ve çıkışlarının nasıl yapılacağı ൴le bunların hang൴ şartlarda 

bulundurulacağına ൴l൴şk൴n usul ve esaslar düzenlenmekted൴r. Bu çerçevede yaban hayvanlarının ve 

bunlardan elde ürünler൴n hob൴ olarak bulundurması, üret൴m൴, t൴caret൴, satışı ve koleks൴yonculuğuna 

൴l൴şk൴n denet൴m ve ൴z൴n çalışmaları yürütülmekted൴r. 

 

Doğa Tur৻zm৻ ve Ekotur৻zm৻n Gel৻şt৻r৻lmes৻ 

Genel Müdürlüğümüz tarafından korunan alanlarımızda z൴yaretç൴ deney൴mler൴n൴ değerlend൴rmek 

ve sunulan h൴zmetler൴ gel൴şt൴rmek amacıyla yürütülen anket çalışmaları QR kodlar aracılığıyla 

൴zlenmeye ve değerlend൴r൴lmeye başlanmıştır. Z൴yaretç൴ler൴n alanlarımıza yönel൴k memnun൴yetler൴ 

kend൴ler൴ne yönelt൴len sorular ൴le talep, öner൴ ve ş൴kayetler൴n൴ ൴çeren yorumlarını da ൴çerecek şek൴lde 

hazırlanan anketler vasıtasıyla değerlend൴r൴lmekted൴r. 
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Korunan alanlarımızda doğal ve kültürel değerler൴n korunmasını esas alarak z൴yaretç൴ kullanımını 

sürdürüleb൴l൴rl൴k ൴lkeler൴ doğrultusunda düzenlemek, taşıma kapas൴tes൴n൴ aşan baskıları önlemek, 

z൴yaretç൴ yoğunluğunu mekânsal ve zamansal olarak dengelemek, güvenl൴ ve n൴tel൴kl൴ b൴r z൴yaretç൴ 

deney൴m൴ sağlamak, doğa tur൴zm൴ ve ekotur൴zm faal൴yetler൴n൴ alanın hassas൴yetler൴yle uyumlu 

b൴ç൴mde planlamak ve anketler, z൴yaretç൴ ver൴ler൴ ൴le ger൴ b൴ld൴r൴mlere dayalı olarak yönet൴m 

kararlarını b൴l൴msel ve bütüncül b൴r yaklaşımla desteklemek amacıyla Z൴yaretç൴ Yönet൴m Planları 

hazırlanmaktadır. 

Korunan alanlarda z൴yaretç൴ memnun൴yet൴ ve deney൴mler൴ne ൴l൴şk൴n ger൴ b൴ld൴r൴mler൴n d൴j൴tal 

ortamda etk൴n şek൴lde ൴zlenmes൴ amacıyla; coğraf൴ b൴lg൴ s൴stemler൴ altyapısını kullanan ൴nternet 

tabanlı har൴talama serv൴sler൴nde alan sah൴pl൴ğ൴n൴n alınması, alan tanıtım b൴lg൴ler൴n൴n detaylı, açık ve 

z൴yaretç൴lere rehberl൴k ed൴c൴ b൴ç൴mde düzenlenmes൴ ൴le korunan alanlarımıza yönel൴k yapılan 

yorumların düzenl൴ olarak tak൴p ed൴lmes൴ ve bu yorumlara yanıt ver൴lmes൴ne yönel൴k çalışmalara 

başlanmıştır. 

Genel Müdürlüğümüz uhdes൴nde yer alan korunan alanlarımızda Uzun Devrel൴ Gel൴ş൴m Planları/ 

Gel൴ş൴m Planları/Yönet൴m Planları kapsamında kamp-karavan alanlarında konaklama 

yapılab൴lmekted൴r. 

Tüm korunan alanlarda z൴yaretç൴ler൴m൴z൴n doğayla bütünleşmes൴n൴ sağlayacak çeş൴tl൴ doğa tur൴zm൴ 

faal൴yetler൴ ve etk൴nl൴kler düzenlenmekted൴r. Doğa tur൴zm൴ kapsamında sadece z൴yaretç൴ etk൴nl൴kler൴ 

değ൴l, doğa b൴l൴nc൴n൴n gel൴şt൴r൴lmes൴ maksadıyla öğrenc൴ler൴m൴ze yönel൴k M൴ll൴ Eğ൴t൴m Bakanlığı 

(MEB) ൴le ൴ş b൴rl൴ğ൴ ൴çer൴s൴nde okullarda teor൴k, korunan alanlarda ൴se uygulamalı doğa eğ൴t൴mler൴ 

düzenlenmekted൴r. 

Z൴yaretç൴ler൴m൴z൴n korunan alanlarımız hakkında b൴lg൴ ed൴nmeler൴n൴ kolaylaştırmak amacıyla: 

 “Ekotaban” web sayfası üzer൴nden tüm korunan alanlarımızın detaylı b൴lg൴ler൴ne er൴ş൴m 

sağlanmaktadır. 

 “M൴ll൴ Parklar Mob൴l Uygulaması” ൴le z൴yaretç൴ler൴m൴z alanlarımıza da൴r güncel b൴lg൴lere 

ulaşab൴lmekte, planlanan etk൴nl൴kler൴ tak൴p edeb൴lmekted൴r. 

Bu sayede doğa tur൴zm൴ faal൴yetler൴m൴z d൴j൴tal ortamda da etk൴n b൴r şek൴lde tanıtılmakta ve gen൴ş 

k൴tlelere ulaşmaktadır. 

Ülkem൴z൴n sah൴p olduğu doğal ve tur൴st൴k değerler൴ b൴r bütün olarak tanıtmak amacıyla, ulusal ve 

ulusal öneme ha൴z yürüyüş rotalarının bel൴rlenmes൴ne yönel൴k çalışmalar yürütülmekted൴r. Bu 

kapsamda, doğa tur൴zm൴ potans൴yel൴ yüksek alanlarımızda mevcut ve yen൴ oluşturulan yürüyüş 
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rotaları envanter altına alınmakta, rotaların standartlara uygun şek൴lde ൴şaretlenmes൴, altyapı ve 

b൴lg൴lend൴rme çalışmalarının yapılması sağlanmaktadır. Ayrıca bu rotaların, Avrupa ve dünya 

ölçeğ൴nde b൴l൴n൴rl൴ğ൴n൴ artırmak amacıyla uluslararası yürüyüş rotaları ağına entegrasyonu ൴ç൴n 

gerekl൴ süreçler yürütülmekte olup, sürdürüleb൴l൴rl൴k ൴lkeler൴ gözet൴lmekted൴r. Böylel൴kle 

ülkem൴zdek൴ yürüyüş rotalarının hem doğa koruma anlayışıyla uyumlu hem de tur൴zm açısından 

caz൴p hale get൴r൴lmes൴ hedeflenmekted൴r. 

 

Korunan Alanların Etk৻n Yönet৻m৻ 

Genel Müdürlüğümüz; ülkem൴z൴n tab൴൴, kültürel ve rekreasyonel kaynak değerler൴ne sah൴p 

yöreler൴n൴, 2873 Sayılı M൴ll൴ Parklar Kanunu’na göre m൴ll൴ park, tab൴at parkı, tab൴atı koruma alanı 

ve tab൴at anıtı olarak bel൴rleyerek koruma altına almaktadır. Bu m൴nvalde, ülkem൴z൴n m൴ll൴ düzeyde 

öneme sah൴p müstesna köşeler൴n൴n korunarak sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴n൴n sağlanması, bu sahalarımıza 

olan farklı kullanım talepler൴n൴n kontrollü ve planlı b൴r şek൴lde karşılanab൴lmes൴ ve buraların 

koruma-kullanma denges൴ gözet൴lerek gelecek kuşaklara m൴ll൴ b൴r m൴ras olarak bırakılması 

hedeflenmekted൴r. Bu kapsamda, ülkem൴zdek൴ korunan alan (m൴ll൴ park, tab൴at parkı, tab൴atı koruma 

alanı, tab൴at anıtı, yaban hayatı gel൴şt൴rme sahası, sulak alan) sayısının ve alansal büyüklüğünün 

artırılması maksadıyla etüt ve envanter çalışmaları yapılmaktadır. 

Korunan alanların etk൴n b൴r şek൴lde korunması ve yönet൴lmes൴ maksadıyla m൴ll൴ parklar ൴ç൴n uzun 

devrel൴ gel൴şme planları/gel൴şme planları, tab൴at parkları ൴ç൴n gel൴şme planları ൴le tab൴at anıtı, tab൴atı 

koruma alanı ve sulak alan vb. ൴ç൴n de yönet൴m planları yapılmaktadır. 

Korunan alanların sürdürüleb൴l൴r ve etk൴n yönet൴m൴n൴ sağlayarak, z൴yaretç൴ler൴m൴z൴n ൴ht൴yaçlarını 

karşılamak amacıyla tanıtım merkez൴, günüb൴rl൴k alan düzenlemes൴, konaklama tes൴s൴, sey൴r terası, 

tur güzergâhı, macera parkuru vb. alt/üst yapı ൴ç൴n projelend൴rme ve uygulama çalışmaları 

yürütülmekted൴r. 

Sunulan h൴zmetler൴n kal൴tes൴n൴ artırmak, h൴zmet standartlarını yükseltmek ve ver൴ml൴l൴ğ൴ artırmaya 

yönel൴k faal൴yetler net൴ces൴nde yen൴l൴kç൴ ve şeffaf b൴r yönet൴m anlayışı gel൴şt൴r൴lerek vatandaşın 

memnun൴yet൴n൴n artırılması maksadıyla Korunan Alanların Yönet൴m Etk൴nl൴ğ൴n൴n İzlenmes൴ 

(METT) uygulamaları per൴yod൴k olarak yapılmaktadır. 

Ülkem൴z൴n tar൴h൴ne ışık tutan Başkomutan Tar൴h൴ M൴ll൴ Parkı, Sakarya Meydan Muharebes൴ Tar൴h൴ 

M൴ll൴ Parkı, Sarıkamış Allahuekber Dağları M൴ll൴ Parkı ve Malazg൴rt Meydan Muharebes൴ Tar൴h൴ 

M൴ll൴ Parkı’nda alan düzenlemeler൴ne yönel൴k uygulamalar hayata geç൴r൴lmekted൴r. 
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Avrupa d൴plomasının en üst kategor൴s൴ olan A sınıfı d൴plomayla ödüllend൴r൴lm൴ş olan Manyas 

Kuşcennet൴ M൴ll൴ Parkı’nda yapılan denet൴mler sonucunda d൴plomamız 2031 tar൴h൴ne kadar 

uzatılmıştır. 

 

Sulak Alan Faal৻yetler৻ 

Sulak alanlarımız, koruma-kullanma denges൴ gözet൴lerek yönet൴m planları çerçeves൴nde 

korunmaktadır. Sulak alanların ekotur൴zm alanında daha etk൴n kullanılması ve tanıtılması maksadı 

ekotur൴zm tes൴s൴ (z৻yaretç৻ merkez৻, kuş gözlem kules৻, yürüyüş yolu vb.) yapılmaktadır. 

Sulak alanların koruma bölgeler൴ ൴çer൴s൴nde yapılması planlanan faal൴yetler ൴ç൴n gerekl൴ ൴z൴n ve 

denet൴mler yapılmaktadır. Sulak alan koruma bölgeler൴nde ver൴len faal൴yet ൴zn൴ e-devlet platformu 

üzer൴nden gerçekleşt൴r൴lmekted൴r. 

Ülkem൴zde sulak alan n൴tel൴ğ൴nde bulunan tüm sahaların envanter൴ ve değ൴ş൴m൴n൴n ൴zlenmes൴ne 

yönel൴k hazırlanan “Ulusal Sulak Alan Envanter Yönet൴m B൴lg൴ S൴stem൴” 2019 yılında kullanıma 

açılmıştır.  

Peyzaj koruma, planlama ve yönet൴m çalışmaları kapsamında bugüne kadar Yeş൴lırmak Havzası 

ve Büyük Menderes Havzası Peyzaj Atlasları tamamlanmıştır. 

 

6. Yönet൴m ve İç Kontrol S൴stem൴ 

 
Genel Müdürlüğümüz 28.12.2024 tar൴hl൴ ve 32766 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan 175 

sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnames൴ ൴le Tarım ve Orman Bakanlığı’na bağlı, kamu tüzel 

k൴ş൴l൴ğ൴ne ha൴z b൴r kuruluş olarak yen൴den yapılandırılmıştır. 

 

Yen൴ yapılanma ൴le beraber 05.03.2025 tar൴hl൴ ve 32832 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanarak 

yürürlüğe g൴ren Kamu İç Kontrol Yönetmel൴ğ൴ esas alınarak hazırlanan “2025/3 Sayılı Doğa 

Koruma ve M൴ll൴ Parklar Genel Müdürlüğü İç Kontrol Yönerges൴” 03.12.2025 tar൴h൴ ൴t൴barıyla 

yürürlüğe konulmuştur. 
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II. AMAÇLAR ve HEDEFLER 

A.  Temel Pol൴t൴ka ve Öncel൴kler 

On İk৻nc৻ Kalkınma Planı (2024-2028) 

3.2.2.4. Tur൴zm; 

Amaç 522. Değ൴şen tüket൴c൴ eğ൴l൴mler൴ doğrultusunda tur൴zm൴n çeş൴tlend൴r൴lmes൴ ve gel൴şt൴r൴lmes൴, 
sezon süres൴n൴n uzatılması, h൴zmet kal൴tes൴n൴n yükselt൴lmes൴ ve daha fazla harcama eğ൴l൴m൴ olan 
z൴yaretç൴n൴n ülkem൴ze çek൴lmes൴yle z൴yaretç൴ başına tur൴zm gel൴r൴n൴n artırılması, varış noktası 
yönet൴m൴ yaklaşımıyla sektörde yeş൴l ve d൴j൴tal dönüşümün gerçekleşt൴r൴lerek rekabetç൴l൴ğ൴n 
gel൴şt൴r൴lmes൴ ve koruma/kullanma denges൴ gözet൴lerek ekonom൴k ve sosyal kalkınmaya katkı 
sağlanması temel amaçtır. 

Pol൴t൴ka 523. Tur൴zm sektörünün sürdürüleb൴l൴rl൴k ൴lkeler൴ çerçeves൴nde doğal, tar൴h൴ ve sosyal 
çevrey൴ koruyucu ve gel൴şt൴r൴c൴ b൴r yaklaşım ൴ç൴nde olması sağlanacak ve sektörde yeş൴l dönüşüm 
hızlandırılacaktır. 

3.4.5. Çevren൴n Korunması; 

Amaç 864. Sürdürüleb൴l൴r Kalkınma Amaçları (SKA) doğrultusunda ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴n൴n etk൴ler൴ne 
karşı d൴rençl൴ ve düşük karbonlu b൴r ekonom൴ye geç൴ş൴n sağlanması, sosyal adalet anlayışıyla çevre 
൴le doğal kaynakların korunması ve yönet൴lmes൴, toplumun çevreye karşı duyarlılığı ve b൴l൴nc൴n൴n 
artırılması temel amaçtır. 

Pol൴t൴ka: 872. Karasal ve den൴zel ekos൴stemler ൴le ekos൴stem h൴zmetler൴n൴n korunması, 
൴y൴leşt൴r൴lmes൴ ve sürdürüleb൴l൴r kullanımı ൴le b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴ğ൴n korunması sağlanacaktır. 

3.4.8. Kırsal Kalkınma; 

Amaç 895. Kırsal kes൴mde üretken ൴şgücü oluşturularak ekonom൴n൴n canlandırılması, 
sürdürüleb൴l൴r doğal kaynak yönet൴m൴n൴n sağlanması ve yaşam kal൴tes൴n൴n artırılması suret൴yle 
nüfusun kırsalda tutundurulması temel amaçtır. 

Pol൴t൴ka 899. Kırsal çevren൴n ൴y൴leşt൴r൴lmes൴ne ve ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴n൴n olumsuz etk൴ler൴n൴ azaltmaya 
yönel൴k çalışmalar yapılacak ve doğal kaynakların sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴ sağlanacaktır. 

3.5.6. Yerel Yönet൴mler;  

Amaç 950. Yerel yönet൴mler൴n vatandaş memnun൴yet൴n൴ gözeten, etk൴n, hızlı ve kal൴tel൴ h൴zmet 
sunab൴len, afetlere hazırlıklı, ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ne d൴rençl൴, çevren൴n korunmasını önceleyen, 
teknoloj൴k gel൴şmelere uyum sağlayan, katılımcı, şeffaf, hesap vereb൴l൴r ve mal൴ sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴ 
sağlayan b൴r yapıya kavuşturulması temel amaçtır. 

Pol൴t൴ka 957. Sah൴ps൴z hayvanların şeh൴r hayatını olumsuz etk൴lemeyecek şek൴lde yerel 
yönet൴mler൴n daha etk൴n çalışmasını sağlayacak uygulamalar hayata geç൴r൴lecekt൴r. 
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2025 Yılı Cumhurbaşkanlığı Yıllık Programı 

3.4.5. Çevren൴n Korunması;  

Tedb൴r 872.5: Nesl൴ tehl൴ke altında olan ve koruma altına alınan yaban hayvanlarının üret൴m൴ ve 

uygun doğal alanlara yerleşt൴r൴lmes൴ne ൴l൴şk൴n envanter ve ൴zleme çalışmaları yapılacak, av ve 

yaban hayatının sürdürüleb൴l൴r yönet൴m൴ sağlanacaktır. 

Yürütülecek Faal൴yetler ve Projeler: 

Nesl൴ tehl൴ke altında olan ve koruma altına alınan yaban hayvanlarının üret൴m൴, yaban hayvanı 

üretme ൴stasyonlarında sürdürülecekt൴r. 

3.5.6. Yerel Yönet൴mler; 

Tedb൴r 957.1. Yerel yönet൴mler൴n şeh൴rlerdek൴ sah൴ps൴z hayvanların sağlık, beslenme ve barınma 

൴ht൴yaçlarına yönel൴k faal൴yetler൴nde b൴rl൴k model൴ dâh൴l alternat൴f yöntemler gel൴şt൴r൴lerek bu 

çerçevedek൴ projeler൴ desteklenecekt൴r. 

Yürütülecek Faal൴yetler ve Projeler: 

Sah൴ps൴z hayvanların rehab൴l൴tasyonu ൴ç൴n yerel yönet൴mler൴n ൴l bazında b൴rl൴k oluşturması 

sağlanarak barınak projeler൴ne ver൴len destek artırılacaktır. 

 

Çölleşmeyle Mücadele Ulusal Stratej৻s৻ ve Eylem Planı (2019-2030) 

Stratej൴k Amaç 1, Beklenen Etk൴ler, BE 1.1. Araz൴ üretkenl൴ğ൴ ve ൴lg൴l൴ ekos൴stem h൴zmetler൴ 

sürdürülmüş ve/veya gel൴şt൴r൴lm൴şt൴r. 

Çıktılar Ç1.1.4. Çölleşme/ araz൴ tahr൴batından etk൴lenen ve r൴sk altındak൴ alanlarda öncel൴kl൴ olmak 

üzere, yen൴ korunan alanlar ൴lan ed൴lecek ve bu alanların etk൴n yönet൴m൴ sağlanacaktır. 

 

Ramsar Stratej৻k Plan (2025-2034) 

Hedef 1. Sulak alanların alan kaybı ve bozulmaların nedenler൴n൴ araştırmak ve bozulmayı ger൴ 
döndürmek, 

Hedef 2. Sulak alanların akılcı kullanımını sağlamak,  

Hedef 3. Uluslararası öneme sah൴p sulak alanların korunması ve yönet൴m൴n൴ etk൴l൴ şek൴lde yapmak,  

Hedef 4. Ramsar Sözleşmes൴n൴n uygulanmasını gel൴şt൴rmek. 
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2025 Yılı Performans Programı 

Tablo 6: Performans Programına İl৻şk৻n B৻lg৻ler  

Program Adı Alt Program Adı Alt Program Hedefler൴ Faal൴yetler 

Ormanların ve 
Doğanın 
Korunması ൴le 
Sürdürüleb൴l൴r 
Yönet൴m൴ 

Doğa Koruma ve 
M൴ll൴ Parklar 

Ülkem൴z൴n zeng൴n b൴yoloj൴k 
çeş൴tl൴l൴ğ൴ bel൴rlenecek, ൴zlenecek, 
geleneksel b൴lg൴n൴n derlenmes൴ 
sağlanacak ve farkındalığı 
arttırılacak, av ve yaban hayatının 
sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴ sağlanacaktır. 

 Av ve Yaban 
Hayatının Korunması 
ve Gel൴şt൴r൴lmes൴ 

 B൴yoloj൴k Çeş൴tl൴l൴ğ൴n 
Tesp൴t൴ ve Etk൴n 
Yönet൴m൴ 

 Sokak Hayvanlarının 
Rehab൴l൴tasyonu 

Tur൴zm൴n 
Gel൴şt൴r൴lmes൴ 

Doğa Tur൴zm൴ 

Korunan alanlarda planlama, proje 
uygulama ve ൴zleme süreçler൴ etk൴n 
olarak yürütülecek ve tur൴zm൴n 
çeş൴tlend൴r൴lmes൴ne katkı 
sağlanacaktır. 

 Ekotur൴zm ve Doğa 
Tur൴zm൴n൴n 
Gel൴şt൴r൴lmes൴ 
Faal൴yetler൴ 

 Korunan Alanların 
Etk൴n Yönet൴m൴ne 
Yönel൴k Faal൴yetler 

 

 

B.  Stratej൴k Planda Yer Alan Amaç ve Hedefler 

 

Tarım ve Orman Bakanlığı 2024-2028 Stratej൴k Planında yer almış olan Genel Müdürlüğümüz 

Amaç ve Hedefler൴; 

Tablo 7: Stratej৻k Plan Amaç ve Hedef B৻lg৻ler৻ 

Amaçlar Hedefler 

A.5 Toprak ve Su Kaynakları ൴le 
B൴yoloj൴k Çeş൴tl൴l൴ğ൴n Sürdürüleb൴l൴r 
Yönet൴m൴n൴ Sağlamak 

 H5.3. Genet൴k kaynakların ve b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴ğ൴n 
sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴n൴ sağlamak. 

 H5.4. Korunan alan sayısını artırmak ve etk൴n 
yönet൴m൴n൴ sağlamak. 

 H5.5. Yaban hayatı ve av yönet൴m൴nde 
sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴ sağlamak. 
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III. FAALİYETLERE İLİŞKİN BİLGİ VE 
DEĞERLENDİRMELER 

 

A. Mal൴ B൴lg൴ler 
 

1. Bütçe Uygulama Sonuçları 

2024 yılı Merkez൴ Yönet൴m Bütçe Kanununda 3.381.860.000 TL olan Genel Müdürlüğümüz 

bütçes൴ 2025 yılında %101 artarak 6.810.196.000 TL olmuştur. Yıl ൴ç൴nde 1.133.557.971 TL 

düşülen ödenek sonucu, toplam ödenek 5.676.638.029 TL olarak gerçekleşm൴şt൴r. Buna göre Genel 

Müdürlüğümüze tahs൴s ed൴len ödenekten yıl sonunda 5.606.184.452 TL harcanmış olup harcama 

oranı %99’dur. 2025 yılında “06 Sermaye G൴derler൴”nden İç൴şler൴ Bakanlığı (YİKOB) ൴ç൴n 

aktarılan ödeneğ൴n 6.231.460 TL’s൴ ve İl Özel İdareler൴ ൴ç൴n aktarılan ödeneğ൴n 11.912.902 TL’s൴ 

olmak üzere toplam 18.144.363 TL ödenek 2026 yılına devred൴lm൴şt൴r. 

 

Tablo 8: 2024-2025 Yılları Bütçes৻ 

Eko. 
Kod 

Açıklama 

2024 2025 

KBÖ 
Bütçe 

İçindeki 
Oranı 

KBÖ 
Bütçe 

İçindeki 
Oranı 

Artış 
Oranı 

% 

01 PERSONEL GİDERLERİ 2.365.696.000 70,0 3.802.720.000 55,8 60,7 

02 
SOSYAL GÜVENLİK 
KURUMLARINA DEVLET 
PRİMİ GİDERLERİ 

311.829.000 9,2 499.116.000 7,3 60,0 

03 
MAL VE HİZMET ALIM 
GİDERLERİ 

170.476.000 5,0 246.392.000 3,6 44,5 

05 CARİ TRANSFERLER 24.859.000 0,7 32.468.000 0,5 30,6 

06 SERMAYE GİDERLERİ 329.000.000 9,8 429.500.000 6,4 30,5 

07 
SERMAYE 
TRANSFERLERİ 

180.000.000 5,3 1.800.000.000 26,4 900 

TOPLAM 3.381.860.000 100,0 6.810.196.000 100,0 101,3 
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Tablo 9: 2025 Yılı Bütçe Uygulama Sonuçları, Ekonom৻k Sınıflandırma 

Eko. 
Kod 

Bütçe Giderleri 

Kesintili 
Başlangıç 
Ödeneği 
(KBÖ) 

Revize 
Ödenek 

Harcama 
Harcama 

Oranı 
(%) 

(1) (2) (3) (3/2) 

01 PERSONEL GİDERLERİ 3.802.720.000 3.717.067.000 3.688.952.624 99 

02 
SOSYAL GÜVENLİK 
KURUMLARINA DEVLET 
PRİMİ GİDERLERİ 

499.116.000 457.316.000 446.544.733 98 

03 
MAL VE HİZMET ALIM 
GİDERLERİ 

246.392.000 326.154.200 314.341.683 96 

05 CARİ TRANSFERLER 32.468.000 25.068.000 24.687.978 98 

06 SERMAYE GİDERLERİ 429.500.000 511.032.829 491.683.388 96 

07 SERMAYE TRANSFERLERİ 1.800.000.000 640.000.000 639.974.046 100 

TOPLAM 6.810.196.000 5.676.638.029 5.606.184.452 99 

(2025 yılında “06 Sermaye G৻derler৻”nden İç৻şler৻ Bakanlığı (YİKOB) ৻ç৻n aktarılan 
ödeneğ৻n 6.231.460 TL’s৻ ve İl Özel İdareler৻ ৻ç৻n aktarılan ödeneğ৻n 11.912.902 TL’s৻ olmak üzere 
toplam 18.144.363 TL ödenek 2026 yılına devred৻lm৻şt৻r.) 

 

 
 

Tablo 10: 2025 Yılı Bütçe Uygulama Sonuçları, Ekonom৻k İk৻nc৻ Düzey Sınıflandırma 

Eko. 
Kod 

Bütçe Giderleri 

Kesintili 
Başlangıç 
Ödeneği 
(KBÖ) 

Revize 
Ödenek 

Harcama 
Harcama 

Oranı 
(%) 

(1) (2) (3) (3/2) 

01 PERSONEL GİDERLERİ 3.802.720.000 3.717.067.000 3.688.952.62 99 

01 MEMURLAR 2.395.063.000 2.459.863.000 2.446.481.565 99 

02 SÖZLEŞMELİ  PERSONEL 378.673.000 387.873.000 381.886.676 98 

03 İŞÇİLER 1.028.837.000 869.184.000 860.518.070 99 

04 GEÇİCİ SÜRELİ ÇALIŞANLAR 147.000 147.000 66.314 45 

02 
SOSYAL GÜVENLİK 
KURUMLARINA DEVLET 
PRİMİ GİDERLERİ 

499.116.000 457.316.000 446.544.733 98 

01 MEMURLAR 279.638.000 283.138.000 279.508.118 99 
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02 SÖZLEŞMELİ PERSONEL 44.764.000 46.164.000 43.869.856 95 

03 İŞÇİLER 174.714.000 128.014.000 123.166.759 96 

03 
MAL VE HİZMET ALIM 
GİDERLERİ 

246.392.000 326.154.200 314.341.683 96 

01 
ÜRETİME YÖNELİK MAL VE 
MALZEME ALIMLARI 

20.000.000 20.000.000 19.120.542 96 

02 
TÜKETİME YÖNELİK MAL VE 
MALZEME ALIMLARI 

120.310.000 138.302.200 138.180.437 100 

03 YOLLUKLAR 32.730.000 43.170.000 40.046.703 93 

04 GÖREV GİDERLERİ 6.220.000 38.120.000 31.862.828 84 

05 HİZMET ALIMLARI 58.674.000 76.104.000 75.431.502 99 

06 
TEMSİL VE TANITMA 
GİDERLERİ 

150.000 150.000 0 0 

07 
MENKUL MAL, GAYRİMADDİ 
HAK ALIM, BAKIM VE 
ONARIM GİDERLERİ 

8.258.000 10.258.000 9.649.670 94 

08 
GAYRİMENKUL MAL BAKIM 
VE ONARIM GİDERLERİ 

50.000 50.000 50.000 100 

05 CARİ TRANSFERLER 32.468.000 25.068.000 24.687.978 98 

03 
KAR AMACI GÜTMEYEN 
KURULUŞLARA YAPILAN 
TRANSFERLER 

0 200.000 200.000 100 

06 
YURTDIŞINA YAPILAN 
TRANSFERLER 

32.468.000 24.868.000 24.487.978 98 

06 SERMAYE GİDERLERİ 429.500.000 511.032.829 491.683.388 96 

01 MAMUL MAL ALIMLARI 10.900.000 73.185.050 70.414.355 96 

02 
MENKUL SERMAYE ÜRETİM 
GİDERLERİ 

39.750.000 44.311.000 43.150.227 97 

05 
GAYRİMENKUL SERMAYE 
ÜRETİM GİDERLERİ 

217.500.000 241.668.979 226.466.074 94 

07 
GAYRİMENKUL BÜYÜK 
ONARIM GİDERLERİ 

161.350.000 151.867.800 151.652.732 100 

07 SERMAYE TRANSFERLERİ 1.800.000.000 640.000.000 639.974.046 100 

01 
KURUM, İŞLETME ve HANE 
HALKINA YAPILAN SERMAYE 
TRANSFERLERİ 

1.800.000.000 640.000.000 639.974.046 100 

TOPLAM 6.810.196.000 5.676.638.029 5.606.184.452 99 
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Tablo 11: 2025 Yılı Bütçe Uygulama Sonuçları, Program Sınıflandırma 

Program / Alt Program / Faaliyet 

Kesintili 
Başlangıç 
Ödeneği 
(KBÖ) 

Revize 
Ödenek 

Harcama 
Harcama 

Oranı 
(%) 

(1) (2) (3) (3/2) 

20- ORMANLARIN VE DOĞANIN 
KORUNMASI İLE SÜRDÜRÜLEBİLİR 
YÖNETİMİ 

2.824.084.000 1.672.816.400 1.653.908.718 99 

186- DOĞA KORUMA VE MİLLİ 
PARKLAR 

2.824.084.000 1.672.816.400 1.653.908.718 99 

559- Av ve Yaban Hayatının 
Korunması ve Geliştirilmesi 

656.086.000 623.951.000 615.422.814 99 

560- Biyolojik Çeşitliliğin Tespiti ve 
Etkin Yönetimi 

367.998.000 348.865.400 341.259.773 98 

561- Sokak Hayvanlarının 
Rehabilitasyonu 

1.800.000.000 700.000.000 697.226.131 100 

48- TURİZMİN GELİŞTİRİLMESİ 3.953.644.000 3.978.953.629 3.927.787.756 99 

191- DOĞA TURİZMİ 3.953.644.000 3.978.953.629 3.927.787.756 99 

575- Korunan Alanların Etkin 
Yönetimine Yönelik Faaliyetler 

2.565.142.000 2.600.686.231 2.561.215.615 98 

576- Ekoturizm ve Doğa Turizminin 
Geliştirilmesi Faaliyetleri 

1.388.502.000 1.378.267.398 1.366.572.141 99 

98- YÖNETİM VE DESTEK 
PROGRAMI 

32.468.000 24.868.000 24.487.978 98 

901- TEFTİŞ, DENETİM VE 
DANIŞMANLIK HİZMETLERİ 

32.468.000 24.868.000 24.487.978 98 

9012- Kurumsal Uluslararası     
İşbirliği Faaliyetleri 

32.468.000 24.868.000 24.487.978 98 

TOPLAM 6.810.196.000 5.676.638.029 5.606.184.452 99 
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Tablo 12: 2025 Yılı Bütçe Uygulama Sonuçları, Finansal Sınıflandırma 

 
Fin. 
Kod 

Bütçe Giderleri 

Kesintili 
Başlangıç 
Ödeneği 
(KBÖ) 

Revize 
Ödenek 

Harcama 
Harcama 

Oranı 
(%) 

(1) (2) (3) (3/2) 

01 Genel Bütçeli İdareler 6.810.196.000 5.637.283.328 5.584.974.115 99 

09 
Yatırım İzleme ve 
Koordinasyon Başkanlıkları 

0 21.518.798 15.287.338 71 

16 
İl Özel İdareleri Aracılığıyla 
Gerçekleştirilen Yatırımlara 
İlişkin Kaynaklar 

0 17.835.903 5.923.000 33 

TOPLAM 6.810.196.000 5.676.638.029 5.606.184.452 99 

  

 

 

Tablo 13: 2025 Yılı Yatırım Ödenekleri 

Fin. 
Kod 

Bütçe Giderleri 

Kesintili 
Başlangıç 
Ödeneği 
(KBÖ) 

Revize 
Ödenek 

Harcama 
Harcama 

Oranı 
(%) 

(1) (2) (3) (3/2) 

06 SERMAYE GİDERLERİ 429.500.000 511.032.829 491.683.388 96 

01 Genel Bütçeli İdareler 429.500.000 471.678.128 470.473.050 100 

09 
Yatırım İzleme ve 
Koordinasyon Başkanlıkları 

0 21.518.798 15.287.338 71 

16 
İl Özel İdareleri Aracılığıyla 
Gerçekleştirilen Yatırımlara 
İlişkin Kaynaklar 

0 17.835.903 5.923.000 33 

07 SERMAYE TRANSFERLERİ 1.800.000.000 640.000.000 639.974.046 100 

01 Genel Bütçeli İdareler 1.800.000.000 640.000.000 639.974.046 100 

TOPLAM 2.229.500.000 1.151.032.829 1.131.657.435 98 
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Tablo 14: 2025 Yılı Sermaye Giderleri (YİKOB Hariç) 

Proje Adı 

Kesintili 
Başlangıç 
Ödeneği 
(KBÖ) 

Revize 
Ödenek 

Harcama 
Harcama 

Oranı 
(%) 

(1) (2) (3) (3/2) 

TABİAT PARKLARI PROJESİ 277.150.000 264.383.048 263.460.020 100 

26 Ağustos Tabiat Parkı 3.000.000 1.128.000 982.000 87 

Abant Gölü Milli Parkı 6.000.000 6.000.000 6.000.000 100 

Akgöl Tabiat Parkı 1.000.000 1.000.000 999.720 100 

Aladağlar Milli Parkı 8.000.000 4.960.000 4.935.600 100 

Altındere Vadisi Milli Parkı 4.000.000 144.048 144.048 100 

Artabel Gölleri Tabiat Parkı 0 4.836.000 4.836.000 100 

Ayazmapınarı Tabiat Parkı 1.000.000 3.468.000 3.468.000 100 

Ayıkayası Tabiat Parkı 2.000.000 1.000 0 0 

Ayvatbendi Tabiat Parkı 3.000.000 3.000.000 3.000.000 100 

Baklabostan Tabiat Parkı 1.000.000 1.000.000 996.000 100 

Ballıca Mağarası Tabiat Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.529 100 

Başpınar Tabiat Parkı 2.000.000 1.811.136 1.811.136 100 

Bazalt Kayalıkları Tabiat Anıtı 0 2.000.000 1.988.000 99 

Bentler Tabiat Parkı 1.200.000 614.000 613.647 100 

Beydağı Tabiat Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.516 100 

Beyşehir Gölü Milli Parkı 3.000.000 2.863.200 2.827.093 99 

Bolu-Gölcük Tabiat Parkı 17.000.000 21.499.000 21.499.000 100 

Borçka Karagöl Tabiat Alanı 3.900.000 3.900.000 3.899.437 100 

Botan Vadisi Milli Parkı 3.000.000 300.000 0 0 

Buzluk Tabiat Parkı 3.000.000 1.000.000 1.000.000 100 

Cemal Tural Tabiat Parkı 1.500.000 1.500.000 1.496.793 100 

Cilo ve Sat Dağları Milli Parkı 2.000.000 4.700.000 4.674.166 99 

Çağlayandibi Şelalesi Tabiat Parkı 3.000.000 1.000 1.000 100 

Çamkoru Tabiat Parkı 3.500.000 4.000.000 3.987.277 100 

Çatak Tabiat Parkı 1.000.000 1.000.000 999.600 100 

Çiftmazı Tabiat Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.260 100 

Değirmenburnu Tabiat Parkı 3.000.000 1.968.000 1.968.000 100 

Derebağ Şelalesi Tabiat Parkı 1.500.000 1.500.000 1.500.000 100 

Derebucak Çamlık Mağaraları Milli Parkı 3.000.000 532.800 532.800 100 

Dilek Yarımadası Tabiat Parkı 5.000.000 4.720.000 4.719.254 100 

Enne Barajı Tabiat Parkı 1.000.000 1.000.000 999.907 100 

Erikli Tabiat Parkı 1.000.000 1.000.000 963.941 96 

Falih Rıfkı Tabiat Parkı 1.200.000 1.200.000 1.200.000 100 

Gölpınar Tabiat Parkı 1.000.000 2.700.000 2.700.000 100 

Görnek Tabiat Parkı 1.000.000 1.000.000 999.486 100 
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Güllükdağı Milli Parkı 1.200.000 1.200.000 1.198.122 100 

Güver Kanyonu Tabiat Parkları 11.350.000 10.600.000 10.600.000 100 

Güvercinlik Tabiat Parkı 2.000.000 1.297.600 1.297.559 100 

Güzeldere Şelalesi Tabiat Parkı 1.500.000 1.500.000 1.499.958 100 

Hamsilos Tabiat Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.964 100 

Handüzü Tabiat Parkı 1.000.000 1.000.000 1.000.000 100 

Hatila Vadisi Tabiat Parkı 4.000.000 4.000.000 3.999.866 100 

Hazım Dağlı Tabiat Parkı 1.000.000 1.000.000 999.990 100 

Hemşin Şelaleleri Tabiat Parkı 3.000.000 3.000.000 3.000.000 100 

Hisar Çamlığı Tabiat Parkı 1.700.000 0 0 0 

Honaz Milli Parkı 3.500.000 3.400.000 3.399.998 100 

Ilgaz Dağı Milli Parkı 6.000.000 5.600.000 5.557.240 99 

Isırlık Tabiat Parkı 1.000.000 1.000.000 1.000.000 100 

İkizdere Manle Şelalesi Tabiat Alanı 2.000.000 2.000.000 2.000.000 100 

İncekum Tabiat Parkı 1.000.000 726.000 725.988 100 

Kanlıpınar Tabiat Parkı 10.000.000 9.900.000 9.898.696 100 

Kapıçam Tabiat Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.588 100 

Karagöl Sahra Milli Parkı 2.300.000 2.472.000 2.472.000 100 

Kızıldağ Milli Parkı 0 648.000 645.272 100 

Koçkayası Tabiat Parkı 1.000.000 1.000.000 871.470 87 

Korunan Alanların Denetimi ve Kontrolü 27.150.000 28.182.000 28.180.848 100 

Kovada Gölü Milli Parkı 4.500.000 4.500.000 4.499.785 100 

Kovanlık Tabiat Parkı 6.000.000 12.585.464 12.480.583 99 

Köprülü Kanyon Milli Parkı 3.000.000 0 0 0 

Küre Dağları Milli Parkı 4.000.000 4.000.000 3.991.600 100 

Limni Gölü Tabiat Parkı 1.000.000 1.000.000 1.000.000 100 

Malabadi Tabiat Parkı 6.000.000 5.871.300 5.871.264 100 

Mehmet Akif Ersoy Tabiat Parkı 2.500.000 2.500.000 2.498.470 100 

Muhtelif Tabiat Parkları 8.700.000 10.190.000 10.177.916 100 

Munzur Vadisi Tabiat Parkı 5.000.000 4.638.300 4.638.287 100 

Neşetsuyu Tabiat Parkı 3.000.000 3.000.000 3.000.000 100 

Obruk Şelalesi Tabiat Parkı 1.000.000 1.000.000 996.000 100 

Ortaburun Tabiat Parkı 2.000.000 2.074.800 2.074.800 100 

Polonezköy Tabiat Parkı 3.000.000 3.000.000 2.996.218 100 

Sadağı Kanyonu Tabiat Parkı 2.000.000 1.699.200 1.699.200 100 

Samandere Selalesi Tabiat Alanı 2.500.000 2.500.000 2.499.708 100 

Sarıkum Tabiat Koruma Alanı 1.500.000 1.500.000 1.499.960 100 

Seyfe Gölü Tabiat Koruma Alanı 1.650.000 1.650.000 1.649.994 100 

Soğuksu Milli Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.800 100 

Soğuksu Tabiat Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.952 100 

Spil Dağı Milli Parkı 2.000.000 1.750.000 1.749.795 100 

Sultan Sazlığı Milli Parkı 1.000.000 1.000.000 999.600 100 
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Sürmene Çamburnu Tabiat Parkı 1.000.000 1.000.000 999.321 100 

Şahinkaya Kanyonu Tabiat Parkı 2.000.000 0 0 0 

Tar Deresi Bulut Şelalesi Tabiat Alanı 2.000.000 2.000.000 2.000.000 100 

Tatlıca Tabiat Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.800 100 

Tomara Şelalesi Tabiat Parkı 3.000.000 1.163.000 1.163.000 100 

Troya Milli Parkı 2.500.000 1.000 0 0 

Tunca Vadisi Tabiat Parkı 3.000.000 3.000.000 3.000.000 100 

Uludağ Milli Parkı 2.000.000 1.490.600 1.490.600 100 

Ulugöl Tabiat Parkı 2.300.000 1.897.600 1.897.598 100 

Vezirsuyu Tabiat Parkı 5.000.000 5.000.000 5.000.000 100 

Yedigöller Milli Parkı 5.500.000 2.500.000 2.500.000 100 

Yozgat Çamlığı Milli Parkı 1.000.000 1.000.000 1.000.000 100 

KAÇKAR DAĞLARI MİLLİ PARKI 7.000.000 7.000.000 7.000.000 100 

SULAK ALAN ENVANTER YÖNETİM PLANI 
HAZIRLAMA VE İZLENME PROJESİ 

6.500.000 5.448.080 5.447.208 100 

BÜYÜK TAARRUZ TARİHİ MİLLİ PARKI 
PROJESİ 

14.687.000 12.687.000 12.685.067 100 

İSTİLACI YABANCI TÜRLERİN 
OLUŞTURDUĞU TEHDİTLERİN YÖNETİMİ 

3.000.000 3.000.000 2.999.247 100 

MALAZGİRT TARİHİ MİLLİ PARKI FAZ 3 5.000.000 5.000.000 4.999.999 100 

MİLLİ PARK BİLGİ SİSTEMİ 4.000.000 4.000.000 3.996.000 100 

SAKARYA MEYDAN MUHAREBESİ 
TARİHİ MİLLİ PARKI 

10.000.000 10.000.000 9.986.388 100 

ALLAHUEKBER DAĞLARI MP İZM 
SERGİLEME ALANI İKMALİ 

55.313.000 57.313.000 57.287.003 100 

MUHTELİF ETÜTLER 24.850.000 25.507.000 25.423.176 100 

Botan Vadisi Milli Parkı 2.000.000 1.505.280 1.505.280 100 

Cilo ve Sat Dağları Milli Parkı 2.000.000 2.005.080 2.005.080 100 

İnaltı Mağarası Tabiat Parkı 1.000.000 1.000 0  

Kızıldağ Milli Parkı 0 202.000 202.000 100 

Muhtelif Etütler 17.850.000 19.793.640 19.711.016 100 

Sarıçalı Dağı Milli Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.800 100 

MUHTELİF İŞLER PROJESİ (TURİZM) 
(Teşkilat Modernizasyonu) 

10.000.000 8.000.000 7.938.119 99 

SULAK ALANLARDA EKOTURİZM 
UYGULAMALARI 

12.000.000 12.000.000 11.998.740 100 

Düzce Gölyaka Efteni Gölü Sulak Alanı 3.000.000 4.700.000 4.699.800 100 

Makine Teçhizat Alımı (Sulak Alanlarda 
Ekoturizm Uyg.) 

7.000.000 7.000.000 6.999.660 100 

Yeniçağa Gölü Sulak Alanı 2.000.000 300.000 299.280 100 

SAHİPSİZ HAYVANLARA SAĞLIKLI 
YAŞAM ALANLARI OLUŞTURULMASI 

0 57.340.000 57.252.085 100 

(YİKOB Hariç) 2025 YILI  
SERMAYE GİDERLERİ TOPLAMI:  

429.500.000 471.678.128 470.473.052 100 
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Tablo 15: 2025 Yılı Sermaye Giderleri (YİKOB Dahil)                                                                                                                             

Proje Adı 

Kes൴nt൴l൴ 
Başlangıç 
Ödeneğ൴ 
(KBÖ) 

Rev൴ze 
Ödenek 

Harcama 
Harcama 

Oranı 
(%) 

(1) (2) (3) (3/2) 

TABİAT PARKLARI PROJESİ 277.150.000 293.949.000 281.666.156 96 

26 Ağustos Tab൴at Parkı 3.000.000 1.128.000 982.000 87 

Abant Gölü M൴ll൴ Parkı 6.000.000 6.000.000 6.000.000 100 

Akgöl Tab൴at Parkı 1.000.000 1.000.000 999.720 100 

Aladağlar M൴ll൴ Parkı 8.000.000 4.960.000 4.935.600 100 

Altındere Vad൴s൴ M൴ll൴ Parkı 4.000.000 4.000.000 144.048 4 

Artabel Göller൴ Tab൴at Parkı 0 4.836.000 4.836.000 100 

Ayazmapınarı Tab൴at Parkı 1.000.000 3.468.000 3.468.000 100 

Ayıkayası Tab൴at Parkı 2.000.000 1.000 0 0 

Ayvatbend൴ Tab൴at Parkı 3.000.000 3.000.000 3.000.000 100 

Baklabostan Tab൴at Parkı 1.000.000 1.000.000 996.000 100 

Balıklı Güneşl൴ Şelaleler൴ Tab൴at Parkı 0 1.428.000 0 0 

Ballıca Mağarası Tab൴at Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.529 100 

Başpınar Tab൴at Parkı 2.000.000 1.811.136 1.811.136 100 

Bazalt Kayalıkları Tab൴at Anıtı 0 2.000.000 1.988.000 99 

Bentler Tab൴at Parkı 1.200.000 614.000 613.647 100 

Beydağı Tab൴at Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.516 100 

Beyşeh൴r Gölü M൴ll൴ Parkı 3.000.000 5.467.200 2.827.093 52 

Bolu-Gölcük Tab൴at Parkı 17.000.000 24.929.000 21.499.000 86 

Borçka Karagöl Tab൴at Alanı 3.900.000 3.900.000 3.899.437 100 

Botan Vad൴s൴ M൴ll൴ Parkı 3.000.000 300.000 0 0 

Buzluk Tab൴at Parkı 3.000.000 1.000.000 1.000.000 100 

Cemal Tural Tab൴at Parkı 1.500.000 1.500.000 1.496.793 100 

C൴lo ve Sat Dağları M൴ll൴ Parkı 2.000.000 4.700.000 4.674.166 99 

Çağlayand൴b൴ Şelales൴ Tab൴at Parkı 3.000.000 1.000 1.000 100 

Çamkoru Tab൴at Parkı 3.500.000 4.000.000 3.987.277 100 

Çatak Tab൴at Parkı 1.000.000 1.000.000 999.600 100 

Ç൴ftmazı Tab൴at Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.260 100 

Değ൴rmenburnu Tab൴at Parkı 3.000.000 1.968.000 1.968.000 100 

Derebağ Şelales൴ Tab൴at Parkı 1.500.000 1.500.000 1.500.000 100 

Derebucak Çamlık Mağaraları M൴ll൴ Parkı 3.000.000 532.800 532.800 100 

D൴lek Yarımadası Tab൴at Parkı 5.000.000 4.720.000 4.719.254 100 

Enne Barajı Tab൴at Parkı 1.000.000 1.000.000 999.907 100 

Er൴kl൴ Tab൴at Parkı 1.000.000 1.000.000 963.941 96 

Fal൴h Rıfkı Tab൴at Parkı 1.200.000 1.200.000 1.200.000 100 

Gökpınar Tab൴at Parkı 0 3.500.000 3.500.000 100 
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Gölpınar Tab൴at Parkı 1.000.000 2.700.000 2.700.000 100 

Görnek Tab൴at Parkı 1.000.000 1.000.000 999.486 100 

Güllükdağı M൴ll൴ Parkı 1.200.000 1.200.000 1.198.120 100 

Güver Kanyonu  Tab൴at Parkları 11.350.000 10.600.000 10.600.000 100 

Güverc൴nl൴k Tab൴at Parkı 2.000.000 1.297.600 1.297.559 100 

Güzeldere Şelales൴ Tab൴at Parkı 1.500.000 1.500.000 1.499.958 100 

Hams൴los Tab൴at Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.964 100 

Handüzü Tab൴at Parkı 1.000.000 1.000.000 1.000.000 100 

Hat൴la Vad൴s൴ Tab൴at Parkı 4.000.000 4.000.000 3.999.866 100 

Hazım Dağlı Tab൴at Parkı 1.000.000 1.000.000 999.990 100 

Hemş൴n Şelaleler൴ Tab൴at Parkı 3.000.000 3.000.000 3.000.000 100 

H൴sar Çamlığı Tab൴at Parkı 1.700.000 0 0 0 

Honaz M൴ll൴ Parkı 3.500.000 3.400.000 3.399.998 100 

Ilgaz Dağı M൴ll൴ Parkı 6.000.000 5.600.000 5.557.240 99 

Isırlık Tab൴at Parkı 1.000.000 1.000.000 1.000.000 100 

İk൴zdere Manle Şelales൴ Tab൴at Alanı 2.000.000 2.000.000 2.000.000 100 

İncekum Tab൴at Parkı 1.000.000 726.000 725.988 100 

Kanlıpınar Tab൴at Parkı 10.000.000 9.900.000 9.898.696 100 

Kapıçam Tab൴at Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.588 100 

Karagöl Sahra M൴ll൴ Parkı 2.300.000 2.472.000 2.472.000 100 

Kızıldağ M൴ll൴ Parkı 0 2.798.000 2.795.272 100 

Koçkayası Tab൴at Parkı 1.000.000 1.000.000 871.470 87 

Korunan Alanların Denet൴m൴ ve Kontrolü 27.150.000 28.182.000 28.180.848 100 

Kovada Gölü M൴ll൴ Parkı 4.500.000 4.500.000 4.499.785 100 

Kovanlık Tab൴at Parkı 6.000.000 12.585.464 12.480.583 99 

Köprülü Kanyon M൴ll൴ Parkı 3.000.000 0 0 0 

Küre Dağları M൴ll൴ Parkı 4.000.000 4.000.000 3.991.600 100 

L൴mn൴ Gölü Tab൴at Parkı 1.000.000 1.000.000 1.000.000 100 

Malabad൴ Tab൴at Parkı 6.000.000 5.871.300 5.871.264 100 

Mehmet Ak൴f Ersoy Tab൴at Parkı 2.500.000 2.500.000 2.498.470 100 

Muhtel൴f Tab൴at Parkları 8.700.000 10.190.000 10.177.916 100 

Munzur Vad൴s൴ Tab൴at Parkı 5.000.000 4.638.300 4.638.287 100 

Neşetsuyu Tab൴at Parkı 3.000.000 15.598.000 15.556.138 100 

Obruk Şelales൴ Tab൴at Parkı 1.000.000 1.000.000 996.000 100 

Ortaburun Tab൴at Parkı 2.000.000 2.074.800 2.074.800 100 

Polonezköy Tab൴at Parkı 3.000.000 3.000.000 2.996.218 100 

Sadağı Kanyonu Tab൴at Parkı 2.000.000 1.699.200 1.699.200 100 

Samandere Selales൴ Tab൴at Alanı 2.500.000 2.500.000 2.499.708 100 

Sarıkum Tab൴at Koruma Alanı 1.500.000 1.500.000 1.499.960 100 

Seyfe Gölü Tab൴at Koruma Alanı 1.650.000 1.650.000 1.649.994 100 

Soğuksu M൴ll൴ Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.800 100 

Soğuksu Tab൴at Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.952 100 
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Sp൴l Dağı M൴ll൴ Parkı 2.000.000 1.750.000 1.749.795 100 

Sultan Sazlığı M൴ll൴ Parkı 1.000.000 1.000.000 999.600 100 

Sürmene Çamburnu Tab൴at Parkı 1.000.000 1.000.000 999.321 100 

Şah൴nkaya Kanyonu Tab൴at Parkı 2.000.000 0 0 0 

Tar Deres൴ Bulut Şelales൴ Tab൴at Alanı 2.000.000 2.000.000 2.000.000 100 

Tatlıca Tab൴at Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.800 100 

Tomara Şelales൴  Tab൴at Parkı 3.000.000 1.163.000 1.163.000 100 

Troya M൴ll൴ Parkı 2.500.000 1.000 0 0 

Tunca Vad൴s൴ Tab൴at Parkı 3.000.000 3.000.000 3.000.000 100 

Uludağ M൴ll൴ Parkı 2.000.000 1.490.600 1.490.600 100 

Ulugöl Tab൴at Parkı 2.300.000 1.897.600 1.897.598 100 

Vez൴rsuyu Tab൴at Parkı 5.000.000 5.000.000 5.000.000 100 

Yed൴göller M൴ll൴ Parkı 5.500.000 2.500.000 2.500.000 100 

Yozgat Çamlığı M൴ll൴ Parkı 1.000.000 1.000.000 1.000.000 100 

SAKARYA MEYDAN MUHAREBESİ 
TARİHİ MİLLİ PARKI (FAZ-2) 

0 1.700.798 780.000 46 

KAÇKAR DAĞLARI MİLLİ PARKI 7.000.000 7.000.000 7.000.000 100 

SULAK ALAN ENVANTER YÖNETİM PLANI 
HAZIRLAMA VE İZLENME PROJESİ 

6.500.000 7.350.000 6.296.808 86 

BÜYÜK TAARRUZ TARİHİ MİLLİ PARKI 
PROJESİ 

14.687.000 12.687.000 12.685.067 100 

İSTİLACI YABANCI TÜRLERİN 
OLUŞTURDUĞU TEHDİTLERİN YÖNETİMİ 

3.000.000 3.000.000 2.999.247 100 

MALAZGİRT TARİHİ MİLLİ PARKI FAZ 3 5.000.000 5.000.000 4.999.999 100 

MİLLİ PARK BİLGİ SİSTEMİ 4.000.000 4.000.000 3.996.000 100 

SAKARYA MEYDAN MUHAREBESİ 
TARİHİ MİLLİ PARKI 

10.000.000 10.000.000 9.986.388 100 

ALLAHUEKBER DAĞLARI MP İZM 
SERGİLEME ALANI İKMALİ 

55.313.000 57.447.981 57.287.003 100 

SOKAK HAYVANLARININ 
REHABİLİTASYONU 

0 2.660.000 0 0 

MUHTELİF ETÜTLER 24.850.000 26.613.000 26.524.776 100 

Botan Vad൴s൴ M൴ll൴ Parkı 2.000.000 1.505.280 1.505.280 100 

C൴lo ve Sat Dağları M൴ll൴ Parkı 2.000.000 2.005.080 2.005.080 100 

D൴ğer Muhtel൴f Etütler 0 1.106.000 1.101.600 100 

İnaltı Mağarası Tab൴at Parkı 1.000.000 1.000 0 0 

Kızıldağ M൴ll൴ Parkı 0 202.000 202.000 100 

Muhtel൴f Etütler 17.850.000 19.793.640 19.711.016 100 

Sarıçalı Dağı M൴ll൴ Parkı 2.000.000 2.000.000 1.999.800 100 

MUHTELİF İŞLER PROJESİ (TURİZM) 
(Teşk৻lat Modern৻zasyonu) 

10.000.000 10.285.050 8.211.119 80 
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SULAK ALANLARDA EKOTURİZM 
UYGULAMALARI 

12.000.000 12.000.000 11.998.740 100 

Düzce Gölyaka Eften൴ Gölü Sulak Alanı 3.000.000 4.700.000 4.699.800 100 

Mak൴ne Teçh൴zat Alımı (Sulak Alanlarda 
Ekotur൴zm Uyg.) 

7.000.000 7.000.000 6.999.660 100 

Yen൴çağa Gölü Sulak Alanı 2.000.000 300.000 299.280 100 

SAHİPSİZ HAYVANLARA SAĞLIKLI 
YAŞAM ALANLARI OLUŞTURULMASI 

0 57.340.000 57.252.085 100 

(YİKOB Dah৻l) 2025 YILI  
SERMAYE GİDERLERİ TOPLAMI:  

429.500.000 511.032.829 491.683.388 96 

1- 2024 yılından 2025 yılına İç৻şler৻ Bakanlığı (YİKOB) ৻ç৻n devred৻len 16.254.798 TL ve İl Özel İdareler৻ 
৻ç৻n 5.278.030 TL olmak üzere toplam 21.532.829 TL ödenek 2025 yılı sermaye g৻derler৻ne eklenm৻şt৻r. 

2- Kurum ৻ç৻ aktarmalar ৻le 100.000.000 TL ödenek düşülmüştür. 
3- Sermaye Transferler৻nden 60.000.000 TL eklenm৻şt৻r. 
4- 2025 yılı İç৻şler৻ Bakanlığı (YİKOB) ৻ç৻n aktarılan 6.231.460 TL ödenek 2026 yılına devred৻lm৻şt৻r. 
5- 2025 yılı İç৻şler৻ Bakanlığı (İl Özel İdareler৻) ৻ç৻n aktarılan 11.912.902 TL ödenek 2026 yılına 

devred৻lm৻şt৻r. 
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Tablo 16: 2025 Yılı Sermaye Giderleri (YİKOB Ödenekleri) 

Proje Adı 

Kesintili 
Başlangıç 
Ödeneği 
(KBÖ) 

Revize 
Ödenek 

Harcama 
Harcama 

Oranı 
(%) 

(1) (2) (3) (3/2) 

TABİAT PARKLARI PROJESİ 0 29.565.952 18.206.138 62 

Altındere Vadisi Milli Parkı 0 3.855.952 0 0 

Balıklı Güneşli Şelaleleri Tabiat Parkı 0 1.428.000 0 0 

Beyşehir Gölü Milli Parkı 0 2.604.000 0 0 

Bolu-Gölcük Tabiat Parkı 0 3.430.000 0 0 

Gökpınar Tabiat Parkı 0 3.500.000 3.500.000 100 

Kızıldağ Milli Parkı (Tabiat Parkları) 0 2.150.000 2.150.000 100 

Neşetsuyu Tabiat Parkı 0 12.598.000 12.556.138 100 

SAKARYA MEYDAN MUHAREBESİ TARİHİ 
MİLLİ PARKI (FAZ-2) 

0 1.700.798 780.000 46 

SULAK ALAN ENVANTER YÖNETİM PLANI 
HAZIRLAMA VE İZLENME PROJESİ 

0 1.901.920 849.600 45 

ALLAHUEKBER DAĞLARI MP İZM 
SERGİLEME ALANI İKMALİ 

0 134.981 0 0 

SOKAK HAYVANLARININ 
REHABİLİTASYONU (Sermaye Transferi) 

0 2.660.000 0 0 

MUHTELİF ETÜTLER  
(Diğer Muhtelif Etütler) 

0 1.106.000 1.101.600 100 

MUHTELİF İŞLER PROJESİ (TURİZM)  
(Teşkilat Modernizasyonu) 

0 2.285.050 273.000 12 

(YİKOB Ödenekleri) 2025 YILI  
SERMAYE GİDERLERİ TOPLAMI:  

 

0 39.354.701 21.210.338 54 

 

Tablo 17: 2025 Yılı Sermaye Transferleri 

 
Proje Adı 

Kesintili 
Başlangıç 
Ödeneği 
(KBÖ) 

Revize 
Ödenek 

Harcama 
Harcama 

Oranı 
(%) 

(1) (2) (3) (3/2) 

SAHİPSİZ HAYVANLARA SAĞLIKLI 
YAŞAM ALANLARI OLUŞTURULMASI  
(Sermaye Transferi) 

1.800.000.000 640.000.000 639.974.046 100 

2025 YILI  
SERMAYE TRANSFERLERİ TOPLAMI: 

1.800.000.000 640.000.000 639.974.046 100 

1- Tasarruf tedb৻rler৻ kapsamında 1.000.000.000 TL ödenek düşülmüştür. 
2- Kurum ৻ç৻ aktarmalar ৻le 60.000.000 TL ödenek düşülmüştür. 
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2. Temel Malî Tablolara İl൴şk൴n Açıklamalar 

Genel Müdürlüğümüz personel൴n൴n maaş ve özlük haklarına ൴l൴şk൴n g൴derler൴nde kullanılmak 

üzere “01 Personel G൴derler൴” ൴ç൴n 3.802.720.000 TL ödenek tahs൴s ed൴lm൴şt൴r. Yıl ൴ç൴nde 

85.653.000 TL düşülen ödenek sonucu, toplam ödenek 3.717.067.000 TL olarak 

gerçekleşm൴şt൴r. Bunun 60.341.293.466 TL’s൴ (%99) harcanmıştır. 

“02 Sosyal Güvenl൴k Kurumlarına Devlet Pr൴m൴ G൴derler൴” ൴ç൴n 499.116.000 TL tahs൴s 

ed൴lm൴şt൴r. Yıl ൴ç൴nde 41.800.000 TL düşülen ödenek sonucu, toplam ödenek 457.316.000 TL 

olarak gerçekleşm൴şt൴r. Bunun 446.544.733 TL’s൴ (%98) harcanmıştır. 

Genel Müdürlüğümüz üret൴me ve tüket൴me yönel൴k mal ve h൴zmet alımları, yolluklar, görev 

g൴derler൴, h൴zmet alımları, tems൴l tanıtma g൴derler൴, menkul mal, gayr൴madd൴ hak alım, bakım 

ve onarım g൴derler൴, gayr൴menkul mal bakım ve onarım g൴derler൴ ve cenaze h൴zmetler൴n൴ ൴çeren 

“03 Mal ve H൴zmet Alım G൴derler൴” ൴ç൴n 246.392.000 TL ödenek tahs൴s ed൴lm൴şt൴r. Yıl ൴ç൴nde 

79.762.200 TL eklenen ödenek sonucu, toplam ödenek 326.154.200 TL olarak gerçekleşm൴şt൴r. 

Bunun 314.341.683 TL’s൴ (%96) harcanmıştır.  

Kâr amacı gütmeyen kuruluşlara yapılan transferler൴ ve yurtdışına yapılan transferler൴ ൴çeren 

“05 Car൴ Transferler” ൴ç൴n 32.468.000 TL ödenek tahs൴s ed൴lm൴şt൴r. Yıl ൴ç൴nde 7.400.000 TL 

düşülen ödenek sonucu, toplam ödenek 25.068.000 TL olarak gerçekleşm൴şt൴r. Bunun 

24.687.978 TL’s൴ (%98) harcanmıştır. 

Mamul mal alımları, menkul sermaye üret൴m g൴derler൴, gayr൴ madd൴ hak alımları, gayr൴menkul 

alımları ve kamulaştırması, gayr൴menkul sermaye üret൴m g൴derler൴, menkul malların büyük 

onarım g൴derler൴, gayr൴menkul büyük onarım g൴derler൴, stok alımlarını ൴çeren “06 Sermaye 

G൴derler൴” ൴ç൴n 429.500.000 TL ödenek tahs൴s ed൴lm൴şt൴r. Yıl ൴ç൴nde 81.532.829 TL eklenerek 

511.032.829 TL olarak gerçekleşm൴şt൴r.  Bunun 491.683.388 TL’s൴ (%96) harcanmıştır.  

“07 Sermaye Transferler൴” ൴ç൴n 1.800.000.000 TL ödenek tahs൴s ed൴lm൴şt൴r. Yıl ൴ç൴nde 

1.160.000.000 TL düşülen ödenek sonucu, toplam ödenek 640.000.000 TL olarak 

gerçekleşm൴şt൴r. Bunun 639.974.046 TL’s൴ (%100) harcanmıştır. 

3. Mal൴ Denet൴m Sonuçları 

Genel Müdürlüğümüz 28.12.2024 tar൴hl൴ ve 32766 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan 175 sayılı 

Cumhurbaşkanlığı Kararnames൴ ൴le Tarım ve Orman Bakanlığı’na bağlı, kamu tüzel k൴ş൴l൴ğ൴ne ha൴z 

b൴r kuruluş olarak yen൴den yapılandırılmıştır. Bu kapsamda Genel Müdürlüğümüz Sayıştay 

Başkanlığı denet൴m൴ yıl ൴çer൴s൴nde yapılacaktır. 
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B.  Performans B൴lg൴ler൴ 
 

1. Program, Alt Program, Faal൴yet B൴lg൴ler൴ 

Doğa Koruma ve M൴ll൴ Parklar Genel Müdürlüğümüz 2025 Yılı Performans Programı, Program-
Alt Program-Faal൴yet B൴lg൴ler൴; 

PROGRAM 
ALT 

PROGRAM 
FAALİYET FAALİYET AÇIKLAMALARI 
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Av ve Yaban Hayatının Korunması ve Gel൴şt൴r൴lmes൴ faal൴yet൴ 
kapsamında yaban hayatı yönet൴m൴ ൴ç൴n gerekl൴ envanter çalışmaları 
yapılmakta, nesl൴ tehl൴ke altında olan nad൴r türler൴m൴z ൴ç൴n tür koruma 
eylem planı hazırlanmakta, daha önce çalışılan ve tamamlanan eylem 
planlarında ortaya konulan hedeflere ൴l൴şk൴n bel൴rlenen faal൴yetler 5 
yıllık süre ൴le ൴zlenerek gerekl൴ tedb൴rler alınmaktadır. 
Yaban hayatı gel൴şt൴rme sahalarının planlanmasında güncel ve güven൴l൴r 
൴zleme ver൴ler൴ kullanılarak hedef türler൴n daha ൴y൴ korunması 
sağlanacak, tanıtım ve b൴l൴nçlend൴rme faal൴yetler൴ ൴le halkın doğaya ve 
doğa korumaya ൴lg൴s൴ artırılacaktır. 
Yaban hayvanı kurtarma ve rehab൴l൴tasyon merkezler൴nde, doğada 
yaralı veya bakıma muhtaç olarak bulunan yaban hayvanları ൴le 
uluslararası sözleşmeler gereğ൴ el konulan yaban hayvanlarının tedav൴, 
bakım ve rehab൴l൴tasyonları yapılmakta, tedav൴, bakım ve 
rehab൴l൴tasyonları tamamlanan yaban hayvanları tekrar doğal yaşam 
alanlarına salınmaktadır. 
Ülkem൴zde yer alan 9’u kanatlı, 3’ü alabalık ve 12’s൴ memel൴ yaban 
hayvanı olmak üzere toplam 24 adet üretme ൴stasyonunda faal൴yete 
devam ed൴lmekted൴r. Bu tes൴slerde gey൴k, alagey൴k, ceylan, Anadolu 
Yaban Koyunu, Hatay Dağ Ceylanı, kelaynak, kekl൴k, sülün ve alabalık 
üret൴m൴ yapılarak uygun alanlarda tab൴ata yerleşt൴r൴lmekted൴r. 
Orman ൴ç൴ sulardak൴ doğal alabalık popülasyonlarının opt൴mum düzeye 
ulaştırılması, bozulan alabalık hab൴tatlarının rehab൴l൴tasyonu, gen 
kaynakların korunması, doğal türler൴m൴z൴n tanıtımı ve farkındalığın 
artırılması sağlanacaktır. 
Doğal türlere olan baskının azaltılması amacıyla mevcut ve yen൴ 
kurulacak kanatlı yaban hayvanı üretme ൴stasyonlarında üret൴m൴ yapılan 
kanatlı yaban hayvanları (kekl൴k, sülün) tab൴൴ yaşam ortamlarına 
bırakılacaktır. 
Sürdürüleb൴l൴r avcılığı desteklemek, doğal popülasyonlar üzer൴ndek൴ av 
baskısını azaltmak, genet൴k çeş൴tl൴l൴ğ൴ korumak, doğa koruma 
konusunda kamuoyunu b൴l൴nçlend൴rmek ve farkındalığı artırmak 
amacıyla çalışmalar yapılacaktır. 
Av tur൴zm൴n൴n çeş൴tlend൴r൴lmes൴ ve gel൴şt൴r൴lmes൴ sağlanarak avlaklardan 
elde ed൴len gel൴rden, köy tüzel k൴ş൴l൴kler൴ne, belde beled൴yeler൴ne ve 
büyükşeh൴r beled൴yes൴ bulunan ൴llerdek൴ ൴lçe beled൴yeler൴ne mal൴ destek 
ver൴lecekt൴r. 
Usulsüz avcılığın önlenmes൴ ൴le ൴lg൴l൴ av koruma, kontrol ve denet൴m 
faal൴yetler൴ yürütülecek, avcıların eğ൴t൴lmes൴, avcılık ve yaban hayatı 
konularında vatandaşın b൴l൴nçlend൴r൴lmes൴ ve farkındalık 
oluşturulmasına yönel൴k faal൴yetlerde bulunulacaktır. 
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Ulusal B൴yoloj൴k Çeş൴tl൴l൴k Envanter ve İzleme Projes൴ kapsamında 
൴zlemeye konu nesl൴ tehl൴ke altındak൴ türler ve b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴k 
açısından önem taşıyan alanlar bel൴rlenm൴şt൴r. Envanter çalışmaları 
tamamlanan ൴llerde ൴zleme çalışmaları başlatılmış olup, 81 ൴l൴m൴zde 
tür ve hab൴tat düzey൴nde ൴zleme çalışmaları yürütülmekted൴r. Tür ve 
özell൴kl൴ alanların sürekl൴ olarak ൴zlenmes൴ suret൴yle sah൴p 
olduğumuz b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴ğ൴n korunması ve sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴n൴n 
sağlanması hedeflenmekted൴r. 
Tab൴൴ kaynakların korunması, korunan alanlar ve hassas alanların 
yönet൴m൴, av-yaban hayatı çalışmalarının gel൴şt൴r൴lmes൴ ൴ç൴n kamu 
kurum ve kuruluşları, s൴v൴l toplum kuruluşları, kamu tüzel k൴ş൴l൴kler൴ 
ve ün൴vers൴teler ൴le protokol, anlaşma vb. çalışmalar yapılacaktır. 
Ulusal ve uluslararası boyutta eğ൴t൴m, konferans, panel, çalıştay, 
sem൴ner, fuar, serg൴ vb. etk൴nl൴kler düzenlenecek ve ൴lg൴l൴ 
programlara katılım sağlanacaktır. 
Tab൴atı koruma konusunda toplumsal b൴l൴nçlend൴rme ve b൴yoloj൴k 
zeng൴nl൴ğ൴m൴z hakkında her türlü basılı, görsel ve sosyal medya 
aracılığı ൴le eğ൴t൴m-tanıtım çalışmaları yürütülecekt൴r. İl M൴ll൴ 
Eğ൴t൴m Müdürlükler൴ ൴le ൴ş b൴rl൴ğ൴ yapılarak ൴lköğret൴m öğrenc൴ler൴ne 
yönel൴k tab൴at eğ൴t൴mler൴ düzenlenecekt൴r. 
Sahada mevcut ekos൴stem൴n gerekl൴l൴kler൴ değerlend൴r൴lerek 
alınması gerekl൴ önlemler൴n tesp൴t൴ ve uygulanmasına yönel൴k 
൴zleme-denet൴m çalışmaları yapılacaktır. 
Tar൴h൴, kültürel, arkeoloj൴k, flora, fauna, jeoloj൴k, peyzaj, den൴zel, 
sulak alan vb. sahaların envanter൴ yapılacaktır. Etüt-envanter 
çalışmaları sonucunda kaynak değer൴ yüksek alanlara; m൴ll൴ park, 
tab൴at parkı, tab൴at anıtı, tab൴at koruma alanı, yaban hayatı gel൴şt൴rme 
sahası, yaban hayatı koruma sahası, sulak alan, mağara vb. koruma 
statüsü ver൴lerek b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴ğ൴n sürdürülmes൴ sağlanacaktır. 
AB ve d൴ğer uluslararası fonlar ൴le desteklenen projeler hazırlanacak 
ve yürütülecekt൴r. Ulusal Öneme Ha൴z Sulak Alan veya Ramsar 
Alanı olarak tesc൴l ed൴len sulak alanların, Ramsar Sözleşmes൴ Sulak 
Alan Yönet൴m Planlaması Rehber൴ kapsamında korunması ve 
sürdürüleb൴l൴r yönet൴m൴n൴n sağlanması ൴ç൴n 10 yıllık faal൴yet 
planlarını ൴çeren yönet൴m planları hazırlanarak uygulamaya 
konulacaktır. 
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Sokak Hayvanı Rehab൴l൴tasyon Projes൴ ൴le 5199 sayılı Hayvanları 
Koruma Kanunu ve Hayvanların Korunmasına Da൴r Uygulama 
Yönetmel൴ğ൴ kapsamında geç൴c൴ hayvan bakımev൴ yapımı ve sokak 
hayvanlarının kısırlaştırılması ൴ç൴n yerel yönet൴mlere bütçe 
൴mkânları dâh൴l൴nde mal൴ destek ver൴lecekt൴r. 
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Doğa Tur൴zm൴n൴n gel൴şt൴r൴lmes൴ amacıyla doğa tur൴zm൴ master planları 
ve doğa tur൴zm൴ korunan alanlar uygulama eylem planları 
hazırlanmıştır. Ayrıca z൴yaretç൴ler൴n 81 ൴ldek൴ doğa yürüyüşü, b൴s൴klet, 
dağ b൴s൴klet൴, dağcılık, jeep ve foto safar൴, tar൴h ve kültür rotaları, 
alanlardak൴ etk൴nl൴kler, korunan alanlardak൴ tes൴sler (çadırlı/karavan 
kamp alanları, kır lokantası, orman köşkler൴, otel, ൴dare z൴yaretç൴ ve 
tanıtım merkezler൴ vb.) hakkında b൴lg൴ ed൴neb൴lmeler൴ ൴ç൴n web/mob൴l 
uygulamaları aracılığı ൴le doğa tur൴zm൴ b൴lg൴ s൴stemler൴ 
oluşturulmuştur. S൴stem൴m൴z ekotaban.tar൴morman.gov.tr web adres൴ 
ve uygulama marketler൴nde bulunan “ekotaban” uygulaması ൴le 
halkımızın h൴zmet൴ne açılmıştır. 
Doğa Tur൴zm൴ Stratej൴s൴ Eylem Planı kapsamında M൴ll൴ Park, Tab൴at 
Parkı, Tab൴atı Koruma Alanı, Tab൴at Anıtı, Sulak Alanlar, Yaban 
Hayatı Gel൴şt൴rme Sahaları g൴b൴ korunan alanlarda gerçekleşt൴r൴lecek 
doğa tur൴zm൴nde, z൴yaretç൴ sayılarının ve z൴yaretç൴lere ver൴len h൴zmet 
kal൴tes൴n൴n artırılması ൴ç൴n faal൴yetler bel൴rlenm൴ş olup, yıllık planlar 
hal൴nde uygulanmaktadır. Taşra b൴r൴mler൴m൴z tarafından 
gerçekleşt൴r൴lmekte olan faal൴yetler düzenl൴ olarak ൴zlenmekted൴r. 
2024-2026 yılları arasında yapılması planlanan tüm doğa tur൴zm൴ 
faal൴yetler൴nde de Doğa Tur൴zm൴ Stratej൴s൴ Eylem Planı göz önünde 
tutulacaktır. 
Doğa Tur൴zm൴ faal൴yetler൴n൴n çeş൴tlend൴r൴lmes൴ maksadıyla, korunan 
alanlarımızdak൴ doğa tur൴zm൴ faal൴yetler൴n൴n görünürlüğü ve 
er൴ş൴leb൴l൴rl൴ğ൴n൴n artırılması, sanal tur çek൴mler൴ gerçekleşt൴r൴lmes൴ ve 
ekotaban s൴stem൴ne entegre ed൴lmes൴ planlanan faal൴yetler arasındadır. 
Eylem Planı kapsamında korunan alanlarımızda görüntüleme s൴stem൴ 
kurulması b൴rden çok amaç ൴ç൴n öngörülmüştür. Bu amaçlardan en 
öneml൴s൴ korunan alanlarımızdak൴ z൴yaretç൴ sayısının bel൴rlenmes൴d൴r. 
Korunan alanlarımızın z൴yaretç൴ potans൴yel൴n൴n bel൴rlenmes൴, korunan 
alanlarımızın ൴hale sürec൴nde kurumsal anlamda gel൴r൴m൴z൴n öneml൴ 
oranda artırılmasına katkı sağlayacaktır. Kurulacak ൴zleme s൴stemler൴ 
൴le doğa tur൴zm൴ kapsamına g൴ren kuş göçü ൴zleme ve yaban hayatı 
gözlem faal൴yetler൴ kapsamında korunan alanlarımızın kaynak değer൴ 
olan koruma altındak൴ hedef türler൴m൴z൴n de ൴zlenmes൴ ve kamera 
yayınlarının canlı yayın ൴zlemes൴ şekl൴nde düzenlenmes൴ 
hedeflenmekted൴r. Böylece özell൴kle bazı alanlarımızda göç dönem൴ 
൴zleme, yuva ൴zleme g൴b൴ faal൴yetler gerçekleşt൴r൴lecek; böylece 
korunan alanlarımıza olan ൴lg൴ ve z൴yaretç൴ sayısının artırılması 
sağlanacaktır. 
Aynı zamanda sulak alanlarda alt ve üst yapı h൴zmet tes൴sler൴n൴n 
yapımı, gerekl൴ araç ve gereçler൴n tem൴n൴, alan yönet൴m൴n൴ destekley൴c൴ 
projeler, z൴yaretç൴ merkezler൴, tanıtım b൴r൴mler൴, g൴r൴ş kontrol ün൴teler൴, 
büfe, kuş gözlem kules൴, peyzaj düzenlemes൴, yağmur barınakları, 
manzara sey൴r terasları vb. yapılar, korunan alanlar ൴ç൴n yönlend൴rme, 
b൴lg൴lend൴rme, uyarı-൴kaz levha ve tabelaları vb. çalışmaları 
yapılacaktır. Böylece korunan alanlarımıza olan ൴lg൴ ve z൴yaretç൴ 
sayısının artırılmasına bağlı olarak ekotur൴zme katkı sağlanacaktır. 
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2873 sayılı M൴ll൴ Parklar Kanunu’na tab൴ korunan alanların 
yönet൴m൴nde en etk൴l൴ araç alan özel൴nde hazırlanan korunan alan 
planlarıdır. Bu kapsamda bu alanların etk൴n b൴r şek൴lde korunması ve 
yönet൴lmes൴ maksadıyla m൴ll൴ parklar ൴ç൴n uzun devrel൴ gel൴şme 
planları, tab൴at parkları ൴ç൴n gel൴şme planları ve tab൴at anıtı ൴le tab൴atı 
koruma alanları ൴ç൴n de yönet൴m planları yapılacaktır. 
Korunan alanlara yönel൴k planlama çalışmaları sonrasında hazırlanan 
planlara uygun z൴yaretç൴ merkez൴, yönet൴m merkez൴, tab൴at eğ൴t൴m 
merkez൴, destek ün൴teler൴ vb. tes൴slere yönel൴k m൴mar൴ ve peyzaj 
projeler൴ hazırlanacaktır. Hazırlanan projelere uygun olarak 
൴şaretlenen tur güzergahlarının alanlara apl൴kasyonu, alan yönet൴m൴n൴ 
destekley൴c൴ z൴yaretç൴ merkezler൴, tanıtım b൴r൴mler൴, g൴r൴ş kontrol 
ün൴teler൴, büfe, kuş gözlem kuleler൴, tab൴at eğ൴t൴m merkezler൴, yağmur 
barınakları, manzara sey൴r terasları vb. yapılar ൴le korunan alanlar ൴ç൴n 
yönlend൴rme, b൴lg൴lend൴rme, uyarı-൴kaz levha ve tabelaları vb. 
yapılarak korunan alanların tems൴l ve tanıtımına yönel൴k faal൴yetler 
gerçekleşt൴r൴lecekt൴r. Aynı zamanda korunan alanlardak൴ mevcut yapı 
ve tes൴sler൴n yönet൴m, güvenl൴k, h൴zmet, tem൴zl൴k vb. konularda 
൴y൴leşt൴rme çalışmaları yapılacak ve gerekl൴ mak൴ne teçh൴zat donanımı 
sağlanacaktır. 
Korunan Alanların Yönet൴m Etk൴nl൴ğ൴n൴n İzlenmes൴ (METT-
Management Effect൴veness Track൴ng Tool) uygulamalarına m൴ll൴ 
parklar ൴le tab൴at parklarında devam ed൴lecekt൴r. 
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1.1 Ormanların ve Doğanın Korunması ৻le Sürdürüleb৻l৻r Yönet৻m৻ 

 

Program Adı: Ormanların ve Doğanın Korunması ৻le Sürdürüleb৻l৻r Yönet৻m৻ 

Alt Program Adı: Doğa Koruma ve M৻ll৻ Parklar 

Program Faal৻yet Adı: Av ve Yaban Hayatının Korunması ve Gel৻şt৻r৻lmes৻ 

 

Koruma Altına Alınan Yaban Hayvanları 

Koruma altına alınan yaban hayvanlarının yer aldığı Kara Avcılığı Kanunu ek l൴steler൴, 

güncellenerek 10.08.2022 tar൴hl൴ ve 31919 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanmıştır. 154 tür memel൴, 

490 tür kuş ve 141 tür sürüngen kayıt altına alınmıştır. Yaban hayvanı türler൴ ൴ç൴nde yer alan 123 

memel൴, 386 kuş ve 141 sürüngen olmak üzere toplam 650 tür Bakanlığımızca koruma altına 

alınmıştır. 10 adet memel൴ ve 100 adet kuş olmak üzere toplam 110 tür ൴se av hayvanı olarak 

bel൴rlenm൴şt൴r.  2024-2025 Av Dönem൴ ൴t൴bar൴yle, av hayvanı olarak bel൴rlenen 110 türden 75’൴ 

Merkez Av Kom൴syonunca koruma altına alınmış, 4 memel൴ ve 31 kuş olmak üzere sadece 35 türün 

avlanmasına ൴z൴n ver൴lm൴şt൴r. 

Yaban Hayvanları Koruma ve Üret৻m 

Genel Müdürlüğümüze bağlı 8 adet Memel൴ Yaban Hayvanı Üretme İstasyonunda yürütülen 

çalışmalar net൴ces൴nde; 2025 yılında 83 adet Anadolu yaban koyunu, 39 adet yaban keç൴s൴, 29 adet 

kızıl gey൴k ve 1 adet alagey൴k olmak üzere toplam 152 adet memel൴ yaban hayvanının doğaya 

yerleşt൴r൴lmes൴ gerçekleşt൴r൴lm൴şt൴r. Ülkem൴zde Bakanlığımızca tesc൴l ed൴len 85 adet Yaban Hayatı 

Gel൴şt൴rme Sahasında nesl൴ tehl൴ke altında olan yaban hayvanları korunmaktadır. Genel 

Müdürlüğümüzce koruma altına alınan yaban hayvanlarına yönel൴k ൴lan ed൴len Yaban Hayatı 

Gel൴şt൴rme Sahalarında her yıl türler൴n stok durumunu, alan kullanımlarını tesp൴t etmek ve alanın 

yönet൴m൴ne yön vermek amacıyla, hedef türü büyük memel൴ yaban hayvanı olan 62 adet yaban 

hayatı gel൴şt൴rme sahasında envanter çalışması yapılmaktadır. Türk൴ye genel൴nde su kuşu 

popülasyonlarının ve sulak alan ekos൴stemler൴ndek൴ değ൴ş൴mler൴n ൴zleneb൴lmes൴ ൴ç൴n her yıl su kuşu 

sayımlarını yapıyoruz. Bu kapsamda 2025 yılında 163 alanda 113 kuş türünden 1.793.742 su kuşu 

sayılmıştır. 2025 yılında 3 türden (Yaban koyunu, Yaban keç൴s൴ ve Alagey൴k) 12 b൴reye tasma 

takılmıştır. Ülkem൴zde 4 tane kuş halkalama ൴stasyonunda ve rehab൴l൴tasyon çalışmaları 

kapsamında halkalama çalışması yapılmaktadır. 2025 yılında 181 türden 34.360 adet kuş 

halkalanmıştır. 
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Tab৻atta Zarar Gören Hayvanların Tedav৻ ve Rehab৻l৻tasyonu 

Doğada çeş൴tl൴ nedenlerle zarar gören yaban hayvanları, kurtarma ve rehab൴l൴tasyon 

merkezler൴m൴zde tedav൴ ed൴lerek tekrar doğal yaşam ortamlarına bırakılmaktadır.  2012-2024 

yılları arasında zarar gören 108.370 yaban hayvanının 61.292 aded൴, 2025 yılında ൴se zarar gören 

18.261 yaban hayvanından 11.001 adet yaban hayvanı tedav൴ ve rehab൴l൴te ed൴lm൴şt൴r. 

Kanatlı Av Hayvanı ve Alabalık Üretimi 

Ülkemizde 5 adet keklik,3 adet sülün, 2 adet alabalık ve 1 adet kelaynak üretme istasyonu 

bulunmaktadır. Bu istasyonlarda yapılan üretme çalışmaları sonucunda; 2025 yılında ise toplam 

50.250 adet kanatlı yaban hayvanının 45.250 adedi doğal yaşam alanlarına salınmıştır. Orman içi 

sulardaki doğal alabalık popülasyonlarının optimum düzeye ulaştırılması, gen kaynakların 

korunması çalışmaları kapsamında; 2025 yılında ise 3,7 milyon alabalığın salımı 

gerçekleştirilmiştir. Ayrıca 55 adet kelaynak üretimi yapılmış ve 45 adet kelaynak göçe 

bırakılmıştır. 

Memel৻ Yaban Hayvanı Üret৻m৻ 

Genel Müdürlüğümüz bünyes൴nde bulunan memel൴ yaban hayvanı üretme ൴stasyonunda üret൴len 

yaban hayvanları doğal ortamlarına bırakılmaktadır. Genel Müdürlüğümüze bağlı 8 adet Memel൴ 

Yaban Hayvanı Üretme İstasyonunda, 2025 yılı ൴çer൴s൴nde toplam 300 adet memel൴ yaban hayvanı 

üret൴lm൴şt൴r. Üret൴m൴ gerçekleşt൴r൴len b൴reyler൴n türlere göre dağılımı; 101 adet Ceylan, 158 adet 

Anadolu Yaban Koyunu, 17 adet Kızıl Gey൴k, 14 adet Alagey൴k ve 10 adet Hatay Dağ Ceylanı 

şekl൴nded൴r. 

Uluslararası Hayvan T৻caret৻ (CITES) 

Nesl൴ tehl൴ke altında olan yaban൴ hayvan ve b൴tk൴ türler൴n൴n nesl൴n൴n devamını ve gelecek nes൴llere 

aktarımını sağlamak amacıyla; türler൴n canlı, ölü, parça veya türevler൴n൴n uluslararası t൴caret൴nde 

CITES ൴z൴n belgeler൴ düzenlenerek özel veya tüzel k൴ş൴l൴klere ൴z൴n ver൴lmekted൴r 2025 yılında 

toplam; 3.106 adet CITES İz൴n Belges൴, kapsam dışı türler ൴ç൴n ൴se 965 adet Uygunluk İz൴n Belges൴ 

düzenlenm൴şt൴r. 2025 yılında; CITES ve Uygunluk Belges൴nden elde ed൴len toplam gel൴r 

21.130.220 TL’d൴r. 

Avcılığın Kontrolü ve Yasadışı Avcılıkla Mücadeles৻ 

Ülkem൴z൴n sah൴p olduğu tab൴൴ kaynak değerler൴nden yaban hayatının korunması, gel൴şt൴r൴lmes൴ ve 

bu kaynakların gelecek nes൴llere ൴nt൴kal൴n൴n sağlanması maksadıyla, 4915 sayılı Kara Avcılığı 

Kanunu kapsamında planlı ve kotalı olarak ൴lan ed൴len avlaklarda avcılık yönet൴m൴ faal൴yetler൴ 
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yürütülmekted൴r. Ülkem൴zde kayıtlı 375.224 avcı bulunmaktadır. Bakanlığımızca 2025 yılı dah൴l 

1.197’s൴ Devlet Avlağı, 1.046’sı Genel Avlak, 34’ü Örnek Avlak, 2’s൴ Özel Avlak olmak üzere 

toplam 2.279 adet avlak tes൴s ed൴lm൴şt൴r. 4915 sayılı Kara Avcılığı Kanunu çerçeves൴nde 

Bakanlığımız personel൴, Jandarma, OGM, Emn൴yet, Köy Muhtarları, Kır ve Köy Bekç൴ler൴ ൴le Fahr൴ 

Av Müfett൴şler൴ ൴ş b൴rl൴ğ൴yle 7/24 esaslı koruma kontrol çalışmaları yapılmaktadır. Sürdürüleb൴l൴r 

av-yaban hayatı ve yönet൴m൴n൴ sağlamak, tüm avcıların belgel൴ ve b൴l൴nçl൴ hale get൴r൴lmes൴ ൴ç൴n 

eğ൴t൴mler düzenlenmekted൴r. 2025 yılında 1.043 avcı temel eğ൴t൴m kursu açılmış ve 26.118 k൴ş൴ye 

sert൴f൴ka ver൴lm൴şt൴r.  Avcılık ൴z൴n ൴şlem൴, web ara yüzlü program (AVBİS) ൴le akıllı telefon 

uygulaması (TARIM CEBİMDE) ve 0850 888 06 06 numaralı Çağrı Merkez൴ üzer൴nden 

yapılab൴lmekted൴r. 2025 yılında 176.347 adet pul satışı yapılmıştır. Yapılan denet൴mlerde 2025 

yılında 7.293 k൴ş൴ye 81.565.763 TL ceza൴ ൴şlem uygulanmıştır. 

İst৻lacı Yabancı Türler৻n Oluşturduğu Tehd৻tler৻n Yönet৻m৻ 

“İst൴lacı Yabancı Türler൴n Oluşturduğu Tehd൴tler൴n Yönet൴m൴ Projes൴” ൴le karasal, den൴zel ortamlara 

ve ൴ç sulara yen൴ ൴st൴lacı yabancı türler൴n g൴r൴şler൴n൴n engellenmes൴, mevcut ൴st൴lacı yabancı türler൴n 

yönet൴lmes൴; böylel൴kle bu türler൴n b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴k ൴ç൴n oluşturduğu tehd൴tler൴n ortadan 

kaldırılarak karasal ve den൴zel ekos൴stemler ൴le ൴ç su ekos൴stemler൴n൴n güçlenmes൴n൴n sağlanması 

amaçlanmaktadır. Bu proje ൴le ulusal düzeyde, ൴st൴lacı yabancı türler൴n tehd൴tler൴n൴n bel൴rlenmes൴, 

bu türler൴n yok ed൴lmes൴ veya kontrol altına alınması, etk൴ler൴n൴n azaltılması veya ortadan 

kaldırılması, ൴zlenmes൴, ൴st൴lacı yabancı türlerden dolayı bozulan ekos൴stemler൴n 

restorasyonu/rehab൴l൴tasyonu, halkın b൴l൴nçlend൴r൴lmes൴, kurumsal kapas൴ten൴n arttırılması 

hedeflenmekted൴r. 

Proje kapsamında 5 bölgede yürütülen çalışmalar ൴le Kırmızı yanaklı su kaplumbağası (Trachemys 

scr൴pta elegans), Doğu s൴vr൴s൴nek balığı (Gambus൴a holbrook൴), Gümüş൴ havuz balığı (Carass൴us 

g൴bel൴o) ve İtdolanbacı (S൴cyos angulatus) türler൴ ൴le mücadele gerçekleşt൴r൴lmekted൴r. Mücadele 

ed൴len ൴st൴lacı türler, çeş൴tl൴ yöntemler ൴le alandan uzaklaştırılmakta, rehab൴l൴tasyon, ൴zleme ve 

farkındalık artırma çalışmaları yapılmaktadır. 
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Program Adı: Ormanların ve Doğanın Korunması ৻le Sürdürüleb৻l৻r Yönet৻m৻ 

Alt Program Adı: Doğa Koruma ve M৻ll৻ Parklar 

Program Faal৻yet Adı: B৻yoloj৻k Çeş৻tl৻l৻ğ৻n Tesp৻t৻ ve Etk৻n Yönet৻m৻ 

 

B৻yoloj৻k Çeş৻tl৻l৻ğ৻n Tesp৻t৻ 

Ülkem൴z൴n b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴k açısından zeng൴nl൴ğ൴ ve her yıl onlarca yen൴ türün b൴l൴m dünyasına 

kazandırıldığı göz önüne alındığında envanter çalışmalarının bel൴rl൴ aralıklarla güncellenmes൴ 

൴ht൴yacı hasıl olmaktadır. Bu kapsamda söz konusu II. Ulusal B൴yoloj൴k Çeş൴tl൴l൴k Envanter ve 

İzleme Projes൴ 2026 Yılı Yatırım Programına sunulmuş ve kabul ed൴lm൴şt൴r. 

B৻yoloj৻k Çeş৻tl৻l৻k İzleme Çalışmaları 

Ulusal B൴yoloj൴k Çeş൴tl൴l൴k Envanter ve İzleme Projes൴ kapsamında her b൴r ൴l ൴ç൴n ൴zlemeye konu 

nesl൴ tehl൴ke altındak൴ türler ve b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴k açısından önem taşıyan alanlar bel൴rlenm൴şt൴r. 

2025 yılı ൴t൴bar൴yle 194 flora, 111 fauna ve 45 özell൴kl൴ alanın ൴zleme çalışmaları yürütülmüştür. 

B৻tk৻ Tür Eylem Planları 

Korunması gereken yaban൴ b൴tk൴ türler൴ne yönel൴k 66 flora ve 1 hab൴tata bağlı türler൴n Tür Eylem 

Planları hazırlanmıştır. Bu tür eylem planlarındak൴ faal൴yetlere göre ൴zleme çalışmaları devam 

etmekted൴r.  

B৻yokaçakçılıkla Mücadele Çalışmaları 

B൴yokaçakçılıkla mücadele kapsamında ülkem൴zde 2007-2025 yılları arasında 99 vakada 26 farklı 

ülkeden 181 k൴ş൴ hakkında ൴dar൴ para cezası uygulanmıştır. Kolluk Kuvvetler൴ ൴le Bakanlığımız 

arasında b൴yokaçakçılık ver൴ler൴n൴n paylaşımının ve b൴yokaçakçılık vakalarının tak൴b൴n൴n 

sağlanması amacıyla kurulan B൴yokaçakçılıkla Mücadele B൴lg൴ S൴stem൴’nde bulunan ver൴ler, 

yapılan protokol çerçeves൴nde İç൴şler൴ Bakanlığı (kolluk b൴r൴mler൴) ൴le paylaşılmaktadır. 

Uluslararası Süreçler 

Genel Müdürlüğümüzce odak noktalığını yürüttüğümüz sözleşme ve süreçler kapsamında 

gerçekleşt൴r൴len toplantılara katılım sağlanmış; ülke görüşler൴ yansıtılarak Ülkem൴z etk൴n b൴r 

şek൴lde tems൴l ed൴lm൴şt൴r. 
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Türk৻ye-Almanya Entegre İkl৻m ve B৻yoçeş৻tl৻l৻k Eylem৻ İş B৻rl৻ğ৻ Projes৻ (GIZ) 

Çevre, Şeh൴rc൴l൴k ve İkl൴m Değ൴ş൴kl൴ğ൴ Başkanlığı ൴le Alman Uluslararası İşb൴rl൴ğ൴ Kurumu (GIZ) 

tarafından yürütülmekte olan Alman Federal Ekonom൴ ve İkl൴m Eylem൴ Bakanlığı 

(BMWK)/Uluslararası İkl൴m İn൴s൴yat൴f൴ (IKI) kapsamında desteklenen, Genel Müdürlüğümüzün de 

faydalanıcılarından olduğu “Entegre İkl൴m ve B൴yoçeş൴tl൴l൴k Eylem൴ ൴ç൴n Türk-Alman İş B൴rl൴ğ൴: 

Pol൴t൴ka Etk൴leş൴m Projes൴” ൴le 2025-2029 yılları arasında ülkem൴z൴n ൴kl൴m ve b൴yoçeş൴tl൴l൴k 

çalışmalarının desteklenmes൴ planlanmaktadır. Proje bütçes൴nden Genel Müdürlüğümüz 

faal൴yetler൴ ൴ç൴n ayrılan bütçe 1,5 m൴lyon Euro’dur. 2025 yılı kasım ayında Genel Müdürlüğümüz 

konuları kapsamında projen൴n başlangıç çalıştayı gerçekleşt൴r൴lm൴şt൴r. Ayrıca proje kapsamında 

gerçekleşt൴r൴lecek restorasyon kapsamında Acarlar Longozu p൴lot alan olarak seç൴lm൴ş olup saha 

çalışmasına başlanmıştır. 

Kurumsal Kapas৻tey৻ Gel৻şt৻rme 

Genel Müdürlüğümüzün h൴zmet kal൴tes൴n൴n yükselt൴lmes൴ ve mevcut kal൴te standartları 

bakımından, yüz yüze ve çevr൴m൴ç൴ (onl൴ne) h൴zmet ൴ç൴ eğ൴t൴mler düzenlenerek personel൴n b൴lg൴ 

b൴r൴k൴m൴ ve performansı artırılmıştır.      

 

Program Adı: Ormanların ve Doğanın Korunması ৻le Sürdürüleb৻l৻r Yönet৻m৻ 

Alt Program Adı: Doğa Koruma ve M৻ll৻ Parklar 

Program Faal৻yet Adı: Sokak Hayvanlarının Rehab৻l৻tasyonu 

 

Sah৻ps৻z Hayvanlara Sağlıklı Yaşam Alanları Oluşturulması 

Genel Müdürlüğümüz ver൴ler൴ne göre hal൴hazırda faal൴yette olan yaklaşık 224 b൴n hayvan 

kapas൴tel൴ 397 adet hayvan bakımev൴ bulunmakta ve bu alanlarda yaklaşık 169 b൴n hayvan 

bulunmaktadır. 

Y൴ne Genel Müdürlüğümüz ver൴ler൴ne göre hal൴hazırda faal൴yette olan yaklaşık 216 b൴n hayvan 

kapas൴tel൴ 110 adet doğal yaşam alanı bulunmakta ve bu alanlarda yaklaşık 85 b൴n hayvan 

bulunmaktadır. 

Yaklaşık 60 b൴n hayvan kapas൴tel൴ 94 adet hayvan bakımev൴ ve 235 b൴n hayvan kapas൴tel൴ 106 adet 

doğal yaşam alanının yapımı devam etmekted൴r. 

Sah൴ps൴z hayvan popülasyonunun kontrol altına alınması, kontrolsüz olarak çoğalan hayvanların 

൴nsan ve çevre sağlığına olumsuz etk൴ler൴n൴n önlenmes൴ ve zoonot൴k kökenl൴ salgın hastalıkların 
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bertarafının sağlanmasıdır. Bu kapsamda, hayvan bakımev൴ yapımı ൴le mama kompost yapımı 

mak൴nes൴ ve ün൴teler൴ alımı, sah൴ps൴z hayvanların kısırlaştırılması ve ൴şaretlenmes൴ maksadıyla 

yerel yönet൴mler ve mahall൴ ൴dare b൴rl൴kler൴ne mal൴ destek ver൴lerek sah൴ps൴z hayvan 

popülasyonunun kontrol altına alınmasının yanı sıra ൴nsan, hayvan ve çevre sağlığının korunması 

öngörülmekted൴r. 

5199 sayılı Hayvanları Koruma Kanununun 19 uncu maddes൴nde; “İnsan, hayvan ve çevre 

sağlığının korunması amacıyla bakımevler൴, hastaneler ve amel൴yathaneler kurmak, bunlara ൴l൴şk൴n 

൴laç, alet ve ek൴pmanları tem൴n etmek ൴le bakımevler൴nde bakım, rehab൴l൴tasyon ve sah൴plend൴rme 

g൴b൴ faal൴yetler൴ yürütmek ൴ç൴n, başta yerel yönet൴mler olmak üzere d൴ğer ൴lg൴l൴ kurum ve kuruluşlara 

teşv൴k veya Bakanlıkça uygun görülen m൴ktarlarda mal൴ destek sağlanır’’ hükmü yer almaktadır. 

Bakanlığımızca yayımlanan 2017/3 sayılı “Sokak Hayvanlarının Kısırlaştırılması İle İlg൴l൴ Ödenek 

Tahs൴s൴” hakkındak൴ Genelge kapsamında sah൴ps൴z hayvanların kısırlaştırılması ൴ç൴n yerel 

yönet൴mlere 2025 yılında kısırlaştırılan hayvan başına 1.000 TL mal൴ destek sağlanmaktadır. Yerel 

yönet൴mlere faal൴yetler൴n൴n desteklenmes൴ maksadıyla 118.258 hayvanın kısırlaştırılması ൴ç൴n 

108.728.200 TL ödenek aktarılmıştır.  

Bakanlığımızca yayımlanan 2025/3 sayılı "Hayvan Bakımev൴ ve Doğal Yaşam Alanı Yapımı İle 

İlg൴l൴ Ödenek Tahs൴s൴” hakkındak൴ Genelge kapsamında hayvan bakımev൴ ve/veya doğal yaşam 

alanı yapımı ൴ç൴n Bakanlık Makamı Oluru ൴le mahall൴ ൴dare b൴rl൴kler൴ne ve ൴l özel ൴dareler൴ne ൴hale 

sözleşme bedel൴n൴n % 50’s൴ne kadar, beled൴yelere ൴hale sözleşme bedel൴n൴n % 20’s൴ne kadar ödenek 

tahs൴s൴ yapılab൴lmekted൴r. 2025 yılında 26 hayvan bakımev൴, 26 doğal yaşam alanı yapımı ൴ç൴n yerel 

yönet൴mlere ve mahall൴ ൴dare b൴rl൴kler൴ne 500.902.054 TL ödenek aktarılmıştır. 

Bakanlığımızca yayımlanan 2025/8 sayılı “Mama kompost yapımı mak൴nes൴ ve ün൴teler൴n൴n 

alımına ödenek aktarılması” hakkındak൴ Genelge kapsamında Genel Müdürlük Makamı Olur’u ൴le 

൴l özel ൴dareler൴ ve mahall൴ ൴dare b൴rl൴kler൴ne 3.000.000 TL’y൴ geçmemek kaydıyla ൴hale sözleşme 

bedel൴n൴n %75’൴ne kadar, beled൴yelere ൴se 2.000.000 TL’y൴ geçmemek kaydıyla ൴hale sözleşme 

bedel൴n൴n %50’s൴ne kadar mal൴ destek sağlanab൴lmekted൴r. Bu kapsamda 2025 yılında 30.390.600 

TL ödenek aktarılmıştır. 
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1.2 Tur৻zm৻n Gel৻şt৻r৻lmes৻ 

 

Program Adı: Tur৻zm৻n Gel৻şt৻r৻lmes৻ 

Alt Program Adı: Doğa Tur৻zm৻  

Program Faal৻yet Adı: Korunan Alanların Etk৻n Yönet৻m৻ne Yönel৻k Faal৻yetler 

 

Korunan alanların etk൴n yönet൴m൴ne yönel൴k faal൴yetler ൴lk ve en öneml൴ aşamalarından b൴r൴n൴ 

korunan alan ൴lanları oluşturmaktadır. 2002-2025 yılları arasında geçen y൴rm൴ üç yıllık dönemde 

M൴ll൴ Park ve Tab൴at Parkı sayısındak൴ değ൴ş൴m graf൴kte ver൴lm൴şt൴r. 

 

 
 

Ülkem൴z൴n b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴ğ൴n൴ korumak ve doğal kaynakların sürdürüleb൴l൴r kullanımını 

sağlamak amacıyla 2873 sayılı M൴ll൴ Parklar Kanunu kapsamında, M൴ll൴ Parklar, Tab൴at Parkları, 

Tab൴atı Koruma Alanları ve Tab൴at Anıtları ൴lan ed൴lmekted൴r. Ülkem൴z genel൴nde 50 adet M൴ll൴ 

Park, 274 adet Tab൴at Parkı, 111 adet Tab൴at Anıtı ve 32 adet Tab൴atı Koruma Alanı bulunmaktadır.  

2025 yılında toplam korunan alan sayımız 690’a ulaşmıştır. 

Korunan alanların sürdürüleb൴l൴r yönet൴m൴ ൴ç൴n Uzun Devrel൴ Gel൴şme Planı, Gel൴şme Planı ve 

Yönet൴m Planları yapılmaktadır. 2025 yılında 18 adet Uzun Devrel൴ Gel൴şme Planı, Gel൴şme Planı 

ve Yönet൴m Planı tamamlanarak yürürlüğe g൴rm൴şt൴r. 2026 yılında toplam 25 adet Uzun Devrel൴ 

Gel൴şme Planı, Gel൴şme Planı ve Yönet൴m Planının onaylanması hedeflenmekted൴r. 2025 yılı 

൴çer൴s൴nde, 70 korunan alanda vaz൴yet planı, m൴mar൴ ve peyzaj projes൴ çalışmaları tamamlanmıştır. 
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Bununla b൴rl൴kte 5 alanda ൴mar planı, 15 alanda da proje çalışmaları devam etmekted൴r.  2011-2025 

yılları arasında toplamda 512 adet ve 2025 yılında ൴se 30 adet Korunan Alanların Yönet൴m 

Etk൴nl൴ğ൴n൴n İzlenmes൴ (METT) uygulaması yapılmıştır. Yapılan ൴y൴leşt൴rme ve gel൴şt൴rme 

çalışmaları sonucunda korunan alanlarda z൴yaretç൴ sayısı her yıl artış gösterm൴ş ve 2025 yılında 

64,2 m൴lyon k൴ş൴ korunan alanlarımızı z൴yaret etm൴şt൴r.  

Tabiat Parkları Projesi  

Tab൴at Parkları Projes൴ ൴le M൴ll൴ Park, Tab൴at Parkı, Tab൴atı Koruma Alanı ve Tab൴at Anıtlarının 

sah൴p olduğu kaynak değerler൴n b൴l൴msel araştırmalara dayalı olarak koruma ve kullanma denges൴ 

൴ç൴nde sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴n൴n sağlanması, alan üzer൴ndek൴ baskı ve tehd൴tler൴n g൴der൴lmes൴, doğa 

dostu uygulamalar ൴le yöresel ve bölgesel ekonom൴n൴n gel൴şt൴r൴lerek, eğ൴t൴m-tanıtım ve yönet൴m 

faal൴yetler൴n൴n desteklenmes൴ amaçlanmaktadır. Bu amaç doğrultusunda korunan alanlarda mola 

noktalarının bel൴rlenerek burada yapılacak tes൴s, d൴nlenme mekânı, g൴r൴ş- kontrol ün൴tes൴, kuş 

gözlem ün൴teler൴, b൴lg൴lend൴rme ve yönlend൴rme tabelaları ൴le doğa eğ൴t൴m merkezler൴, yağmur 

barınakları, sey൴r terasları ve tuvalet vb. “Alan Düzenleme’’ uygulamaları, parke, pat൴ka yol 

yapımı, altyapı ve tes൴s yapım ve bakım-onarımı, yol/sanat bakım-onarımı, İdare ve Z൴yaretç൴ 

Tanıtım Merkezler൴, g൴b൴ faal൴yetler uygulanmaktadır. Proje kapsamında 2025 yılında 118 muhtel൴f 

sahada toplamda altyapı çalışmaları, alan ve çevre düzenleme, bakım-onarım faal൴yetler൴ 

gerçekleşt൴r൴lm൴şt൴r.  

Aşağıda Tab൴at Parkları projes൴ kapsamında farklı alanlarda 2025 yılında gerçekleşt൴r൴len 

faal൴yetlerle ൴lg൴l൴ bazı örneklere yer ver൴lm൴şt൴r; 

Başpınar Tab൴at Parkı  

Tab൴at Parkında ൴çme suyu gömme depo yapımı tamamlanmıştır. 

Kızıldağ M൴ll൴ Parkı 

Yol bakım ve onarım ൴şler൴ kapsamında günüb൴rl൴k kullanım alanı ulaşım yollarına bar൴yer 

yapılmıştır.   

Beyşeh൴r Gölü M൴ll൴ Parkı 

M൴ll൴ Park alanı ൴çer൴s൴nde yer alan günüb൴rl൴k alanlarımızda halkın ൴ht൴yaçlarına yönel൴k olarak 

çevre düzenleme çalışmaları yapılmıştır. 

Değ൴rmenburnu Tab൴at Parkı 

Tab൴at Parkının ൴k൴ g൴r൴ş൴ne g൴r൴ş takı yapım ൴ş൴ tamamlanmıştır. 
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Polonezköy Tabiat Parkı 

Tabiat Parkı içerisinde yer alan yürüyüş yolları bakım onarımı, Beykoz Şefliği doğalgaz tesisatı 

bakım onarımı, Üretim Yeri Şefliği giriş ve otopark bakım onarımı ile çevre düzenlemeleri 

yapılmıştır. 

Sadağı Kanyonu Tabiat Parkı 

Tabiat Parkına gelecek ziyaretçilerin ihtiyaçlarına yönelik çevre düzenlemeleri kapsamında ahşap 

köprü, giriş takı, bilgilendirme panoları vb. donatılar yapılmıştır. 

Kovanlık Tabiat Parkı 

Mevcut bungalov ve restoran bakım onarımları, yen൴ 8 adet bungalov ൴le b൴rl൴kte alt yapı 

çalışmaları, mesc൴t, şadırvan g൴b൴ alanların çevre düzenlemes൴ yapılmıştır. 

Dilek Yarımadası Milli Parkı 

M൴ll൴ Park alanı yoğun z൴yaretç൴ traf൴ğ൴ neden൴yle yol ç൴zg൴ler൴ bakımları, ൴dar൴ b൴nalarının bakım-

onarımı, solar s൴stem൴n kapas൴te artırımı ve bakımı ൴le ൴ş güvenl൴ğ൴ kapsamında bakım-onarımlar 

tamamlanmıştır. 

Soğuksu Milli Parkı 

M൴ll൴ Park bakım-onarım ൴şler൴ kapsamında Ek İdar൴ B൴nanın çatı ve taban onarımı, boya, elektr൴k 

ve sıhh൴ tes൴sat yen൴lenmes൴ ൴şler൴ yapılmıştır. Ayrıca bahçe kamelyası ve duvarı yen൴lenm൴şt൴r. 

Hams൴los Tab൴at Parkı 

Tabiat Parkı günübirlik alanında köprü girişine korkuluk yapımı ile yürüyüş yollarında çevre 

düzenleme işleri yapılmıştır. Sahada bulunan mevcut su deposunda restorasyon yapılarak 

ziyaretçiler için hatıra fotoğrafı çektirebilecekleri bir alan oluşturmak hedeflenmektedir. 

Tokat Ballıca Mağarası Tabiat Parkı 

Tab൴at Parkı kamp alanı çevre düzenleme ൴şler൴ ve g൴r൴ş kontrol ün൴tes൴ yapımı tamamlanmıştır. 

 

Muhtelif Etütler Projesi 

2873 sayılı M൴ll൴ Parklar Kanunu kapsamında korunan alanlarda (M൴ll൴ Park, Tab൴at Parkı, Tab൴atı 

Koruma Alanı, Tab൴at Anıtı) uygulanacak tüm faal൴yetler, uygulama önces൴nde b൴r hazırlık 

sürec൴nden geçmekted൴r. Hazırlık sürec൴nde gerçekleşecek tüm ൴ş ve ൴şlemler൴n yürütülmes൴ ൴ç൴n 

Muhtel൴f Etütler Projes൴ne ൴ht൴yaç duyulmaktadır. Korunan alanlara yönel൴k tüm faal൴yetler൴n 

gerçekleşmes൴n൴ sağlamak maksadıyla ൴ht൴yaç duyulan; 2873 sayılı M൴ll൴ Parklar Kanunu 
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kapsamında korunan alan olarak ൴lan ed൴lmek ൴sten൴len alanların kaynak değerler൴n൴n tesp൴t൴, 

sınırlarının bel൴rlenmes൴, m൴ll൴ parklar ൴ç൴n Uzun Devrel൴ Gel൴şme Planı, tab൴at parkları ൴ç൴n 

Gel൴şme Planı, tab൴atı koruma alanları ve tab൴at anıtları ൴ç൴n yönet൴m planları ve söz konusu planlar 

doğrultusunda tes൴s ed൴lecek her türlü alt ve üst yapı ൴le çeş൴tl൴ ൴şler൴n൴n, plan, proje (m൴mar൴ ve 

peyzaj), har൴ta vb. materyaller൴n൴n hazırlanarak korunan alanlarda yapılacak her türlü ൴ş ve 

൴şlemler൴n plan, program ve yönet൴m esaslarına göre yapılması sonucunda bütçen൴n ver൴ml൴ 

kullanılması sağlanmaktadır. Muhtel൴f Etütler Projes൴ kapsamında 2025 yılında 20 farklı ൴ldek൴ 

muhtel൴f korunan alanlarda etüt-proje, müşav൴rl൴k faal൴yetler൴ yürütülmüştür. 

Kızıldağ M൴ll൴ Parkı 

Kızıldağ M൴ll൴ Parkı Uzun Devrel൴ Gel൴şme Rev൴zyon Planında kontrollü kullanım alanı olarak 

bel൴rlenen 71,2 ha alan ൴ç൴n Koruma Amaçlı İmar Planına esas Jeoloj൴k-Jeotekn൴k Etüt Raporunun 

hazırlanması ൴le Koruma Amaçlı İmar Planı hazırlanması ൴ş൴ onay sürec൴ tamamlanmıştır. 

Kanlıpınar Tab൴at Parkı 

Tab൴at Parkı Yüksek ger൴l൴m dağılım projes൴, alt yapı mekan൴k tes൴sat uygulama projes൴, z൴yaretç൴ 

tanıtım merkez൴ b൴nası m൴mar൴ uygulama projes൴ ve Çadırlı ve Karavanlı Kamp Alanı uygulama 

projes൴ yapım ൴şler൴ tamamlanmıştır. 

Kovanlık Tab൴at Parkı 

Kovanlık Tab൴at Parkı vaz൴yet planı ve rölöve planı yapılmıştır. 

Kaçkar Dağları M৻ll৻ Parkı 

Çat-Ç൴çekl൴-Kale Köyü yol yapımı ൴ş൴ tamamlanmıştır. Palov൴t Şelales൴ mola noktasında selden 

zarar gören alanlarda 800 metreküp taş duvar yapılmıştır. Ş൴mş൴r Ormanı panel ç൴t yapım ൴ş൴ 

tamamlanmıştır. Palov൴t Şelales൴ çel൴k tel kafes onarım ൴ş൴, çatı tam൴r൴, korkuluk yapımı, mola 

noktası büfe yapımı, fosept൴k yapımı, har൴ta ve vaz൴yet planı yapımı tamamlanmıştır.  

 
Malazg৻rt Meydan Muharebes৻ Tar৻h৻ M৻ll৻ Parkı 

Malazg൴rt Meydan Muharebes൴ Tar൴h൴ M൴ll൴ Parkı alan düzenleme ൴ş൴ kapsamında tel ൴hata, dem൴r 

doğrama, ahşap ve ൴nşaat ൴şler൴ ൴le güvenl൴k s൴stemler൴n൴n ve hel൴kopter p൴stler൴n bakım ve 

onarımları yapılmıştır.  
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Sakarya Meydan Muharebes৻ Tar৻h৻ M৻ll৻ Parkı  

Proje kapsamında muhtel൴f ൴nşaat bakım-onarım ൴şler൴, Haymana Z൴yaretç൴ Tanıtım Merkez൴ 

doğalgaz tes൴satı yapımı, Duatepe Şeh൴tl൴k yapım ൴ş൴, Haymana Z൴yaretç൴ Tanıtım Merkez൴ alan 

düzenleme ൴ş൴, merkez bölüm çevre düzenleme ൴ş൴, asansör bakım onarımı, h൴drofor ve sulama 

s൴stem൴ onarım ൴şler൴ yapılmıştır. 

Sarıkamış Allahuekber Dağları Tar৻h৻ M৻ll৻ Parkı 

İdare ve Z൴yaretç൴ Merkez൴ serg൴leme alanı ve panorama ൴kmal yapım ൴ş൴ ൴hales൴ gerçekleşt൴r൴lm൴ş 

olup, serg൴leme alanındak൴ sanatsal ൴şler ൴le müze, panorama vb. yapım ൴şler൴ devam etmekle 

b൴rl൴kte 2026 yılındak൴ çalışmalar ൴le tamamlanacaktır. 

 

Muhtelif İşler 

Korunan alanlarımızın muhtel൴f sahalarında alan ve çevre düzenleme çalışmaları, bakım-onarım 

faal൴yetler൴, yol yapımı, b൴lg൴lend൴rme ve yönlend൴rme tabelalarının konumlandırılması vb. 

faal൴yetler gerçekleşt൴r൴lm൴şt൴r. 

 

Sulak Alanların Korunmasına 

Sulak Alan Yönet൴m Planları 

Sulak alanların akılcı kullanımını sağlamak amacıyla koruma, kullanma, araştırma, ൴zleme ve 

denet൴m faal൴yetler൴ ൴le alınacak tedb൴rler൴ kapsayan Sulak Alan Yönet൴m Planları, bütüncül b൴r 

yaklaşımla Ramsar Sözleşmes൴ kapsamında hazırlanan Yönet൴m Planı Hazırlama Rehber൴ esas 

alınarak hazırlanmaktadır. Bu kapsamda 2025 yılında 14 adet Sulak Alanın Rev൴ze Yönet൴m Planı 

onaylanmıştır. Ayrıca 2025 yılı ൴çer൴s൴nde 6 adet Sulak Alanın Yönet൴m Planı rev൴zes൴ ൴ç൴n ൴hale 

süreçler൴ tamamlanmış ve çalışmalar başlamıştır. 

Sulak Alan Tesc൴l 

2025 yılında 9.902 ha büyüklüğünde 7 adet yen൴ Mahall൴ Sulak Alan tesc൴l ed൴lerek Mahall൴ Öneme 

Ha൴z Sulak Alan sayısı 65’e toplam tesc൴ll൴ sulak alan sayısı da 138’e çıkarılmıştır. 

Sulak Alan Faal൴yet İz൴n ve Denet൴m 

Sulak alanlarda yapılan her türlü faal൴yet kontrol altına alınmakta ve ൴zlenmekted൴r. 2025 yılında 

sulak alan koruma bölgeler൴ ൴çer൴s൴nde mevzuat kapsamında 603 adet faal൴yet, 281 adet saz kes൴m൴ 

ve 4 adet turba çıkarım ൴zn൴ olmak üzere toplamda 888 adet ൴z൴n belges൴ düzenlenm൴şt൴r. 



 
 

49 
 

2025 YILI 
FAALİYET RAPORU 

 

 

 

Sulak Alanlarda Matemat൴ksel Modelleme 

Matemat൴ksel modelleme ൴le sulak alanın h൴drojeoloj൴k yapısı sayısal yöntemlerle ortaya 

konulmakta, yeraltı suyu-yüzey suyu etk൴leş൴m൴ değerlend൴r൴lmekte ve farklı yeraltı suyu kullanım 

senaryolarının sulak alan su rej൴m൴ ൴le su aynası üzer൴ndek൴ etk൴ler൴ bel൴rlenerek ekos൴stem൴n 

sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴n൴ bozmayacak şek൴lde emn൴yetl൴ yeraltı suyu kullanım potans൴yel൴ ortaya 

konulmaktadır. Bu çerçevede su kısıtı yaşanan 15 adet sulak alanda Matemat൴ksel Modelleme 

çalışmaları tamamlanmış ve yeraltı suyu kullanımları tak൴p altına alınmıştır. 

Sulak Alanlarda Restorasyon ve Rehab൴l൴tasyon 

Geçm൴ş yıllarda ൴kl൴m koşulları, su yönet൴m൴ ve çeş൴tl൴ ൴nsan faal൴yetler൴ neden൴yle ekoloj൴k denges൴ 

bozulan pek çok sulak alanda, rehab൴l൴tasyon ve restorasyon çalışmaları başarıyla hayata 

geç൴r൴lm൴şt൴r. Başta Devlet Su İşler൴ Genel Müdürlüğü olmak üzere ൴lg൴l൴ kurumlarla koord൴nasyon 

൴çer൴s൴nde yürütülen bu çalışmalar sayes൴nde, kuruma noktasına gelen b൴rçok sulak alan yen൴den 

suya kavuşturulmuş, ekoloj൴k fonks൴yonları ve b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴ğ൴ büyük ölçüde ൴y൴leşt൴r൴lm൴şt൴r. 

Bu kapsamda; su g൴r൴ş൴n൴ engelleyen bentler൴n kaldırılması, kanalların kapatılması veya açılması, 

sedde ve ൴sale hatlarının ൴nşa ed൴lmes൴, yeraltı suyu ve barajlardan kontrollü su takv൴yes൴ 

sağlanması, yapay adaların oluşturulması ve sulak alan yönet൴m planları doğrultusunda alınan 

tedb൴rler uygulanmıştır. Sultan Sazlığı, Avlan Gölü, Karakuyu Sazlıkları, Kozanlı Gölü, Çelt൴k-

Akgöl, Ereğl൴ Sazlıkları, Haydarlar Gölü, Kuyucuk Gölü ve Eften൴ Gölü g൴b൴ ülkem൴z açısından 

ekoloj൴k ve sosyo-ekonom൴k öneme sah൴p alanlarda gerçekleşt൴r൴len bu çalışmalar; sulak alanların 
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yalnızca ekos൴stem h൴zmetler൴n൴ değ൴l, aynı zamanda yöre halkının tarımsal üret൴m൴n൴, ൴kl൴msel 

dengey൴ ve doğal m൴rası da koruma altına almıştır. 

Ulusal ve Mahall൴ Sulak Alan Kom൴syonları kararları doğrultusunda yürütülen bu uygulamalar, 

sulak alanların b൴l൴msel temell൴, planlı ve sürdürüleb൴l൴r b൴r yaklaşımla yönet൴lmes൴n൴n önem൴n൴ 

açıkça ortaya koymakta; doğru müdahalelerle bozulmuş sulak alanların yen൴den kazanılab൴leceğ൴n൴ 

somut örneklerle göstermekted൴r. 

 
M৻ll৻ Park B৻lg৻ S৻stem৻ 

Bütçe kullanımı, proje ver൴ml൴l൴ğ൴n൴ doğrudan etk൴leyen Turnam Projes൴ (Orn൴toloj൴k Gözlem) ൴le 

Nessus Expert L൴sans yazılımının kurulması ve opt൴m൴ze ed൴lmes൴ amacıyla kullanılmıştır. Genel 

Müdürlüğümüzün teknoloj൴k ekos൴stem൴ne kalıcı ve modern b൴r altyapı kazandırılmasına yönel൴k 

çalışmalar yapılmıştır. 

 

 

Program Adı: Tur৻zm৻n Gel৻şt৻r৻lmes৻ 

Alt Program Adı: Doğa Tur৻zm৻  

Program Faal৻yet Adı: Ekotur৻zm ve Doğa Tur৻zm৻n৻n Gel৻şt৻r৻lmes৻ Faal৻yetler৻ 

 

Korunan alanlarımızın yıllık z൴yaretç൴ sayısı 2002 yılında 5,5 m൴lyon ൴ken 2025 yılı sonu ൴t൴bar൴yle 

korunan alanlarımıza yaklaşık 64,2 m൴lyon z൴yaret gerçekleşt൴r൴lm൴şt൴r. Genel Müdürlüğümüz 

tarafından korunan alanlarımızda z൴yaretç൴ deney൴mler൴n൴ değerlend൴rmek ve sunulan h൴zmetler൴ 

gel൴şt൴rmek amacıyla yürütülen anket çalışmaları, 2025 yılı ൴t൴bar൴yle alanlarımıza yerleşt൴r൴len QR 

kodlar aracılığıyla da ൴zlenmeye ve değerlend൴r൴lmeye başlanmıştır. Bu kapsamda QR kodların 

alanlarımıza yerleşt൴r൴lmes൴nden ൴t൴baren katılım sağlanan anket sayısı 2025 yılı sonu ൴t൴bar൴yle 

toplam 5.853’e ulaşmıştır. 

Coğraf൴ b൴lg൴ s൴stemler൴ altyapısını kullanan ൴nternet tabanlı har൴talama serv൴sler൴nde yer alan 

korunan alanlarımıza a൴t kullanıcı yorumları, yer ൴şaretler൴ ve yol tar൴fler൴ g൴b൴ ver൴ler 

vatandaşlarımızın bu alanları z൴yaret etme kararlarını doğrudan etk൴lemekted൴r. Bu sebeple söz 

konusu ver൴ler൴n düzenl൴ olarak tak൴p ed൴lmes൴ ve değerlend൴r൴lmes൴ büyük önem taşıdığından, 2025 

yılı Mayıs ayı ൴t൴barıyla, Genel Müdürlüğümüz sorumluluğundak൴ korunan alanlara a൴t Google 

Har൴talar uygulamasında yer alan ver൴ler൴n yönet൴m൴n൴n sağlanması amacıyla; alan sah൴pl൴ğ൴n൴n 
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alınması, alan tanıtım b൴lg൴ler൴n൴n detaylı, açık ve z൴yaretç൴lere rehberl൴k ed൴c൴ şek൴lde 

düzenlenmes൴, korunan alanlarımıza yönel൴k yapılan yorumların düzenl൴ olarak kontrol ed൴lmes൴ 

ve yorumlara yanıt ver൴lmes൴ çalışmalarına başlanmıştır. 

Genel Müdürlüğümüz uhdes൴nde yer alan korunan alanlarımızda Uzun Devrel൴ Gel൴ş൴m/Yönet൴m 

Planları kapsamında 169 sahada kamp-karavan alanında konaklama yapılab൴lmekted൴r. 2024-2025 

yılları arasında bu alanlarda kamp-karavan tur൴zm൴n൴n gel൴şt൴r൴lmes൴ ൴ç൴n uluslararası alt yapı 

eks൴kl൴kler൴ konusunda çalışmalar yapılarak tamamlanmıştır. 

Korunan Alanlarda Doğa tur൴zm൴, Kültür Tur൴zm൴, Spor Tur൴zm൴, Kış Tur൴zm൴, Sağlık Tur൴zm൴, 

İnanç Tur൴zm൴ ve Gastronom൴ Tur൴zm൴ amaçlı 40 adet temat൴k kamp-karavan rotaları bel൴rlenm൴şt൴r. 

2026 – 2030 Yıllarını ൴çerecek şek൴lde Korunan Alanlarda Kamp-Karavan Tur൴zm൴ Eylem Planı 

hazırlanmıştır. Bu kapsamında; Marmar൴s M൴ll൴ Parkı, Ç൴ftmazı Tab൴at Parkı, Mav൴kent Tab൴at 

Parkı p൴lot alan olarak seç൴lm൴ş ve vaz൴yet planı, m൴mar൴ avan proje, peyzaj ve m൴mar൴ uygulama 

projeler൴ yapılmıştır. 

2025 yılı ൴çer൴s൴nde; okullarda düzenlenen doğa eğ൴t൴m൴ sayısı 1.895 ve katılımcı sayısı 127.238, 

Doğa Tur൴zm൴ Eylem Planı kapsamında düzenlenen faal൴yet sayısı 874 ve katılımcı sayısı 288.490 

olarak gerçekleşm൴şt൴r. M൴ll൴ Parklar çocuk t൴yatrosu ൴le 2017-2020 yılları arasında 67.000 çocuğa 

ulaşılmıştır. Ayrıca b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴k konusunda okullarda düzenlenen eğ൴t൴mler kapsamında 

bugüne kadar 16.876 eğ൴t൴m etk൴nl൴ğ൴nde, yaklaşık 1,5 m൴lyon öğrenc൴ye doğa eğ൴t൴m൴ ver൴lm൴şt൴r.  

Doğa koruma b൴l൴nc൴n൴ artırmak, toplumun tüm kes൴mler൴n൴ doğaya çekmek, Genel 

Müdürlüğümüzün kurum görünürlüğünü güçlend൴rmek, paydaşlarla uzun vadel൴ ൴ş b൴rl൴kler൴ 

kurmak, sürdürüleb൴l൴r, güvenl൴ ve er൴ş൴leb൴l൴r organ൴zasyonlar gerçekleşt൴rmek amacıyla bel൴rl൴ gün 

ve haftalar ç൴zelges൴ kapsamında düzenlenecek tüm faal൴yetler ൴ç൴n standart planlama, uygulama 

ve raporlama esaslarını bel൴rlemek üzere hazırlanmakta olan doğa tur൴zm൴ faal൴yet൴ hazırlama ve 

uygulama kılavuzu çalışmaları devam etmekted൴r. 

Genel Müdürlüğümüz koord൴nasyonunda “2025 A൴le Yılı” kapsamında Babalar Gününde (14-15 

Haz൴ran 2025) “Baba-Çocuk Doğa Kampı” etk൴nl൴ğ൴ düzenlenm൴şt൴r. Söz konusu etk൴nl൴k 15 Bölge 

Müdürlüğünce 19 farklı korunan alanda eş zamanlı olarak toplam 2.397 katılımcı ൴le 

gerçekleşt൴r൴lm൴şt൴r.  

Ayrıca A൴le ve Sosyal H൴zmetler Bakanlığı tarafından kamplarda stant açılmış, sevg൴ evler൴nde 

kalan çocukların günüb൴rl൴k katılımı sağlanarak çocukların doğa ൴le bağ kurmaları mümkün 

kılınmıştır. 
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Z൴yaretç൴ler൴m൴z൴n korunan alanlarımız hakkında b൴lg൴ ed൴nmeler൴n൴ kolaylaştırmak amacıyla; 

“Ekotaban” web sayfası üzer൴nden tüm korunan alanlarımızın detaylı b൴lg൴ler൴ne er൴ş൴m 

sağlanmaktadır. “M൴ll൴ Parklar Mob൴l Uygulaması” ൴le z൴yaretç൴ler൴m൴z alanlarımıza da൴r güncel 

b൴lg൴lere ulaşab൴lmekte, planlanan etk൴nl൴kler൴ tak൴p edeb൴lmekted൴r. Bu sayede doğa tur൴zm൴ 

faal൴yetler൴m൴z d൴j൴tal ortamda da etk൴n b൴r şek൴lde tanıtılmakta ve gen൴ş k൴tlelere ulaşmaktadır. 

Doğa tur൴zm൴ kapsamında sadece z൴yaretç൴ etk൴nl൴kler൴ değ൴l, doğa b൴l൴nc൴n൴n gel൴şt൴r൴lmes൴ne 

yönel൴k doğa eğ൴t൴mler൴ de düzenlenmekted൴r. M൴ll൴ Eğ൴t൴m Bakanlığı ൴le Genel Müdürlüğümüz 

arasında ൴mzalanan “Doğa Eğ൴t൴m൴ İşb൴rl൴ğ൴ Protokolü” ൴le çocuklarımızın doğayı yalnızca b൴r b൴lg൴ 

konusu olarak değ൴l, aynı zamanda b൴r yaşam alanı ve değer olarak öğrenmeler൴n൴ sağlayacaktır. 

Genel Müdürlüğümüzce 19 konudan oluşan doğa eğ൴t൴m൴ müfredatı hazırlanmış ve bu eğ൴t൴m 

൴çer൴kler൴, M൴ll൴ Eğ൴t൴m Bakanlığı (MEB) ൴le ൴ş b൴rl൴ğ൴ ൴çer൴s൴nde değerlend൴r൴lm൴şt൴r. Bu kapsamda 

okullarda teor൴k, korunan alanlarda ൴se uygulamalı eğ൴t൴m faal൴yetler൴ gerçekleşt൴r൴lecekt൴r. 

Protokol ൴le okullarımızda doğa b൴l൴nc൴n൴ güçlend൴recek eğ൴t൴mler ver൴lecek, öğrenc൴ler൴m൴z 

korunan alanlarda uygulamalı etk൴nl൴klerle doğayı tanıyacak ve a൴leler൴m൴z൴n ve toplumun doğaya 

bakışı daha b൴l൴nçl൴ ve sürdürüleb൴l൴r hâle gelecekt൴r. 

Genel Müdürlüğümüz YÖK tarafından Tab൴at Tur൴zm൴ ve Ormancılık konusunda ൴ht൴saslaşma 

ver൴len tek ün൴vers൴te olan Kastamonu Ün൴vers൴tes൴ ൴le doğa koruma, m൴ll൴ parklar, ormancılık, 

doğa tur൴zm൴ ve ekotur൴zm konularında taraflar arasında ortak çalışmalar yürütmek, akadem൴k 

araştırmaları desteklemek, gel൴şt൴rmek, eğ൴t൴m faal൴yetler൴n൴ teşv൴k etmek ve Batı Karaden൴z 

Bölges൴’nde doğa tur൴zm൴n൴ gel൴şt൴r൴c൴ projeler gerçekleşt൴rmek amacıyla hazırlanan protokol 

25.06.2025 tar൴h൴nde taraflarca ൴mzalanarak yürürlüğe g൴rm൴şt൴r. 

17-21 Eylül 2025 tar൴hler൴ arasında İstanbul Atatürk Haval൴manında düzenlenen Teknofest 2025 

İstanbul Fuarına Doğa Koruma ve M൴ll൴ Parklar Genel Müdürlüğü olarak katılım sağlanmıştır. 

Teknoloj൴ ൴le doğa korumayı buluşturduğumuz bu ortamda hem b൴l൴msel hem de toplumsal 

farkındalığı arttıran etk൴nl൴klerle 25 metrekarel൴k b൴r stant alanı oluşturulmuştur. Katılımımız 

kapsamında, Genel Müdürlüğümüz tanıtımı, b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴ğ൴n korunması, ekos൴stem൴n 

sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴ne yönel൴k yürüttüğümüz çalışmalar serg൴lenm൴şt൴r. Bununla b൴rl൴kte 3D hologram 

göster൴m൴, VR (Sanal Gerçekl൴k) gözlüğü deney൴m൴, k൴osk b൴lg൴ yarışması, m൴kroskop ൴le böcek 

koleks൴yonu ve b൴tk൴ örnekler൴ ൴ncelemes൴, kurumumuz tarafından kullanılan ek൴pmanların 

(fotokapan, GPS tasma, kuş halkaları, dron) tanıtımı gerçekleşt൴r൴lm൴şt൴r. 

Genel Müdürlüğümüze yen൴ b൴r ൴vme kazandıracak doğa tur൴zm൴ kapsamında, yürüyüş rotalarının 

doğa koruma ൴lkeler൴ doğrultusunda, koruma-kullanma denges൴ gözet൴lerek bel൴rlenmes൴, 
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planlanması, ൴şaretlenmes൴, yönet൴m൴, denet൴m൴ ve sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴n൴n sağlanmasına ൴l൴şk൴n usul 

ve esasları bel൴rlemek amacıyla “Yürüyüş Rotalarının Planlanması ve Yönet൴m൴ne Da൴r Usul ve 

Esaslar Hakkında Genelge” yürürlüğe g൴rm൴şt൴r. 

20-22 Kasım 2025 tar൴hler൴ arasında ATO Congres൴um da düzenlenen “Travelexpo-Uluslararası 

Tur൴zm ve Seyahat Fuarı” kapsamında Genel Müdürlüğümüze 224 metrekarel൴k alan tahs൴s ed൴lm൴ş 

ve fuarda yer almamıza ൴l൴şk൴n davette bulunulmuştur. Bu kapsamda Genel Müdürlüğümüze tahs൴s 

ed൴len alanda; “Korunan Alanlarda Doğa Tur൴zm൴” konsept൴ne uygun stant düzenlemes൴ yapılmış 

olup; ülkem൴z൴n korunan alanlarını, doğa tur൴zm൴ potans൴yel൴n൴ ve sürdürüleb൴l൴r kullanım 

yaklaşımımız ulusal ve uluslararası z൴yaretç൴lere tanıtılmıştır. Ayrıca z൴yaretç൴ler൴m൴ze kurumumuz 

çalışmaları, b൴yoçeş൴tl൴l൴k unsurlarımız ve doğa temell൴ tur൴zm faal൴yetler൴m൴z tanıtılmıştır. 

Kurumsal k൴ml൴ğ൴n korunması ve korunan alanlarımızın ve Genel Müdürlüğümüzün tanıtımı  adına 

z൴yaretç൴ yoğunluğu olan ve herhang൴ b൴r ൴şletmec൴l൴ğe konu ed൴lmem൴ş olan m൴ll൴ park ve tab൴at 

parklarının g൴r൴ş kontrol ün൴teler൴nde ൴lk olarak 2016 yılında sadece z൴yaretç൴ler൴n g൴r൴ş ücretler൴n൴ 

HGS s൴stem൴ üzer൴nden tahs൴l etmeye yönel൴k Aydın ൴l൴nde bulunan D൴lek Yarımadası Büyük 

Menderes Deltası M൴ll൴ Parkı’na, Bolu Abant Gölü M൴ll൴ Parkı ൴le Yed൴göller M൴ll൴ Parkı’na ve 

Bursa Uludağ M൴ll൴ Parkı’na s൴stem kurulmuştur. 

2021 yılında HGS s൴stem൴ üzer൴nden ücret tahs൴latına ൴mkân veren kurulu alanlardan başlanarak 

plaka tanıma s൴stem൴ üzer൴nden kred൴ kartı veya onl൴ne ödeme s൴stemler൴n൴n entegre ed൴ld൴ğ൴ s൴stem 

gel൴şt൴r൴lerek Serbest Geç൴ş S൴stem൴ne dönüştürülmüştür. 2016 yılında HGS s൴stem൴ kurulan 

bulanan alanlara ൴lave olarak İstanbul Belgrad Ormanı kapı g൴r൴şler൴ ൴le Ayvatbend൴ Tab൴at Parkı, 

Bolu Gölcük Tab൴at Parkı, İzm൴r Meryemana Tab൴at Parkı’na Serbest Geç൴ş S൴stemler൴ kurulmuştur. 

Kastamonu Ilgaz Dağı M൴ll൴ Parkı’na da aynı s൴stem൴n kurulum çalışmaları devam etmekted൴r.  

Korunan alanlarımızdan, ൴darem൴zce ൴şlet൴len ve araç g൴r൴şler൴ dışında yaya g൴r൴ş൴ bulunan korunan 

alan g൴r൴şler൴ ൴ç൴n elektron൴k ödeme s൴stemler൴n൴n entegre ed൴leceğ൴ TR Kart uygulamasının 

çalışmaları devam etmekted൴r. İlk olarak D൴lek Yarımadası Büyük Menderes Deltası M൴ll൴ Parkı’na 

kurulumu gerçekleşt൴r൴lecekt൴r. 

Y൴ne Kültür ve Tur൴zm Bakanlığı tarafından ൴lan ed൴len ören yerler൴nden, m൴ll൴ park veya tab൴at 

parkları ൴le çakışan korunan alanlarda ücret tahs൴latın tek elden yapılması maksadıyla 

Bakanlığımız ൴le Kültür ve Tur൴zm Bakanlığı arasından protokol ൴mzalanmış olup bu protokol 

kapsamında; Antalya Beydağları Sah൴l M൴ll൴ Parkı sınırları ൴çer൴s൴nde yer alan Phas൴l൴s Örenyer൴ ൴le 

Olympos Örenyer൴, Antalya Güllük Dağı Termessos M൴ll൴ Parkı sınırları ൴çer൴s൴nde yer alan 
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Termessos Örenyer൴,  Adıyaman Nemrut Dağı M൴ll൴ Parkı sınırları ൴çer൴s൴nde yer alan Nemrut 

Örenyer൴, Çorum Boğazköy-Alacahöyük M൴ll൴ Parkı sınırları ൴çer൴s൴nde yer alan Boğazköy-

Hattuşa Örenyer൴, Trabzon Altındere Vad൴s൴ M൴ll൴ Parkı sınırları ൴çer൴s൴nde yer alan Sümela 

Manastırı Örenyer൴ g൴r൴şler൴nde ortak g൴r൴ş ücret൴ uygulanmakta olup ücret tahs൴latları Kültür ve 

Tur൴zm Bakanlığı tarafından yapılmakta ve protokol kapsamında bel൴rlenen paylar Genel 

Müdürlüğümüze aktarılmaktadır. 

 

Büyük Taarruz Projes৻ 

İst൴klal Tanıtım Merkez൴ zem൴n kat bakım onarımı ൴le ൴nterakt൴f renovasyonu projes൴ ve 

Dumlupınar Atatürk Ev൴ zem൴n kat ൴nterakt൴f uygulamaları tamamlanmıştır. Zafertepe Zafer 

Ab൴deler൴ yürüyüş yolu ൴hales൴, İst൴klal Tanıtım Merkez൴’nde bulunan kabartma har൴taların bakım 

ve onarımları ൴le tüm anıt ve şeh൴tl൴kler൴m൴z൴n elektr൴k, sulama, mermer tabela bakım ve onarımları 

gerçekleşt൴r൴lm൴şt൴r. 

 

Sulak Alanlarda Ekotur৻zm Uygulamaları 

Düzce Gölyaka Eften൴ Gölü Sulak Alanı’nda, sulak alan restorasyonunu sağlamak maksadı ൴le 

amf൴b൴ tem൴zl൴k aracı alınmış olup, yaklaşık 15.000 metrekarel൴k b൴r bölgede tem൴zl൴k yapılmıştır. 

Proje kapsamında, ൴skele yen൴lenm൴şt൴r. Ayrıca ൴skeleye engell൴ g൴r൴ş kısmı yapılmış ve Eften൴ Gölü 

kenarındak൴ koruma b൴nasının çatısı yen൴lenm൴şt൴r.  

Ayrıca ülke genel൴nde ulusal öneme ha൴z sulak alanlar, mahall൴ öneme ha൴z sulak alanlar ve 

potans൴yel sulak alanlara ൴l൴şk൴n envanter çalışmaları güncellenm൴ş; sulak alan t൴pler൴, alan 

büyüklükler൴, havza bazlı dağılımları ve ekos൴stem serv൴sler൴ne ൴l൴şk൴n ver൴ler Ulusal Sulak Alan 

Envanter Yönet൴m B൴lg൴ S൴stem൴’ne aktarılmıştır.  

Genel Müdürlüğümüz Ramsar Sözleşmes൴ kapsamında Akden൴z Sulak Alanlar G൴r൴ş൴m൴ (MedWet) 

Yürütme Grubu 2026–2028 Dönem൴ Başkanlığı görev൴n൴ üstlenm൴şt൴r. 

Türk൴ye, Ramsar Sözleşmes൴ne (Sulak Alanlar Sözleşmes൴) 1994 yılında taraf olmuş olup, 

sözleşmen൴n uygulanmasına yönel൴k ulusal düzeydek൴ koord൴nasyon görev൴ Genel Müdürlüğümüz 

tarafından yürütülmekted൴r. Bu çerçevede Genel Müdürlüğümüz, Ramsar Sözleşmes൴n൴n ulusal 

odak noktası olarak görev yapmakta; Ramsar alanlarının bel൴rlenmes൴, korunması, yönet൴m 

planlarının hazırlanması ve uygulanması, ekoloj൴k karakter൴n ൴zlenmes൴ ൴le uluslararası raporlama 

yükümlülükler൴n൴ yer൴ne get൴rmekted൴r. 
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Koruma-kullanma denges൴ gözet൴lerek, sulak alanlarda ekotur൴zm faal൴yetler൴ desteklenmekted൴r. 

Bu kapsamda kuş gözlem kuleler൴, z൴yaretç൴ merkezler൴, yürüyüş güzergâhları ve doğa dostu 

altyapı unsurlarını ൴çeren sulak alanlardak൴ ekotur൴zm tes൴sler൴n൴n planlanması ve uygulanmasına 

yönel൴k çalışmalar yürütülmekted൴r. Peyzaj koruma, planlama ve yönet൴m çalışmaları kapsamında 

bugüne kadar Yeş൴lırmak Havzası ve Büyük Menderes Havzası Peyzaj Atlasları tamamlanmıştır. 

Ayrıca mağara envanter alışmaları kapsamında 68,5 km uzunluğundak൴ 443 mağaranın ver൴ 

g൴r൴şler൴ yapılmıştır. Etüt çalışmaları devam etmekted൴r. 

 

2. Performans Sonuçlarının Değerlend൴r൴lmes൴ 

2.1  Alt Program Hedef ve Göstergeler৻yle İlg৻l৻ Gerçekleşme Sonuçları ve 
Değerlend৻rmeler 

 

Cumhurbaşkanlığı Stratej൴ ve Bütçe Başkanlığının Program Bütçe Esasları Performans Programı 

İzleme Rehber൴ gereğ൴nce g൴r൴ş yapılan gerçekleşme oranına göre, göstergeye ൴l൴şk൴n gerçekleşme 

durumu e-bütçe (https://programbutce.sbb.gov.tr/) tarafından aşağıda yer alan şek൴lde otomat൴k 

olarak bel൴rlenmekted൴r. Gerçekleşme oranı, göstergen൴n yıl sonu değer൴n൴n hedeflenen gösterge 

değer൴ne oranının yüzde ൴fades൴d൴r. 

Gerçekleşme Oranı (%)   Gerçekleşme Durumu 

100 üzer൴     Hedeflenen değer aşıldı 

100      Hedeflenen değere ulaşıldı 

100 ൴le 80 arasında    Hedeflenen değere kısmen ulaşıldı 

80 altı      Hedeflenen değere ulaşılamadı 

Tarım ve Orman Bakanlığı 2025 Yılı Performans Programına bakıldığında Genel Müdürlüğümüz 

sorumluluğunda olan 2 programda yer alan toplam 15 adet göstergede;   

 7 adet gösterge gerçekleşmes൴ %100 olarak ölçülmüş, 

 8 adet göstergede hedef aşılmış, 

 %100 altında performans gösterge değer൴ bulunmamaktadır. 

2025 Yılı Performans Programı göstergeler൴ne a൴t yıl sonu ൴zleme ve değerlend൴rme sonuçları; 
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Tablo 18: Performans Gösterges৻ Gerçekleşme İzleme Formu-1 

Yılı: 2025 

Program Adı: Ormanların ve Doğanın Korunması ৻le Sürdürüleb৻l৻r Yönet৻m৻ 

Alt Program Adı: Doğa Koruma ve M৻ll৻ Parklar 

Alt Program Hedef൴: Ülkem৻z৻n zeng৻n b৻yoloj৻k çeş৻tl৻l৻ğ৻ bel৻rlenecek, ৻zlenecek, geleneksel b৻lg৻n৻n 
derlenmes৻ sağlanacak ve farkındalığı arttırılacak, av ve yaban hayatının sürdürüleb৻l৻rl৻ğ৻ sağlanacaktır. 

Performans Gösterges൴ 
Ölçü 

B൴r൴m൴ 

Hedeflenen 
Gösterge 
Değer൴ 

Yıl Sonu 
Gerçekleşme 

Değer൴ 

Yıl 
Sonu 

Değer൴ 
% 

Gerçekleşme 
Durumu 

Av ve avcılık konusunda eğ൴t൴m ver൴len k൴ş൴ 
sayısı (kümülat൴f) 

B൴n 
Adet 

236 264,79 112 Aşıldı 

B൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴ğ൴n korunmasına yönel൴k yıllık 
൴zlenen tür ve alan sayısı (kümülat൴f) Adet 350 385 110 Aşıldı 

B൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴k konusunda okullarda 
düzenlenen eğ൴t൴m sayısı (kümülat൴f) Adet 16.104 16.876 105 Aşıldı 

Korunan alan büyüklüğü (kümülat൴f) 
B൴n 

Hektar 
3.431,68 3.469,85 101 Aşıldı 

Orman ൴ç൴ sulara salımı yapılan doğal alabalık 
sayısı (kümülat൴f) 

B൴n 
Adet 

44.563 44.563 100 Ulaşıldı 

Tedav൴ ve rehab൴l൴te ed൴len yaban hayvanı sayısı 
(kümülat൴f) 

B൴n 
Adet 

82 86,99 106 Aşıldı 

Üret൴m൴ yapılan kanatlı yaban hayvanı sayısı 
(kümülat൴f) 

B൴n 
Adet 

1.145 1.145,25 100 Ulaşıldı 

Üret൴m൴ yapılan nesl൴ tehl൴ke altındak൴ yaban 
hayvanı sayısı (kümülat൴f) Adet 2.864 3.045 106 Aşıldı 

Yaban hayatının ൴zleneceğ൴ alan sayısı  
(alan sayısı sab൴t) (kümülat൴f) Adet 1.263 1.264 100 Ulaşıldı 

D
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Ülkem൴zdek൴ potans൴yel avcı sayısını tesp൴t etmek, belgel൴ avcı sayısını artırmak, yasa dışı avcıların kayıt altına 
alınarak kurallara göre avlanmalarını sağlamak ve bel൴rl൴ b൴r s൴stem ൴ç൴nde eğ൴t൴m ve belgelend൴rme faal൴yetler൴n൴n 
yürütülmes൴ kapsamında 2025 yılı ൴çer൴s൴nde açılan avcı eğ൴t൴m kurslarına katılım hedeflenen değer൴n üzer൴nde 
gerçekleşm൴ş olup hedef aşılmıştır. 
B൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴ğ൴n korunmasına yönel൴k yıllık ൴zlenen tür ve alan sayısı b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴ğ൴m൴z൴n korunması ve 
sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴n൴n sağlanması amacıyla flora ve fauna türler൴ ൴le özell൴kl൴ alan ൴zleme faal൴yetler൴ gerçekleşt൴r൴lm൴ş 
ve yıl sonu hedef൴ne ulaşılmıştır. 
Doğa koruma ve b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴k konularında gelecek nes൴ller൴n b൴lg൴lend൴r൴lmes൴ ve b൴l൴nçlend൴r൴lmes൴ 
maksadıyla; M൴ll൴ Eğ൴t൴m Bakanlığı ൴le ൴şb൴rl൴ğ൴ yapılarak öğrenc൴lere yönel൴k okullarda ve korunan alanlarımızda 
doğa eğ൴t൴mler൴ düzenlenm൴ş ve doğa eğ൴t൴m൴ hedef൴ aşılmıştır. 
Ülkem൴z൴n zeng൴n b൴yoloj൴k çeş൴tl൴l൴ğ൴n൴n korunması maksadıyla m൴ll൴ park, tab൴at parkı, tab൴at anıtı, tab൴at koruma 
alanı, yaban hayatı gel൴şt൴rme sahası ve yaban hayatı koruma sahası ൴le sulak alanların sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴ne yönel൴k 
çalışmalar yürütülmüştür. 2025 yılı ൴çer൴s൴nde ൴lan çalışmaları sonucunda hedef aşılmıştır. 
Orman ൴ç൴ sulardak൴ doğal alabalık popülasyonlarının opt൴mum düzeye ulaştırılması, bozulan alabalık hab൴tatlarının 
rehab൴l൴tasyonu, gen kaynakların korunması, doğal türler൴m൴z൴n tanıtımı ve farkındalığın artırılması kapsamında 
alabalık salımı yapılarak yaşam alanları desteklenmekted൴r. Bu kapsamda 2025 yılı hedef൴ne ulaşılmıştır. 
Yaban Hayvanı Kurtarma ve Rehab൴l൴tasyon Merkezler൴m൴zde 2025 yılı Ocak-Aralık ൴zleme dönem൴nde yaban 
hayvanları tedav൴ ve rehab൴l൴te ed൴lerek doğaya salınmış ve hedef aşılmıştır. 
Üret൴m൴ yapılan kanatlı yaban hayvanı sayısı doğal türlere olan baskıyı azaltmak amacıyla kekl൴k, sülün üret൴m൴ 
yapılarak avlaklara salınmakta olup 2025 yılı hedef൴ne ulaşılmıştır. 
Üret൴m൴ yapılan nesl൴ tehl൴ke altındak൴ yaban hayvanı sayısı koruma altına alınan ve nesl൴ tehl൴ke altında olan 
hayvanlardan gey൴k, ceylan, alagey൴k, yaban koyunu, karaca ve dağ ceylanı g൴b൴ türler൴n൴n üret൴m൴ yapılmaktadır. 
Nesl൴ tehl൴ke altında olan yaban hayvanı üret൴m൴ 2025 yılı hedef൴ aşılmıştır. 
Yaban hayatının ൴zleneceğ൴ alan sayısı sulak alan ve yaban hayatı gel൴şt൴rme sahaları dâh൴l൴nde kış ortası su kuşu 
sayım faal൴yetler൴ tamamlanmıştır. Tür Eylem Planları kapsamında ൴zleme raporları ve den൴z kaplumbağalarının 
yuvalama kumsallarındak൴ ൴zleme çalışmaları da tamamlanarak gösterge hedef൴ne ulaşılmıştır. 
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Tablo 19: Performans Gösterges৻ Gerçekleşme İzleme Formu-2 

 

 

 

 

 

 

Yılı: 2025 

Program Adı: Tur৻zm৻n Gel৻şt৻r৻lmes৻ 

Alt Program Adı: Doğa Tur৻zm৻ 

Alt Program Hedef൴: Korunan alanlarda planlama, proje uygulama ve ৻zleme süreçler৻ etk৻n olarak 
yürütülecek ve tur৻zm৻n çeş৻tlend৻r৻lmes৻ne katkı sağlanacaktır. 

Performans Gösterges൴ Ölçü 
B൴r൴m൴ 

Hedeflenen 
Gösterge 

Değer൴ 

Yıl Sonu 
Gerçekleşme 

Değer൴ 

Yıl 
Sonu 

Değer൴ 
% 

Gerçekleşme 
Durumu 

Doğa tur൴zm൴ kapsamında düzenlenen faal൴yet 
sayısı (kümülat൴f) Adet 3.083 3.257 106 Aşıldı 

Korunan alan plan sayısı (kümülat൴f) Adet 541 543 100 Ulaşıldı 

Korunan alan yönet൴m etk൴nl൴ğ൴n൴n ൴zlenmes൴ 
(METT) rapor sayısı (kümülat൴f) Adet 512 512 100 Ulaşıldı 

Korunan alan z൴yaretç൴ sayısı 
M൴lyon 

Adet 
47 64,24 137 Aşıldı 

Korunan alanlarda hazırlanan proje sayısı 
(kümülat൴f) Adet 719 719 100 Ulaşıldı 

Z൴yaretç൴lere yönel൴k alt ve/veya üst yapı tes൴s൴ 
yapılan korunan alan sayısı (kümülat൴f) Adet 953 958 101 Ulaşıldı 
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Korunan alanlarımızda doğa tur൴zm൴ potans൴yel൴ ve doğa tur൴zm൴nden ülkem൴z൴n aldığı payı artırmak 
maksatlarıyla doğa tur൴zm൴ faal൴yetler൴ gerçekleşt൴r൴lmekted൴r. Bu kapsamda doğa tur൴zm faal൴yetler൴ Bölge 
Müdürlükler൴m൴z mar൴fet൴yle gerçekleşt൴r൴lm൴ş ve doğa tur൴zm൴ faal൴yet൴ hedef൴ aşılmıştır. 
Korunan alanlar ൴ç൴n Uzun Devrel൴ Gel൴şme Planı/Gel൴şme Planı ve Yönet൴m Planları hazırlanmakta ൴ht൴yaç 
duyulan alanlarda bu planlar rev൴ze ed൴lmekted൴r. Gösterge hedef değer൴ne ulaşılmıştır. 
Korunan alanlarda gerçekleşt൴r൴len uygulamalar sonrasında yönet൴m etk൴nl൴ğ൴ndek൴ artışlar düzenl൴ olarak 
൴zlenmekted൴r. 2025 yıl sonu ൴t൴barıyla hedeflenen değere ulaşılmıştır. 
Korunan alan z൴yaretç൴ sayısı hedef൴ aşılmış olup hedeflenen değer൴n üzer൴nde poz൴t൴f b൴r sapma 
gerçekleşm൴şt൴r. 
M൴ll൴ Parklar Kanunu’na göre ൴lan ed൴len ve yönet൴len m൴ll൴ park, tab൴at parkı, tab൴at anıtı ve tab൴atı koruma 
alanlarında hazırlanan planlara uygun projelend൴rme çalışmaları yapılmaktadır. Bu kapsamda yıl sonu 
hedeflenen değere ulaşılmıştır. 
Bütçe olanakları doğrultusunda korunan alanlarda z൴yaretç൴lere yönel൴k alt ve/veya üst yapı tes൴sler൴ 
yapılmaya devam ed൴lmekted൴r. Yıl sonu ൴t൴barıyla hedeflenen sayıda korunan alanda z൴yaretç൴lere yönel൴k 
tes൴s yapılmıştır. 
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2.2 Performans Denet৻m Sonuçları 

 
Genel Müdürlüğümüz 28.12.2024 tar൴hl൴ ve 32766 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan 175 

sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnames൴ ൴le Tarım ve Orman Bakanlığı’na bağlı, kamu tüzel 

k൴ş൴l൴ğ൴ne ha൴z b൴r kuruluş olarak yen൴den yapılandırılmıştır. Bu kapsamda 2025 Yılı 

Performans Programı Sayıştay Başkanlığı denet൴m൴ ൴zleyen yıl ൴çer൴s൴nde yapılacaktır. 

 

3. Stratej൴k Planın Değerlend൴r൴lmes൴ 

10.12.2003 tar൴hl൴ ve 5018 sayılı Kamu Malî Yönet൴m൴ Kontrol Kanununun 9’uncu maddes൴ 

uyarınca kamu ൴dareler൴; kalkınma planları, Cumhurbaşkanı tarafından bel൴rlenen pol൴t൴kalar, 

programlar, ൴lg൴l൴ mevzuat ve ben൴msed൴kler൴ temel ൴lkeler çerçeves൴nde geleceğe ൴l൴şk൴n m൴syon ve 

v൴zyonlarını oluşturmak, stratej൴k amaçlar ve ölçüleb൴l൴r hedefler saptamak, performanslarını 

önceden bel൴rlenm൴ş olan göstergeler doğrultusunda ölçmek ve bu sürec൴n ൴zleme ve 

değerlend൴rmes൴n൴ yapmak amacıyla katılımcı yöntemlerle stratej൴k plan hazırlamalıdır. 

Doğa Koruma ve M൴ll൴ Parklar Genel Müdürlüğümüz, 28.12.2024 tar൴hl൴ ve 32766 sayılı Resmî 

Gazete’de yayımlanan 175 sayılı Bazı Cumhurbaşkanlığı Kararnameler൴nde Değ൴ş൴kl൴k 

Yapılmasına Da൴r Cumhurbaşkanlığı Kararnames൴yle bağlı, kamu tüzel k൴ş൴l൴ğ൴n൴ Tarım ve Orman 

Bakanlığına ha൴z, özel bütçel൴ kuruluş olarak yen൴den yapılandırılmıştır. Bahse konu yen൴ 

yapılanma sebeb൴ ൴le stratej൴k plan hazırlama gerekl൴l൴ğ൴ ortaya çıkmış olup Cumhurbaşkanlığı 

Stratej൴ Bütçe Başkanlığınca planın 2027-2031 dönem൴n൴ kapsayacak şek൴lde hazırlanması uygun 

görülmüştür. 

“Kamu İdareler൴nce Hazırlanacak Stratej൴k Planlar ve Performans Programları ൴le Faal൴yet 

Raporlarına İl൴şk൴n Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmel൴k” gereğ൴ Genel Müdürlüğümüz Stratej൴k 

Planının hazırlık çalışmaları, 08.08.2025 tar൴hl൴ ve 2025-7 sayılı Genelge ൴le başlatılmıştır. 

 

4. Performans B൴lg൴ S൴stem൴n൴n Değerlend൴r൴lmes൴ 

Genel Müdürlüğümüz 28.12.2024 tar൴hl൴ ve 32766 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan 175 

sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnames൴ ൴le Tarım ve Orman Bakanlığı’na bağlı, kamu tüzel 

k൴ş൴l൴ğ൴ne ha൴z b൴r kuruluş olarak yen൴den yapılandırılmıştır. Bu kapsamda Performans B൴lg൴ 

S൴stem൴n൴n kurulmasına yönel൴k çalışmalar devam etmekted൴r. 
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IV. KURUMSAL KABİLİYET VE KAPASİTENİN 
DEĞERLENDİRİLMESİ 
 

Doğa Koruma ve M൴ll൴ Parklar Genel Müdürlüğü, 28.12.2024 tar൴hl൴ ve 32766 sayılı Resmî 

Gazete’de yayımlanan 175 sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnames൴ ൴le Tarım ve Orman 

Bakanlığı’na bağlı, kamu tüzel k൴ş൴l൴ğ൴ne ha൴z b൴r kuruluş olarak yen൴den yapılandırılmıştır. 

Akab൴nde 14.07.2025 tar൴hl൴ ve 32956 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan “Bazı Kanunlarda ve 

375 Sayılı Kanun Hükmünde Kararnamede Değ൴ş൴kl൴k Yapılmasına Da൴r Kanun” ൴le Genel 

Müdürlüğümüz, 5018 sayılı Kamu Malî Yönet൴m൴ ve Kontrol Kanunu’na ekl൴ (II) sayılı Cetvel൴n 

“B) Özel Bütçel൴ D൴ğer İdareler” bölümüne dah൴l ed൴lm൴şt൴r. Bahse konu yen൴ yapılanma sebeb൴ ൴le 

stratej൴k plan hazırlama gerekl൴l൴ğ൴ ortaya çıkmış olup Cumhurbaşkanlığı Stratej൴ Bütçe 

Başkanlığınca planın 2027-2031 dönem൴n൴ kapsayacak şek൴lde hazırlanması uygun görülmüştür. 

Doğa Koruma ve M൴ll൴ Parklar Genel Müdürlüğü 2027-2031 Stratej൴k Planı hazırlıkları 

kapsamında yapılan GZFT Anal൴z൴, geleceğe yönel൴k eğ൴l൴mler ൴le beklent൴ler d൴kkate alınarak 

oluşturulmuştur. Kurumun güçlü/zayıf yönler൴ ve karşılaşacağı fırsat/tehd൴tler bu anal൴z 

kapsamında bel൴rlenm൴şt൴r. 

 

A.  Güçlü Yönler 

 Ülke genelinde farklı ekosistemleri kapsayan korunan alan varlığına sahip olunması 

 Doğa koruma, biyolojik çeşitlilik, sulak alanlar ve yaban hayatı alanlarında açık ve güçlü 

yasal yetki ve sorumluluklara sahip olunması 

 Uluslararası sözleşmelere ve AB mevzuatına uyumlu faaliyetler yürütülmesi 

 Korunan alan yönetim planları, uzun devreli gelişme planları ve tür eylem planları 

hazırlama konusunda kurumsal deneyim 

 Farklı disiplinlerden oluşan teknik personel birikimi 

 Ulusal ve uluslararası proje yürütme, raporlama ve izleme konularında kazanılmış tecrübe 

 Toplum temelli koruma, doğa eğitimi ve farkındalık faaliyetlerinde kurumsal bilgi 

birikimi 

 Çalışma konularının kamuoyu tarafından takip edilmesi, beğenilmesi ve ilgi duyulması 

 Yaygın taşra teşkilatı sayesinde sahadaki kaynak değerlerine hızlı erişim kabiliyeti 
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B.  Zayıf Yönler 

 Kariyer uzmanı, mesleki ve ara kademe personel sayısının ve dağılımının yetersizliği 

 Bütçe imkânlarının koruma, izleme, bakım-onarım ve yatırım ihtiyaçlarını karşılamada 

sınırlı olması 

 Paydaşlarla yürütülen projelerde (üniversiteler, belediyeler, okullar, STK’lar vb.) mali ve 

idari kapasitenin sınırlı olması 

 Yetki çatışmaları veya kurumlar arası koordinasyon eksikliğine bağlı gecikmelerin 

yönetim etkinliğini azaltması 

 Kurumsal veri yönetimi, dijital izleme ve karar destek sistemlerinin yeterince gelişmemiş 

olması 

 Bazı korunan alanlarda fiziki altyapı, bakım-onarım ve hizmet binalarının yetersizliği 

 Merkez ve taşra teşkilatı arasında uygulama birliği ve koordinasyonun güçlendirilmesi 

ihtiyacı 

 İzleme, ölçme ve raporlama sistemlerinin geliştirilmesine ihtiyaç duyulması 

 

C.  Fırsatlar 

 Biyolojik çeşitlilik, doğa koruma ve iklim değişikliği konularının ulusal ve uluslararası 

düzeyde öncelik kazanması 

 Ülkemizin sahip olduğu zengin biyolojik çeşitlilik potansiyeli ve toplumun konu ile ilgili 

hassasiyeti 

 Genel Müdürlüğün bağlı kuruluş olması sebebiyle yetkin bir kuruluş haline gelmesi 

 Avrupa Birliği, Birleşmiş Milletler ve diğer uluslararası kuruluşlar tarafından sağlanan 

fon ve hibe imkânları 

 Ekoturizm ve doğa temelli turizme yönelik artan toplumsal ve ekonomik talep 

 Üniversiteler, araştırma kuruluşları ve sivil toplum kuruluşlarıyla iş birliği olanaklarının 

gelişmesi 

 Uzaktan algılama, coğrafi bilgi sistemleri ve dijital izleme teknolojilerindeki gelişmeler 

 Ulusal politika belgelerinde doğa koruma vurgusunun artması 
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D.  Tehd൴tler 

 İklim değişikliğinin hızla artan etkileri, biyolojik çeşitlilik kaybı, habitat bozulması ve 

istilacı yabancı türlerin giriş/yayılış riskinin artması 

 Madencilik, enerji, ulaşım ve yerleşim gibi faaliyetlerin korunan alanlar ve türler 

üzerindeki baskısının artması 

 Kaçak avcılık, biyokaçakçılık, insan-hayvan çatışması ve yasa dışı faaliyetler 

 Dünya genelinde koruma/kullanma dengesinin kullanma yönüne kayması ile taşıma 

kapasitesinin aşılması 

 Doğa koruma ve sürdürülebilir çözümlerle ilgili maliyetlerin yüksek olması 

 Yetki ve görev çakışmaları ve entegrasyon problemleri 

 Küresel, ekonomik ve siyasi dalgalanmaların kamu bütçeleri üzerindeki olumsuz etkileri 
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V. ÖNERİ VE TEDBİRLER 

Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğünün sorumluluk alanındaki koruma ve yönetim 

faaliyetlerinin geliştirilmesine yönelik ilave tedbirlerin alınmasını gerekli kılmıştır. Bu kapsamda, 

korunan alanların yönetim etkinliğinin artırılması amacıyla mevzuatın güncel ihtiyaçlar 

doğrultusunda gözden geçirilmesi, yönetim planlarının izleme sonuçları dikkate alınarak 

güncellenmesi ve ekosistem temelli yaklaşımların uygulamada daha yaygın hâle getirilmesi önem 

arz etmektedir. Ayrıca biyolojik çeşitliliğin korunmasına yönelik tür eylem planlarının etkin 

şekilde uygulanmasına devam edilmesi ve yaban hayatı kaçakçılığı ile mücadelede kurumlar arası 

koordinasyonun güçlendirilmesi gerekmektedir. 

Kurumsal kapasitenin artırılması amacıyla insan kaynaklarının nicelik ve nitelik bakımından 

güçlendirilmesi, saha personelinin hizmet içi eğitimlerle desteklenmesi ve teknolojik altyapının 

geliştirilmesi öncelikli tedbirler arasında yer almaktadır. Coğrafi Bilgi Sistemleri, uzaktan 

algılama ve dijital izleme uygulamalarının yaygınlaştırılmasıyla karar alma süreçlerinin daha hızlı 

ve etkin hâle getirilmesi hedeflenmektedir. Bununla birlikte veri yönetimi, raporlama ve kurumsal 

hafızanın güçlendirilmesine yönelik dijital sistemlerin geliştirilmesi önem taşımaktadır. 

Doğa koruma faaliyetlerinin sürdürülebilirliğinin sağlanması için yerel yönetimler, üniversiteler, 

sivil toplum kuruluşları ve yerel halk ile iş birliğinin artırılması, toplumsal farkındalığın 

geliştirilmesine yönelik eğitim ve tanıtım faaliyetlerinin sürdürülmesi gerekmektedir. Ayrıca 

korunan alanların yönetimine yönelik mali kaynakların çeşitlendirilmesi, ulusal ve uluslararası 

proje ve fon imkânlarından daha etkin yararlanılması ve elde edilen gelirlerin doğrudan koruma 

faaliyetlerine yönlendirilmesine yönelik tedbirlerin uygulanması uygun olacaktır. 
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VI. EKLER 

A.  Malî H൴zmetler B൴r൴m Yönet൴c൴s൴n൴n Beyanı (EK-1) 

 

Malî h൴zmetler b൴r൴m yönet൴c൴s൴ olarak, ൴darem൴z harcama b൴r൴mler൴n൴n sorumluluğunda yürütülen 
൴ç kontrol s൴stem൴n൴n oluşturulması, uygulanması ve gel൴şt൴r൴lmes൴ çalışmalarında gerekl൴ 
koord൴nasyonun sağlandığını, eğ൴t൴m ve rehberl൴k h൴zmet൴ ver൴ld൴ğ൴n൴, uygulama sonuçlarının 
൴zlend൴ğ൴n൴, değerlend൴r൴ld൴ğ൴n൴ ve sonuçların harcama yetk൴l൴ler൴ne ve üst yönet൴c൴ye raporlandığını 
beyan eder൴m. 

Malî kanunlar ve ൴lg൴l൴ d൴ğer mevzuatın uygulanması konusunda üst yönet൴c൴ye ve harcama 
yetk൴l൴ler൴ne gerekl൴ b൴lg൴ler൴ sağladığımı ve danışmanlık faal൴yet൴nde bulunduğumu beyan eder൴m. 

Faal൴yet Raporunun "III/A- Malî B൴lg൴ler" bölümünde yer alan b൴lg൴ler൴n güven൴l൴r, tam ve doğru 
olduğunu tey൴t eder൴m. (Ankara …..02.2026)           
    

 

İsma൴l ÇATMAN 
Stratej൴ Gel൴şt൴rme Da൴res൴ Başkanı 
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B.  Üst Yönet൴c൴n൴n İç Kontrol Güvence Beyanı (EK-2) 

 

Üst yönet൴c൴ olarak; ൴darem൴n bütçes൴n൴n kalkınma planına, yıllık programlara, stratej൴k plan ve 
performans programları ൴le h൴zmet gerekler൴ne uygun olarak hazırlanmasını ve uygulanmasını, 
kaynakların etk൴l൴, ekonom൴k ve ver൴ml൴ şek൴lde elde ed൴lmes൴n൴, kullanılmasını ve kayıp ve 
su൴st൴male karşı korunmasını sağlamaktan ve harcama b൴r൴mler൴nde malî yönet൴m ve ൴ç kontrol 
s൴stem൴n൴n ൴şley൴ş൴n൴ ൴zlemekten ve gerekl൴ tedb൴rler൴ almaktan sorumluyum. 

Bu çerçevede ൴darem bünyes൴nde oluşturulan ve uygulanan ൴ç kontrol s൴stem൴n൴n; faal൴yetler൴n 
bel൴rlenm൴ş amaç ve pol൴t൴kalar doğrultusunda, mevzuata uygun etk൴l൴, ekonom൴k ve ver൴ml൴ b൴r 
şek൴lde yürütülmes൴ne, her türlü usulsüzlük ve yolsuzluğun önlenmes൴ne, varlık ve kaynakların 
korunmasına, muhasebe kayıtlarının doğru ve tam olarak tutulmasına, malî b൴lg൴ ve yönet൴m 
b൴lg൴s൴n൴n zamanında ve güven൴l൴r olarak üret൴lmes൴ne ൴l൴şk൴n yeterl൴ ve makul güvencey൴ 
sağladığını beyan eder൴m. 

İdarem൴n stratej൴k planında ve performans programında açıklanan amaç ve hedeflere yönel൴k 
kurumsal r൴skler൴n bel൴rlend൴ğ൴n൴, değerlend൴r൴ld൴ğ൴n൴, r൴skler൴n kabul ed൴leb൴l൴r düzeye ൴nd൴r൴lmes൴ 
൴ç൴n ൴lave r൴sk yönet൴m൴ faal൴yetler൴n൴n uygulandığını ve raporlandığını b൴ld൴r൴r൴m. 

Bu güvence, gözet൴m sorumluluğum çerçeves൴nde ed൴nd൴ğ൴m b൴lg൴ ve değerlend൴rmelere, harcama 
yetk൴l൴ler൴ tarafından sunulan b൴r൴m faal൴yet raporlarına ve ൴ç kontrol güvence beyanlarına, malî 
h൴zmetler b൴r൴m൴nce sunulan ൴ç kontrol s൴stem൴ değerlend൴rme raporu ൴le malî h൴zmetler b൴r൴m 
yönet൴c൴s൴n൴n beyanına ve ൴ç denet൴m raporları ൴le ൴ç denet൴m b൴r൴m൴n൴n kapsamlı görüşüne 
dayanmaktadır. 

Bu raporda yer alan b൴lg൴ler൴n güven൴l൴r, tam ve doğru olduğunu beyan eder൴m.  
(Ankara …..02.2026)     
 
 
 

Kad൴r ÇOKÇETİN 
Genel Müdür 

 


